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TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE TE PROGRAMIT Tk STUDIMIT

Bsc né “Inxhinieri Softuerike”

| IAL aplikues: Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i
Teknologjise”

2 | Njésia baz& g& e ofron: Departamenti i Inxhinierise Softuerike
3 | Emértimi i programit t& studimit: Bsc né Inxhinieri Softuerike
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: VKM Nr.781 date 10.11.2011
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: - _
6 | Forma e regjistrimit t€ diplomés: Urdher i MAS nr.422 date 09.12.2020
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t&€ paré: Urdher i MAS nr.140 date 25.03.2016
8 | Cikli i studimit: Cikli i parg
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite akademike
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha angleze
13 Programi ofrohet né bashk&punim me | -

institucione té& tjera:
14 Diplomé e pérbashkét (shéno -

emé&rtimin):
15 Diplomé e dyfisht& (shéno -

emértimin):

Niveli né kornizén kombétare t& Niveli 6
16 s

kualifikimeve:
17 Stafi akademik PAE/PAK pér 20 PAE /1 PAK

programin e studimit:

Numri i studentéve: 2019-2020 88 student&;
18 2020-2021 72 studentg;

2021-2022 82 studentg;

19 | Komente / t& tjera: -
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT NE PROCES Tit
VLERKESIMIT TE JASHTEM

Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis&” (IKT) &sht& nj& institucion privat i
arsimit t€ lartg, i ligensuar me Vendim t& Késhillit t& Ministrave Nr.781 dt.10.11.2011. Kolegji

. Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis&” (IKT) i &shté akorduar akreditimi institucional
me Vendim BA Nr. 116, daté 15.12.2017, me kohézgjatje 5 vite akademike, afati viefshmérisé
deri mé 14.12.2022. Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis&” ka 2 njési kryesore:
Fakultetin e Inxhinierisé dhe Fakultetin e Ekonomisé.

Fakulteti i Inxhinierisé pérbghet nga tré njési bazé:

1. Departamenti i Inxhinierisé Softuerike:
2. Departamenti i Inxhinierisé& Industriale;
3. Njésia e kérkimit Shkencor CIRD Inxhinieri (Qershor 2016);

Programi i studimit t& ciklit t& paré Bachelor n& “Inxhinieri Softuerike” “Inxhinieri Softuerike”
&sht€ hapur me VKM nr.781 date 10.11.2011. Programi i studimit t& ciklit t& parg bachelor né
“Inxhinieri Softuerike” &sht& akredituar pér heré t& paré me Urdhér nr.140 date 25.03.2016 t&
Ministrit t& Arsimit dhe Sportit mbi bazén e Vendimit Nr.88, dat& 02.11.2015 t& Késhillit t&
Akreditimit t& Arsimit t& Larté, pér nj& periudhé 6 vjegare.

CIT ka aplikuar né ASCAL pér riakreditimin e programit t& studimit t& ciklit t& paré Bachelor
né “Inxhinieri Softuerike™ mé daté 26.10.2021. N& két& ményré, kemi t& béjmé me akreditimin
periodik t& kétij programi studimi.

Programi i studimit i ciklit t& paré Bachelor n& “Inxhinieri Softuerike” zhvillohet ne
Departamentin ¢ Inxhinierisé Softtuerike n& Fakultetin e Inxhinierisé. Programi i studimit t&
ciklit t& paré Bachelor n¢ “Inxkinieri Softuerike” ka pér qéllim punésimin e studentéve né
pérdundim t& studimeve t& tyre n&: Njohés t& miré t& informacionit, specialist i shitjes se
softueréve, arkitekt softuerésh, testues i softuerit, menaxher i projektit softuerik, teknik
informacioni, mirembajtés i sistemit t& t& dhénave, mirémbajtés i fages né internet, zhvillues i
sistemeve: mbéshtetese, menaxher i bazés sé t& dhenave. Programi i studimit i cikli t& paré
Bachelor n& “Inxhinieri Softuerike” ofrohet me koh t& ploté, me kohé&zgjatje 3 vite akademike
dhe &shté organizuar né baz& t& sistemin Europian té& transferimit t& krediteve né 180 kredite
ECTS. Programi n& shqyrtim ofrohet n& pérputhje me Ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor n€ IAL” dhe akteve nénligjore né funksion t& tij. Programi i studimit
rezulton i regjistruar n€ regjistrin shtetéror t& diplomave dhe certifikatave pér arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor me numer identifikimi: T4816201043 pérmes vértetimit date
09.12.2020 me nr. 2621/9 prot. l&shuar nga Qéndra e Shérbimeve Arsimore dhe pérmes
urdhgrit nr. 422 daté 09.12.2020 nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé pér regjistrimin e
formés s€ diplomés pér programin e studimit t& ciklit t& paré “Inxhinieri Softuerike”.
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SHKALLA E PERMBUSHJES Si REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I PARE

Akreditimi i programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Softuerike” i realizuar pér her€ t€ paré
me Urdhér Nr. 140 date 25.03.2016 t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit mbi bazén e Vendimit
_ Nr.88, daté 02.11.2015 t& Késhillit t& Akreditimit t& Arsimit t& Larté, pér njé periudhé 6 vjegare
nuk éshté shoqéruar me rekomandime.

Megjithaté, né RVB jané evidentuar nj& numér sugjerimesh pasqyruar né RVJ t€ vitit 2015 q€
ka shérbyer si bazé pér procesin e akreditimit t& programit. Kéto sugjerime [Ev. RVB Master
Shkencave ne Inxhinieri Softuerike] konsistojné né:

Angazhimin e njé stafi me kohé t& pjesshme me eksperiencé, me grada e tituj;

Personeli me kohg té& ploté t& inkuadrohet né studimet doktorale;

Né biblioteké duhet shtuar numri i librave mbégshtetés si kopje t& shtypura apo elektronike;
Stafi akademik duhet t& plotésojé kérkesén pér t’u pajisur me déshmi t€ gjuhés angleze.

Nga njé analizé e dokumentacionit né dispozicion dhe diskutimeve n& lidhje me kéta element&
né institucion, GV/J éshté i mendimit se:

Stafi akademik me kohg t& pjesshme i angazhuar n& procesin mésimor né tre vitet e fundit
gshté staf cilésor me tituj e grada. Departamenti i Inxhinierisé Softuerike ka angazhuar 1
Dr. dhe 1 MSc pér vitin 2019-2020 ndérsa pér vitin 2021-2022 ka angazhuar vetém 1 Dr.
Stafi akademik i angazhuar n& programin e studimit Bachelor né “Inxhinieri Softuerike”
zotéron minimalisht gradén Shkencore "MSc" duke pérmbushur standartin pérkatés;

Nga vizita n& institucion GVJ u informua se stafi akademik i angazhuar né€ mésimdhénie
gshté i pajisur me déshming e gjuhés angleze.

Nga takimet n& Zyrén e Burimeve Njerézore GVJ u informua se stafi akademik i huaj né
institucion ka plotésuar dokumentacionin me lejet e qendrimit dhe punésimit Zyra e
Menaxhimit t& Burimeve Njerézore &shté pérgjegjésé pér sigurimin e lejeve t& duhura né
lidhje m& punésimin e stafit t& huaj;

Nga vizita né institucion GVJ u informua se né sajé t& marréveshjes me McGrawHill (e
rinovuar né shtator 2021) p&rmbushet nevoja pér literaturé né gjuhén angleze duke patur
akses t& gjeré nga ¢do kompjutér brenda dhe jasht& kampusit né tekste on-line;
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT Ti JASHTEM

Né datén 26.10.2021, Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis¢” ka aplikuar pér
nisjen e procedurés s¢ akreditimit t& programit t& ciklit t& paré Bachelor né “Inxhinieri
Softuerike" népérmjet shérbimit né AMS. Bazuar né Urdhrin nr. 25, daté 15.03.2022, “Pér
pércaktimin e ekspertéve q€é do t& marrin pjesé né vlerésimin e jashtém, akreditimin e
programeve t€ studimit, grupi i vler&simit p&rb&het nga: Prof. Dr. Thoma Korini dhe Dr. Alketa
Grepcka. Gjaté procedurés GVJ &shté asistuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL, Znj.
Majlinda Demirneli dhe Znj. Aleksandra Xhamo. Burimi parésor i informacionit pér grupin e
punés ishte Raporti i Vlerésimit t& Brendsh&m, i hartuar né Janar 2022 nga vet& institucioni.
Raporti siguron njé pamje t& detajuar té sistemeve dhe mekanizmave q& ka ngritur Kolegji
Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé” pér t& pérmbushur objektivat e veta si dhe pér
t€ arritur efektivitetin e procedurave t& tij pér menaxhimin e cilésisé dhe standardeve. Kolegji
Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis&” po ashtu vuri né dispozicion t& GVJ njé numér
dokumentesh shtesé né plotésim e pérditésim t& elementéve t& paraqitur t¢ RVB. Pér realizimin
€ kétij vlerésimi, GVJ u mbéshtet kryesisht tek kérkesat e parashkruara nga Ligji Nr. 80/2015
“Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté n& Republikén
¢ Shqipéris€”, VKM Nr.531, datg 11.9.2018 “Pér miratimin e Kodit t& Cilésisé s& Arsimit t&
Lart€”, VKM Nr.41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit t& ofruara nga
institucionet e Arsimit t€ Lart&”, né VKM Nr. 879, daté 18.12.2019, pér disa ndryshime dhe
shtesa né Vendimin nr. 41, daté 24.1.2018, t& Ké&shillit t& Ministrave, “Pér elementét e
programeve t& studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit & Lart&”, ng Udh&zimin e MASR
Nr. 1, daté 14.1.2020, pér “Dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin dhe
mbylljen e Institucionit t& Arsimit t& Lart&, deggve t& tyre, njésive kryesore dhe programeve té
studimit si dhe pér ndarjen ose bashkimin e Institucionit t& Arsimit t& Larté”, Udh&zimin e
MASR Nr. 22, daté 3.9.2020, Pér disa shtesa dhe ndryshime né: udh&zimin Nr. 1, daté
14.1.2020, “Pér dokumentacionin dhe procedurat per hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e
Institucionit t& Arsimit t& Larté, degéve t& tyre, njésive kryesore dhe programeve t& studimit,
si dhe pér ndarjen ose bashkimin e Institucionit t& Arsimit t& Lart&” si dhe gjithé aktet e tjera
nénligjore qé kané t& bé&jné me organizmin e studimeve n& institucionet e arsimit t& larté.
Takimet né€ institucion, u zhvilluan sipas programit t& miratuar nga ASCAL. Takimet né
institucion konsistuan né zhvillimin e diskutimeve, me Dekanin e Fakultetit t& Inxhinierisé dhe
Pérgjegjésin e Departamentit t€ Inxhinierisé Softuerike, Grupin e Vler&simit t& brendshém,
stafin akademik, studentét, pérfagésues t&€ Njésisé s& Sigurimit t&¢ Brendshém t& Cil&sisg,
pérfaqésues t€ Zyrés sé Burimeve Njerézore, pérfaqésues t&€ Komisionit t& Pérhershém pér
Kérkimin Shkencor, Projektet, Aplikimet dhe Inovacionin, pérfagésues t& Komisionit t&
Pérhershém pér Kurrikulat dhe Programet Mésimore, pérfaqésues t& Zyrés s&¢ Shérbimit ndaj
Studentéve si dhe pérfaqésues té sekretaris€ mésimore. Gjithashtu u zhvillua edhe njé vizité e
auditoréve, laboratoréve si dhe bibliotekés, shogéruar me diskutime pér element& lidhur me
kéte infrastrukturé. Vlergsimi i programit t€ studimit u fokusua n& analizén e programit, né
shqyrtimin e syllabuseve: vendosjen e objektivave t& t& mé&suarit, kompetencat q& synohen t&
fitohen, rrugét népérmjet t& cilave fitohen (metodat e mésimdhénies), literaturén bazé dhe até
shtesé, ményrat e vlerésimit té dijeve, pércaktimin e krediteve, kualifikimin e stafit akademik,
etj. Informacioni dhe t& dh&nat q& pérmban ky raport bazohen né burimet e sip&rpérmendura
dokumentare, né takimet e zhvilluara, si dhe n& materialet shtesé¢ q& iu vuné n& dispozicion
GVJ-sé& sipas kérkesave t& paraqitura.

Adresa: “Rruga e Durrésit” L-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web sile: www.ascal.al




Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé” &shté njohur me Draft-Raportin €
Vlerésimit t& Jashtém mé& daté 04.07.2022, pérmes sistemit AMS, si dhe né form& zyrtare me
ané t& shkresés me Nr. 89/20 Prot, daté 04.07.2022. Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i
Teknologjisé” pércjell né ASCAL mé daté 07.07.2022, me ané t& shkresés me Nr. 300/1 Prot,
daté 07.07.2022, “Mbi Draft Raportin e Vlerésimit t& Jashtém pér programin e studimit Msc
né Inxhinieri Softuerike”, ku konfirmon dakortésing me vlerésimin e kryer nga Ekspertét e
Jashtém. N& kété ményré Draft Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit
té Jashtém. :

Vlerésimi i Programit té Studimit t& Ciklit &€ Paré Bachelor né “Inxhinieri Softuerike”

I. OFRIMI, I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE

_géllimin e tij e qé %noyné

“Kriteri 1. Institucioni ofron
programe studimi q& nuk bien | shérben interesave kombétare duke pérgatitur specialisté t&
ndesh me interesat cilét me kompetencat e tyre do t’i shérbejngé zhvillimit
kombetare. teknologjik né njé fushé me zhvillim t& shpejté e me kontribut

pargsor né modernizimin e vendit.

Kriteri 2. Programet e Referuar nenit 4 ne Statut, pércaktohet qarté pérmes vizionit
studimeve synojné ruajtien | & tij synimi i institucionit né drejtim t¢ pérgatitjes s&
dhe konsolidimin e vlerave | studentéve me aftési t& mbéshtetura mbi edukimin, mendimin

akademike e kulturore kritik, invocacionit dhe lidershipit t cilat ata do t’i pérdorin
RODIBELAEE, per t’i dhéné formé jetés, karrierés dhe shogérisé
Programi i studimit, megjith&ése nuk ka t& bé&jé direkt me
fushén e ruajtjes dhe konsolidimit t€ vlerave akademike e
kulturore kombétare, mbéshtet zhvillimet prioritare t€ kohés
né Shqipéri e mé gjeré. (1.1 Statwi i KU IKT 2019 i amenduar]
Kriteri 3. Programet e Kolegji Universitar CIT vepron me njé mision dhe géllime t&
studimeve hartohen dhe qarta t& shprehura né dokumenta bazg Institucionale. Neni 4
ofrohen n& pérputhje me né Statut p&rshkruan si mision “.zhvillimin e aftésive personale

qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

dhe mundésive, nxitjen e konkurrencés dhe pérmiresimit té
cilésisé sé edukimit né shérbim té vierave, duke vierésuar dhe
reskeptuar diverisitetin kulturor dhe vlerat e Shqipérisé”.
Realizimi i tij synohet p&€rmes géllimeve t& pércaktuara né
linj& me strategjin€ e zhvillimit t& tij. Pérmendim kétu:

a. Zhvillimin dhe mbrojtien e dijeve népérmjet
mésimdhénies dhe veprimtarisé akademike qé kryhet
brenda dhe jashté vendit;
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b. Thellimin e kualifikimit professional e shkencor t&
specialistit t&€ larté n& fushén e inxhinieris¢ dhe
ekonomisé;

¢. T& ofroj& mundési mé t& mira pér t& pérfituar nga arsimi i
lart€ dhe t€ mé&suarit gjaté gjithé jetés;

[1.1 Statuti i KU IKT 2019 i amenduar]- neni 4.

Qéllimet bazg t& shprehura né& Statut jang reflektuar edhe né
hartimin e strategjisé s¢ zhvillimit t& institucionit /Evidence 2.
Strategjia e Zhvillimit ¢ KU IKT 2024, miratuar me VSA nr. 11,
08.03.2017]

Citojmé kétu:

e Qéllimi 1: Krijimi i nj& mjedisi t& vecant&, pér marrjen e
njohurive adekuate;

e Qéllimi 2: Krijimi i nj& mjedisi t& vecant& p&r zhvillimin
eficent té aftésive; i

e Qéllimi 3: Krijimi i nj& mjedisi t€ veganté pér
pérmirésimin e cilésisé sé jetés;

[Evidencé 2. Strategjia e Zhvillimit te KU IKT 2024, miratuar me

VSA nr 11, 08.05.2017, fugja 14-15]

Kriteri 4. Programet e
studimeve hartohen dhe
ofrohen né pérputhje dhe pér
t& nxitur zhvillimin ekonomik
lokal dhe/ose kombétar.

Programi i studimit synon t& pérgatisé studentét pér t'u béré
lider né fush&én e programimit dhe adresimit t& nevojave
globale q& kérkojng& profesionisté t& vérteté né zgjidhjen e
problemeve  inxhinierike dhe  softuerike, shkenca

kompjuterike, parimet e dizajnit, zhvillimin e softuerit apo
testimin e tyre.

Kriteri 1. Institucioni
pércakton qarté se
programet e studimit
hartohen dhe ofrohen ng&
pérshtatje dhe né zbatim t&
strategjisé pér zhvillim t&
veté institucionit.

Vieré rté

GV nga shqyrtimet e evidencave t& paragitura nga institucioni
dhe takimet e zhvilluara me drejtues t& tij konstaton se programi
i studimit Bachelor né “Inxhinieri Softuerike” &shté hartuar dhe
ofrohet né linj&é vazhdimésie t& stratetegjisé sé veté institucionit.
Mendimi yné& bazohet n& dokumentat bazg institucione si vijon
meé poshté:

e Strategjia e Zhvillimit t&¢ KU IKT 2024 e miratuar nga
Senati Akademik né Maj 2017 né nenin 4 t& saj jep qarté
misionin dhe vizionin. Kjo strategji ka ruajtur 5 géllimet
bazé té Planit te Strategjisé dhe Biznes Plan t& ndértuar

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stala», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

IE-mail: info@ascal.al

‘Woeb site: www.ascal.al

7



nga institucioni né& 2012 dhe objektivat pérkatése pér
pérmbushjen e secilés prej tyre ndérsa refleton
ndryshimet né drejtimet prioritare; /2. Strategjia ¢
Zhvillimit te KU [KT 2024, miratuar me V84 nr 1l
08.03.2017; 3. Plani Strategiik dhe Biznes Plani KU IKT | '
miratuar me VSA nr. 5.1, 24.05.2012;]

o Rregullorja e Fakultetit t& [nxhinierisé e cila né nenin 3
té saj pércakton strukturén e mésimdhénies dhe
kérkimit;

Qéllimi i Fakultetit t& Inxhinierisé &shté né akordancé me
angazhimet dhe géllimet e shprehura né& pikat 3.3 dhe 3.4 t&
Strategjisé sé¢ Zhvillimit t& KU IKT-s€ /2. Sirategjicc ¢ Zhvillimit
tfe KU IKT 2024, miratuar me VS4 w11, 08.05.2017., pika 3.3. dhe
3AL:

Kriteri 2. Statuti dhe
rregullorja e institucionit
pércaktojné qarté drejtimet
prioritare akademike té tij
dhe demonstrojné se
programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe né zbatim t&
kétyre t& fundit.

KU IKT ka aprovuar dhe v& n& zbatim dokumenta bazé
institucione mbi bazén e t& cilave jan& né funksion programet
mésimore. Statuti i aprovuar me vendim t€ Senatit Akademik
né 2019 né nenin 4 & tij jep qart® vizionin dhe misionin e
intitucionit. Drejtimet prioritare jang subjekt i Strategjisé sé&
Zhvillimit- 2024 t& cilat shprehin drejtimin prioritar né
planifikimin akademik, pérmendim:

1. Rritja e numrit t& studentéve;

2. Rritja e stafit akademik me grada shkencore;

3. Planifikimi administrativ dhe mirémenaxhuar;
[2. Strategiia e Zhvillitnit t& KU IKT 2024, miratuar me VSA nr.11,
08.05.2017]
NEé takimin e zhvilluar me Dekanin e Fakultetit t€ Inxhinierisé
na u theksuan drejtimet prioritare:

1. Mésimdhénia dhe cilésia e saj;

2. Kérkimi shkencor pérmes synimit t& hapjes s¢ programit
té ciklit t& tret& “Doktorature™ ;

3. Rritja e bashképunimit me pérfagésues t& industrisé;

Né raportin e vlerésimit t€ programeve t¢ studimit theksojmé
edhe disa drejtime prioritare shtesg t¢ cilat i gjejmé& me vend:

e Pérmirésimi i laboratoréve me ligenca e patenta
softueresh;

e Punésim t& studentéve menjéheré pas pérfundimit té
studimeve né marréveshje me kompani dhe sipérmartje né
vend;

e Angazhimin e studentéve né projekte konkrete;
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[Takim me Dekanin e Fukulterir 1¢ Inchinierisé; 19, Vierdsim i
Programeve ¢ Studimit Buchelor dhe Master SE, 1T, Bachelor dhe
Muster CE&IT].

Kriteri 3. Emértimi,
organizimi, struktura dhe
pérmbajtja e programeve t&
studimit ofrohen né
pérputhje me fushat e
drejtimet akademike t&
institucionit.

GVJ shqyrtoi me vémendje evidencat e paraqitura nga
insitucioni. Pérmbajtja e programit mé&simor, stafi akademik i
angazhuar n& program, dhe struktura organizative e tij jan& n&
akordanc& me pércaktimet bazé institucionale t& shprehura né
Statut, Rregulloret. Programi i studimit ésht€ i organizuar
bazuar edhe né kornizén ligjore né& fuqi. /7.1 Srawuti i KU IKT
2019 i amenduar; 2. Strategjia e Zhvillimit te KU IKT 2024, miratuar
me VSAnr 11, 08.05.2017; 7, i'z‘bri fRf‘cguHr)reve Institucionale; 20,

Kriteri 1. Programet e
studimeve kan& objektiva t&
pércaktuar qarté pér
formimin e studentéve ng
kéto programe, t& cilét
pérfshijné dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale gé
duhet t& fitojn€ studentét n&
pérfundim t& programit t&
studimit dhe q&
karakterizojné profilin e
programit.

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Softuerike” ka
objektiva t& mirépércaktuara dhe t& shprehura né Rregulloren
¢ programit t& studimit /70. Rregullore e programit Bachelor ne
Inshinieri Softuerike]. K&o objektiva 1 gjeimé t€ pasqyruara
edhe né dokumentin nr. 19. “Vierésim i Programeve té
Studimit Bachelor dhe Master SE, IT, Bachelor dhe Master
CE&IT”.

Pérmendim kétu mé kryesoret:

e Afiésimin né fushén e Inxhinieris¢ softuerike pé&rmes
pérgatitjes fillimisht né fusha t& p&raferta si ato qé lidhen
me shkencat e natyrés dhe ato humane;

e Rritja e ndérgjegjésimit tek studentét né programim &shté
njé proces q¢ nuk nis dhe mbaron né& auditoret dhe
laboratorét e universitetit;

o Té& formojé programues t€ afté¢ né kodim dhe t& njohin
miré harduerin, referuar nivelit t# ciklit bachelor;

o TE pérgatis€ studenté qé t€ punojné né grup dhe
individualisht;

e T& pérgatisé studenté q& kuptojn& nocionet etike dhe ato
ligjore lidhur me privaciné dhe mbrojtjen e informacionit;

o TE& pérgatisé studenté q& jané t& afté pér puné t& pavarur;

e T& pérgatisé studenté t€ afté t& punojné me projekte dhe
detyra kursi né grup ose vetém;
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NE pérfundim t& studimeve né Rregulloren e programit t&
studimit institucioni ka dhéné qarté aftésité e synuara q&
studenti ka pérfituar. Pérmendim aftésiné:

e pér t& kuptuar t& gjitha aspektet e procesit t& zhvillimit
softuer, nisur q& nga fazat fillestare t& dizenjimit deri né
mirémbajtjen dhe zhvillimin afatgjaté softuer;

e pér t& formuar dhe vlergsuar softuer-in né kontekstin e
sistemeve fizike dhe aplikimeve né botén reale;

e pér t& aplikuar parimet e inxhinierisé né zhvillimin e
softuerit duke pérfshiré edhe analizén e trade-off;

e pér t& kuptuar kriteret e siguris€ dhe cilésisé s& softuerit;

e pér t& planifikuar dhe menaxhuar projekte % médha
softueri;

e pér t& punuar né grup dhe individualisht;

e pér t& kuptuar inxhiniering ekonomike dhe sipérmarrjen
n& praktikén softuerike;

e pér t& kuptuar principet ¢ réndésishme mbi t& cilat
sistemet fizike dhe aplikacionet né botén reale jané
ndértuar;

e pér t'u integruar dhe bashk&épunuar né€ procesin e
dizenjimit t&€ kétyre sistemeve dhe aplikacioneve;

e pérté komunikuar n&€ ményré efektive né formén e shkruar
dhe t&é folur: né inxhiniering softuerike, gjithashtu dhe n&
fushat e inxhinierisé, shkencave kompjuterike,
matematikés dhe fushat ndihmése; ;

[9. Rregullore e depariamentit 1e Inxhinierise Sofiuerike]

Objektivat kryesore t& kétij programi studimi jané t& detajuara
pér ¢do léndé pjesé pérbérésé & tij dhe shprehen garté né
ndértimin e syllabuseve /20. Programet ¢ lendéve 2021 — 2022

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programet e studimit qé
ofron, p&rpara hapjes sé& tij,
pas daljes s& studentéve dhe
né ményré periodike. Kéto
studime duhet t& pérfshijné:
t& dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e
fushés, kérkesat dhe nevojat e
tyre, mundésité e punésimit
t& studentéve, té dhéna mbi
punésimin real t& studentéve
t& diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin pérkatés.

Institucioni shpreh vémendjen né lidhje me kérkesat dhe
tendencat e tregut dhe zhvillimet teknologjike. N& raportin e
pérgatitur nga institucioni pér vlerésimin e programit t&
studimit njé& peshé z& edhe studimi i tregut t& punés. T€ dhénat
demografike dhe pérqasja e rinisé me teknologjiné t& marra
nga INSTAT, numri i t& diplomuarave sipas fushés s¢ studimit
(2018-2019), trendet vendore t& pérdorimit t&€ teknologjisé
(2019), t& dhéna nga raporti i tregut t& punés né Shqipéri
hartuar nga Instituti pér Politika Publike dhe Mir&geverisjes
(IPPM), t& dhéna statistikore né vendet e tjera né lidhje me
Intelligencén artificiale dhe kérkesat pér punésim,
konkurrenca dhe programe t€ ngjashme t& ofruara nga [IAL t&
tjera né vend, jané disa grupe ku departamenti &shté fokusuar
né raportin e tij vjetor [79. Vierésim i Programeve ¢ Studimit
Bachelor dhe Masier SE. IT, Bachelor dhe Masier CE&IT].
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GVIJ nuk konkludon dot nése kéto studime béhen né ményré
periodike. Theksojmé q& evidencat e paraqitura pér studimin e
tregut jan€ t€ pakta (analiza 2019-2020) dhe nuk mund t&
konkludojmé né&se institucioni i ndérmerr ato né ményré
periodike (78 Studimi i Tregut (Feasibility Study) 2011; 19.
Vierésim i Programeve 1é Studimit Bachelor dhe Master SE, IT,
Bachelor dhe Muster CE&IT].

GVJ konstaton gjurmimin e studentéve t& diplomuar dhe
punésimin e tyre sipas fushés s& studimit. Institucioni ka ofruar
evidencé t€ individéve t& punésuar, dhe profilin e punésimit
duke konkretizuar edhe njé nga synimet e shprehur ng
strategjin€ e tij e cila &sht& rritja e numrit € studentéve dhe
garantimit t& punésimit t& tyre né fund t& studimeve. :
[19. Vierésim i Programeve te Studimit Bachelor dhe Master SE, IT,
Bachelor dhe Master CE&IT]. e

Kriteri 3. Objektivat Né& pérfundim té studimeve studentét e programit t&€ studimit
formues, struktura dhe Bachelor né “Inxhinieri Softuerike” kané mundési t&

pérmbajtja e programeve t& punésohen né:
studimit, rezultatet e pritshme

6 t& nxénit, garantojné e Njohés t€ miré € informacionit;
pérftimin e dijeve, aftésive, e Specialist i shitjes s& softueréve;
shkathtésive e kompetencave | e  Arkitekt softuerésh;

q¢ u pérgjigjen nevojave t& e Testues i softuerit;

tregut t& punés dhe lehtésojné
punésimin e studentéve.

e Menaxher i projektit softuerik;

e Teknik informacioni;

e Mirémbajtés i sistemit t& t& dhénave;
e Mirémbajtés i fages né internet;

e Zhvillues e-commerce;

e Zhvillues i sistemeve mbéshtetese;

e Menaxher i bazés sé té dhénave;

Nga analiza e strukturés sé programit t€ studimit, GVJ
konstatoi se ai &shté hartuar né pérputhje me VKM Nr.41, daté
24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit t& ofruara
nga institucionet e Arsimit t& Lart&”, si dhe VKM Nr. 879, daté
18.12.2019, pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin nr. 41,
datg 24.1.2018, t& Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér elementét e
programeve t& studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit
t& Lart&”. Pérsa i pérket pérmbajtjes, né két€ program studimi
jané pasqyruar elementét e nevojshém formues t&€ cilét
garantojné pérftimin e dijeve, aftésimit praktik dhe punésimin
e tyre né pérfundim & studimeve.

[19. Vieresim i Programeve te Studimit Bachelor dhe Master SE, IT,
Bachelor dhe Master CE&IT]
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Standardi
P ogramet e studimit j

érgjegjése pér p

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé
programi studimi n& njg
fushé t& caktuar.

Referuar evidencave te paraqitura nga institucioni, takimet dhe
vizitat konstatojmé se KU IKT zot&ron burimet, kapacitete dhe
pérvojén pér té ofruar kété program studimi. GVI konkludon se
KU IKT zotéron pér kété program studimi:

Strukturat pérgjegjése: Programi i studimit Bachelor né
“Inxhinieri Softuerike” ofrohet nga Fakulteti i Inxhinierisg i cili
pérbéhet nga:

1. Departamenti i Inxhinieris¢ Softuerike

2. Departamenti i Inxhinierisg Industriale

3. Njésia e kérkimit Shkencor CIRD Inxhinieri (Qershor
2016)

Burimet Njerézore: Bazuar né pérmbajtjen e syllabuseve dhe
CV e stafit akademik rezulton se ata mbartin pérvojé dhe
eksperiencé né fushat pérkatése. Takimi me kété staf tregoi
motivimin dhe angazhimin e tyre n& drejtim t& mésimdhénies
dhe pun&s me studentét. T& dhénat statistikore shfaqin njé
géndrueshméri dhe numér t& duhur pér t&€ mundésuar kété
program studimit. :

Fakulteti i inxhinierisé pér vitin akademik 2021-2022 ka
gjithsej 26 pedagogé, nga t& cilét 24 jané pedagogé efektiv
(PAE) nga ku: 3 kané titullin “Profesorg”, 3 kané titullin
“Profesoré té Asociuar”, 12 kan& gradén Dr./PhD, dhe 6
Asistent Lektoré me Msc; dhe 2 pedagogé me kontraté (PAK)
nga ku 1 ka titullin “Profesor”, 1 ka titullin “Profesor i
Asociuar”,

Ndérsa Departamenti i Inxhinierisé Softuerike ka 10 pedagogé
gjithsej nga t& cilét 9 jané PAE nga ku: 1 ka titullin “Profesor”,
5 kan& gradén Dr./PhD, dhe 3Asistent Lektoré me Msc; dhe 1
pedagogé me kontraté (PAK) me titullin  “Proesor i
Asociuar”.

[21. CV e stafit Akademik te programit Bsc. ne Inxhinieri Softuerike;
22. CV e stafit akademik te Fakultetit te nxhinierise]

Burimet Infrastrukturore: Institucioni garanton hapésira té
bollshme (né total 1084m?) si auditorg, klasa pér leksione dhe
seminare (163 m?), laboratoré pér léndé t&€ pérbashketa (240
m?), laboratoré pér léndét e programit (90m?) Biblioteké (90
m?), Sekretari (63 m?), NJSBC dhe Zyra pér shérbim ndaj
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studentéve (14 m?), Zyra pér stafin (60m?), Sallat e mbledhjeve
(40 m?), mjedise pér personelin e shérbimit, etj.

[34. Raporti i Grupit t¢ Punés pér Verifikimin ¢ Standardeve dhe
Normativave te Infrastruktures nga MASR 25.07.2020]

Platforma dhe sisteme té teknologjisé sé informacionit: E-
learning; CIT GO Digital; McGrawHill Education; Cit.edu.al;
[85. RVE ¢ programit Bachelor ne fnxhinieri Softuerike]

Kriteri 2. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit t& studimit duhet
t& jet& né& pérputhje me
fushén akademike e
kérkimore té& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit
sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e
evropiane.

2. Departamenti i Inxhinierisé¢ Industriale;
3. Njésia e kérkimit Shkencor CIRD Inxhinieri (Qershor

Fakulteti i Inxhinierisé ka né pérbérjen e tij:

1. Departamenti i Inxhinierisé¢ Softuerike;

2016);

Programet e ofruara né kété Fakultet vijojn€ si mé poshté:
Tabela 1: Programet e ofruara né Fakultetin e Inxhinierisé

Fak i Numri i programeve viti akademik 2021 -2022
Inxhinierisé DP Bsc Msc
Dep Inxh 2 2
Softuerike

Dep Inxh 1 1

Industriale

Totali 1 3 2

Duke ju referuar strukturés s& Fakultetit t& Inxhinierisé dhe
programeve t& ofruara t€ studimeve, konstatohet se ky fakultet
garanton formimin né diploma qé lidhen me shkencat inxhinieri
softuerike, kompjuterike dhe IT. Né kété ményré GVJ konstatoi
se ka njé pérputhje ndérmjet fushés sé pérgjithshme dhe
specifike t& programit t& studimit dhe fushés akademike e
kérkimore t& FSHTN. Duke ju referuar kérkesave t& Ligjit
Nr.80/2015 “Pér Arsimin e Lart¢ dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t&€ Lart& n& Republikén e Shqipérisé”
pérsa i pérket kodifikimit t& programeve t€ studimit, né kushtet
kur mungojné aktet nénligjore, institucioni ka aplikuar
kodifikimin e brendsh&ém t& 1&ndéve t& programit t& studimit
[16. Planet mesimore te programit
Softuerikef

Bachelor ne Iuxhinieri

Kriteri 3. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit t& studimit duhet
t& jeté né& pé&rputhje me
fushén akademike e
kérkimore t& njésisé bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve t&

Programi nuk &shté ndérsiplinor, por &shté program qé& lidhet
drejtpérdrejt me njésiné kryesore (Fakultetin e Inxhinieris¢) dhe
njésiné bazé (Departamentin e Inxhinierisé Softuerike).
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studimit sipas direktivave
dhe udhézimeve kombétare
e evropiane. Né& rastet e
programeve ndérdisiplinore,
t& paktén njé nga njésité
bashk&punuese duhet ta
siguroj& kété pérputhje
kalla e pérm

Kriteri 1. Institucioni p&r
hartimin, mbik&qyrjen dhe
mbarévajtjen e programit
siguron marrédhénie
bashk&punimi brenda
institucionit népérmjet
ndarjes s& detyrave mes
njésive e personelit, marrjes
s& pérgjegjésive respektive
dhe analizés s¢ vazhdueshme
t& punés s tyre.

KU IKT ushtron aktivitetin e saj bazuar n& dokumenta bazé
ligjore: Statut dhe Rregullore Institucionale [6 Rregullore
Institucionale e KU IKT; 1.1 Stafuti | KU TKT 2019 1 amenduar, ],
Pjesa II né Statut pérshkruan funksionet dhe pérgjegjésité e
organeve dhe autoriteteve drejtuese ndérsa Pjesa III pércakton
detyrat dhe pérgjegjésité e personelit /7.1 Stanui i KUIKT 2019
i amendiar, Kreu II neni 8-54; Kreu {11, weni 57-04].

Veprimtaria e organeve kolegjiale, administrative dhe
personelit (akademik dhe ndihmés t€ tij) menaxhohet pérmes
zbatimit t& Rregullores Institucionale ku rregullimi normativ i
marrédhénieve midis organeve, autoriteve, stafit akademik dhe
studentéve, ndérveprimi institucional i tyre, t& drejtat dhe
pérgjegjesité jepen qarté né két€ dokument /6. Rregullore
Institucionale ¢ KU IKT, neni 12 -73].

N& mbéshtetje jané edhe rregulloret e veganta t€ cilat detajojné
marredh&niet midis nj&sis€ kryesore dhe njésis¢ bazé.
Konkretisht pér kété program studimi jan& dhéné qarté
funksionet e autoriteteve drejtuese né Fakultetin e Inxhinierise
dhe Departamentin i Inxhinieris¢ Softuerike /& Rreguliore e
Fakultetit te Inxhinierise; 9. Rregullore ¢ departamentit te
Inxhinierise Soffuerike, ],

Departamenti i Inxhinierise Softuerike &shté pérgjegjés pér
mbarévajtjen e programit t& studimit. Neni 5 n& rregulloren e
njésisé bazé pércakton né piken “a” detyrén e shefit t&
departamentit né lidhje me kujdesin ndaj p&rmbatjes sé&
programit mé&simor dhe menaxhimit t& syllabuseve t& tij.
Specifikat n& lidhje me l&ndét, ngarkes&én mésimore dhe
detyrimet e studentéve jan& dhéné qart€ n& Rregulloren e
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Programit t& Studimit /10 Rregullore ¢ programit Bachelor ne
Inxhinieri Softuerike]. '

Pér sigurimin e veprimtaris& mésimore Departamenti i
[nxhinieris¢ Softuerike bashk&punon me njési administrative.
NE& takimet e zhvilluara GVJ konstaton se Zyra ¢ Céshtjeve
Studentore, NJSBC, Sekretaria Mésimore, Zyra e Menaxhimit
t€¢ Burimeve Njerézore, Biblioteka, jané disa njési
bashképunuese né ushtrimin e aktivitetit t& institucionit.
Funksionimi dhe mbarévajtja e veprimtarisé s& tyre
ndérvepruese rregullohet pérmes Librit t& Rregulloreve
Institucionale aprovuar né vitin akademik 2019-2020 /75.
Manuali | Keshillimit te Karrieres; 12, Rregullore ¢ Sekretavise cikli
i pare 2021-2022; 7. Libri i Rregulloreve Institucionale].

Pér t€ mundé&suar formimin e studentéve me njohurité e
kérkuara pér két€ program té ciklit t& paré, Departamenti i
Inxhinierise Softuerike bashképunon edhe me departamentin e
Inxhinierise Industriale t& Fakultetit t& Inxhinierise dhe me
Fakultetin € Ekonomisé e duke pércaktuar qarté si nivelin e
angazhimit ashtu edhe detyrimet reciproke. Kétij qéllimi i
shérbejné edhe marréveshjet pér organizimin e kohés vjetore
t& punés pér personelin akademik dhe personeli i angazhuar né
procesin e pérgatities s& temave t& diplomave té cilat i
shérbejné& pérmirgsimit t& cilésisé s& mésimdhénies /Tukim me
stafin akademik].

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor e formues té
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashké&punimi me
institucionet homologe
brenda dhe/ ose jashté
vendit, aktorét e biznesit
vendés dhe/ ose t& huaj.

Institucioni n& kuadé&r t& programit & studimit ka nénshkruar
njé séré marréveshjesh me kompani biznesi, institucione
shtetérore me fokus kryesor: Zhvillimin e intershipeve dhe
punésimin e studentéve n& pérfundim té studimeve t& tyre /26.
Marréveshjeve me biznesin. sipermarriet dhe instititucione (e fiera
2016 —2022].

Marréveshje bashképunimi jané nénshkruar edhe me IAL t&
Bujqésor i Tiranés,
Universiteti “Aleksander Xhuvani”, Kolegji Universitar i
Biznesit (KUB), UET etj, n& kuad@r t& partneritetit né projekte
t& ndryshme, shkémbim pérvoje akademike, lehtésimin e
procedurave t€ transferimit t€ studentéve, mbéshtetje dhe
pérmiré&sim i praktikave profesionale sidomos né ciklin e paré
dhe shk&mbim i literaturés shkencore [25. Marreveshjet me
wniversitetet 2016 — 2022].

GV konstaton rritje t& bashk&punimit n¢ kuadér t& projekteve
Erasmus+ né€ drejtim t& mobilitetit t& stafit akademik dhe
studentéve /24, Marreveshjet ne kuader te Erasmus+ 2016-2022;
83. RVB Bachelor ne Inxhinieri Sofiuerike, tabela permbledhese
wur 3]

jera ku p&rmendim: Universiteti

Kriteri 3. N& ményré
periodike, njésia pérgjegjése

GV né takimet e zhvilluara me stafin akademik, studentét dhe
drejtues t€ Departamentit t€ I[nxhinierisé Softuerike dhe
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pér programin e studimit
harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet
e bashk&punimit n& funksion
t& realizimit t& programeve té
studimeve.

Dekanin e Fakultetit t& Inxhinierisé konstaton vémendjen q&
institucioni ushtron né lidhje me rritjen e bashképunimit me
kompanité e biznesit dhe institucionet shtetérore. Ky
bashk&punim konsiderohet i réndésishém né& drejtim (&
zhvillimit t& praktikave profesionale dhe marrjes s& mendimit
t€ tyre pér pérmirésimet né mas€n 20% t€ pérmbajtjes s& '
programit t& studimit /rakimer ne msititucion].

GVJ shqyrtoi evidencat e paragitura nga institucioni pér njé
séré marréveshjesh té lidhuara né kuadér té€ bashképunimit /24
Marreveshiet né kuadér 16 Erasmust 2016-2022; 25, Marréveshjet
e universitetet 2016 — 2022; 26. Marréveshjeve e biznesin,

organizimit 1€ tryezave t& rrumbullakta me kompanité, bizneset].
GVJ u njoh vetém me njé raport institucional pérgatitur pér
MAS pér periudhén 2018-2021 t& cilat trajtojné vetém kuadrin
e marréveshjeve pér bashképunime por nuk japin njé analizé t&
impaktit t& tyre n& k&€ kuadér /27. Raport Institucional Vietor i
KU VIKT 2020 - 2021 per MAS, hntps:22cit edu.al/annual-report-2/]
GVJ nuk u njoh me asnjé raport analitik n& lidhje me pérfitimet
né funksion t& realizimit t& kétyre bashk&punimeve dhe
pérfitimet nga ana e student8ve n& kété drejtim. Ndonése né
RVB &shté shprehur, citojmé: “njé kontribut né pérpunimin e
té dhénave pér Fakultete japin edhe Njésité e Kérkimit
Shkencor CIRD (Inxhinieri dhe Ekonomi), té cilat né fund té
¢do vitit akademik pérgatisin raporte me pérmbledhje té
dhénash lidhur me arritiet *akademike brenda Fakultetit,
njésive  dhe  programeve”, GVJ nga shqyrtimi i
dokumentacionit “Raporti i Aktivitetit t& Kérkimit 2020/2021”
pérgatitur nga CIRD nuk gjeti t& dhéna dhe analiz& né lidhje
me bashk&punimet dhe impakti i tyre né programin mésimor
[dokumenic shiesé: D6. Raporti CIRD Inxhinieri 2020-2021].
Bazuar pér sa mé siper rekomandojmé: Hartimin e
raporteve analitike periodike né lidhje me bashképunimet e
realizuara pérgjaté vitit akademik dhe konkluzionet e viefshme
né lidhje me progresin e tyre.

Kriteri 4. Institucioni
vendos marrédhénie zyrtare e
bashké&punon me
punédhénésit pér kryerjen
dhe mbiké&qgyrjen e praktikes,
né vardsi t& natyrés specifike
té programeve té studimeve
qé ofrojné.

Zhvillimi i praktikés profesionale &sht¢ i1 pérfshiré né
programin mésimor & programit t& studimit Bachelor
“Inxhinieri Softuerike” vlerésuar me 6 ECTS planifikuar t&
zhvillohet t& semestrin e dyté t& vitit t€ tret€. Manuali i
Intershipit udh&zon studentét né lidhje me kryerjen e praktikés
profesionale. Asistenca né lidhje me zgjedhjen e institucionit
pér kryerjen e praktikés jepet nga Departamenti i Shkencave
Softuerike n& bashképunim me Zyrén e Shérbimit t&
Studentéve ndaj Studentéve. Kjo e fundit bazuar edhe né
skenarin A té zhvillimit t& praktikés profesionale né njé
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institucion i cili nuk ofrohet nga fakulteti mbé&shtet studentét
me informacion né& lidhje me parapérgatitien e
dokumentacionit si: CV dhe ményrén e marrjes sé
informacionit n& kété institucion p&rmes internetit etj. PEr
praktikén profesionale angazhohet edhe koordinatori i
departamentit i cili n& mesin e semestrit t& dyté bén takime me
studentét n& lidhje me plotésimin e aplikimit pér praktiké,
pajisjen e tyre me letér shoqéruese. Praktika profesionale &shté
pércaktuar t€ jeté 120 or€ pér kété program studimi e llogaritur
né njé afat kohor 4 javé (6 oré né dité kalendarike). N& fund t&
realizimit t& saj plotésohet edhe dosja me dokumentat: raporti
i studentit i cili z&€ 30% né vlerésim, raporti i pedagogut
mbikqyrés z& 70% t€ vlerésimit final s& bashku me raportin e
mbikqyrésit né kompaniné/institucioni ku kryhet praktika /&/.
Manuadi § Internshipit Bachelor FI ]

Institucioni shfrytézon edhe marréveshjet e bashképunimit qé
ka nénshkruar me kompanité e biznesit pér zhvillimin e
praktikave profesionale. Takimet e zhvilluara né institucion
déshmuan pér efektivitetin né k&€ proces [rakime né
institucion].

Kriteri 5. Institucioni ofron

trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e
diplomuar né bashkérendim
me punédhénésit.

Institucioni ofron njé larmi trajnimesh, seminaresh dhe
tryezash té rrumbullakéta pér studentét né programe té
ndryshme studimi. Konkretisht nga evidencat pér kété program
studimi gjetém vetém 1 student t€ trajnuar n& “Siguria
Kibernetike pér Fémijét”. Evidenca t& shumta jang pér trajnime
né fushén e ekonometrisé, ekonomisé, kontabilitetetit; dizajnit
dhe shumé student& kané pérfituar pérmes pjesémarrjes sé tyre
[31 Certifikara rajnimesh dhe vorkshopesh dhene studentéve te
IKT]. Njé pjesé e veprimtarive pasqvrohet edhe né gazetén mujore
“CIT — E — Neesletter” [hatps:/icitedu. al/student ],

Shkalla e pérmbushjes sé

standardeve té fushés 1
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TK
STUDIMIT Ti CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi I1.1

Programet e studimeve organizohe:"
_pércaktimet nénligjore kombétare i

organizuara né l&ndg e
module dhe t€ vlerésuara
né kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendés né
fuqi dhe sipas Sistemit
Evropian t&€ Transferimit
dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

riteri 1. Programet e dhe informacionin e siguruar gjaté vizités né
studimit jang t TAL, GVJ konstaton se programi i ciklit t& paré Bachelor né

“Inxhinieri Softuerike” &shté ndértuar né pérputhje t& ploté me
dispozitat e Ligjit Nr.80/2015 “Pér Arsimin e Lart& dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e
Shqipérisé”. Programi i studimit né shqyrtim ka njé koh&zgjatje
3 vite dhe né total ka 180 kredite. Ngarkesa vjetore &shté 60
kredite me njé numér total t& léndéve dhe moduleve 30. Forma e
studimit éshté me kohé t& ploté dhe zhvillohet n€ gjuhén angleze.
Programi i studimit né nenin 1 dhe 3 t& rregullores s& tij
pércakton qarté strukturén e programit dhe bazén ligjore mbi t&
cilin &shté ndértuar dhe funksionon. Ky program pérmban
elementét e nevojshém (modulet, [Endét dhe kreditet pérkatése
pér secilin prej tyre, shpérndarjen né ¢do semestér), kushtet e
pranimit dhe pgzgjedhjes, metodat e vlerésimit t& studentéve dhe
progresi i tyre, kushtet pér transferim dhe ¢do element detyrues
né pérputhje me kuadrin ligjor dhe specifikisht me VKM Nr.41
date& 24.01.2018 (i ndryshuar) dhe me nenin 79 né& Rregulloren
¢ Institucionit.

[6. Rregullore Institucionafe ¢ KU IKT neni 79; 10. Rregullore ¢
programit Bachelor né Inxhinieri Softuerike, neni I dhe 3].

Kriteri 2. Programet e
studimeve t& ciklit t& paré
synojné formimin e
shprehive t& veganta né njé
llojshméri t& gjers
profesionesh e
specialitetesh.

Programi i ciklit t& paré Bachelor né “Inxhinieri Softuerike”
&shté ndértuar né pérputhje t& ploté me dispozitat e Ligjit Nr.
10247, daté 04.03.2010, "Pér Kuadrin e Kualifikimeve
Shqiptare", t& ndryshuar. M& posht& jan& specifikuar njohuritg,
aftésité dhe kompetencat q& studentét né programin Bachelor né
“Inxhinieri Softuerike”do té& zotérojné sipas Nivelit 6 t& Kornizés
Shqiptare pér t& mundésuar punésimin e tyre si:

o Dizenjues i sistemeve 1é informacionit;

e Analist biznesi;

o Arkitekt softuerik;

o Testues softuerik;

e Menaxher projekstesh sofiuerike;

o Specialist informacioni

o Administrues sistemesh

o  Menaxher fage interneti;

o Zhvillues e-commerce

o Zhvillues i sistemeve mbéshtetese t¢ vendimarrjes
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e Dizenjues database dhe menaxher
e Krijues softueri;

GV] éshté i mendimit se programi ofron njé spektér t& gjeré
profesionesh dhe specialitete t& lidhura ngusht& me inxhiniering
kompjuterike /0. Rregullore e programit Bachelor né Inxhinieri
Softuerike. | '

Kriteri 3. Programet e
studimit t& ciklit t& parg
japin njohuri t& pérparuara
né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik t& teorive
dhe parimeve akademike
té& fushés.

Programi i studimit Bachelor n& “Inxhinieri Softuerike” p&rmban
léndé dhe module té trajtuara gjerésisht né aspektin teorik dhe
praktik. L&ndét jané vler&suar t& gjitha me 6 ECTS duke ofruar 2
oré/javé leksione dhe né t& nj&jtén masé edhe pér zhvillimin e
seminareve dhe ushtrimeve. Duke konsideruar qé¢ inxhinieria
softuerike &sht& nj& nga nén — disiplinat mé t& réndésishme t&
inxhinieris&€ kompjuterike, GVJ gjen né kété program studimi njé
set léndésh dhe module t& cilat formojné njé bazé t&. gjeré
njohurish pér studentin dhe marrjen e koncepteve bazé themelore
né kété fushé.

[16. Planet mésimore té programit - Bachelor né hxhinieri Softuerike
2021 - 2022, 2020 - 2021, 2019-2020; 20. Programel ¢ léndéve 2021
—2022; 20. Programet e lendeve 2020- 2021, 20. Programet ¢ léndéve
2019 - 2020]

Kriteri 4. Programet e
studimit t& ciklit t& parg
zhvillojné njohuri, aftési
dhe kompetenca t&
avancuara ng fusha
akademike ose
profesionale, t& nevojshme

komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar
studimi ose profesionale.

pér zgjidhjen e problemeve

Programi i studimit Bachelor né€ “Inxhinieri softuerike™ zhvillon
kompetenca t&€ nevojshme pér studentin pér njé formim té
pérgjithshém t& tij dhe p&r njé profilizim t& tij né studimet e
métejshme t& thelluara. N& tre semestrat e paré akademike,
studenti merr njohuri né léndét bazé si matematike, fiziké dhe
qarget elektrike, njohurité bazé né& inxhinieri kompjuterike dhe
aplikimet kompjuterike. Né semestrat né vijim studenti merr
bazat themelore né& programim dhe inxhinieri softuerike,
arkitekturé softuerike dhe sistemet. N& vitin e treté njé fokus i
vecanté i jepet sistemeve database dhe hyrje n& web design,
sistemeve operative dhe sistemeve dinamike, siguria inxhinierike
dhe arkitektura kompjuterike duke krijuar njé formim t& miré& pér
studentin pér t& thelluar mé tej studimet e tij n& t& nj&jtén fushé
ose fusha t& ngjashme n& programe Master Shkencor (Inxhinieri
Softuerike ose Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji
Informacioni me profile: Inxhinieri Kompjuterike dhe Big Data;
Rrjetet kompjuterike dhe Siguria Kibernetike; Multimedia-
Dizajn). Programi ofron 1&ndég si “Metodat kérkimore”, “Hyrje’
né& ekonomik™, “Shkrimi akademik” g&¢ e mundésojné studentin
t€ artikulojé, t& analizojé dhe t& marrg nj& vendimarrje né situaté
kritike t& cilat kérkojné jo domosdoshmérisht zgjidhje
inxhinierike. Zhvillimi i programit né gjuh&n angleze ofron pér
studentin njé lehtési n& komunikim, hulumtim dhe pérthithje mé
t& shpejté t& koncepteve t& reja.
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[16. Planet mésimore i¢ programit Bachelor né Inxhinieri Softuerike
2021 - 2022, 2020 - 2021, 2019-2020; 20. Programet ¢ lendeve 2021
------ 2022, 20. Programet ¢ léndéve 2020~ 2021, 20. Programet e [éndéve
2019 - 2020];

Kriteri 5. Programet e
studimit t& ciklit t& paré
pérmbajné t& gjitha
elementet q& p&rbéjné
strukturgn e programit t8
studimit t& pércaktuara né
akte ligjore e nénligjore.

Bazuar né evidencat e paraqitura dhe takimet n€ institucion GVJ
konkludon:

1.

fn

Hartimi i programit t& studimit Bachelor né “Inxhinieri
Softuerike” dhe funksionimi i tij kryhet duke u
mbéshtetur né t& gjitha aktet ligjore dhe nénligjore né
fuqi. N& ményré t& veganté, éshté hartuar duke respektuar
kérkesat e VKM Nr.41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e
programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e
Arsimit t€ Lart€” /16, Planet mésimore 1¢ programit
Bachelor né Inxhinieri Softuerikel;

Léndét dhe modulet jané dhéné me kredite, bazuar n&
Sistemin Evropian t& Transferimit t& Krediteve [76.
Planer mésimore & programit Bachelor né Inxhinieri
Softuerike]:

Programi né total éshté 180 ECTS dhe organizohet né tre
vite akademike. Cdo vit akademik ka né total 60 ECTS
dhe ¢do semester 30 kredite /i6 Plunct mésimore 1é
programit  Bachelor né Invhinieri Softuerike]:

Programi nuk ka ndryshuar elementét e tij q&€ nga
periudha e ligensimit dhe akreditimit t& par& né vitin 2016
né masén mbi 20% deri né vititn 2020. Ndryshime t&
vogla jané béré n& pérmbajijen e léndéve [/6. Planet
mdsimore ¢ programit  Bachelor né Inxhinieri Soffuerike;
takim me stafin akademik]; Pér vitin akademik 2021-2022
jané béré ndryshime n& programin mésimor pérkatésisht
2 1&ndé né emérteseé dhe 3 z&vendésime.

Kontrolli i dijeve dhe format e vleré€simit jan& shprehur
garté n& Rregulloren Institucionale, Rregulloren ¢
Programit t& Studimit dhe n& p&rmbajtjen e ¢do syllabusi
[6. Rregullore Institucionale e KU IKT: 10. Rregullore e
programit Bachelor né Inxhinieri Sofiuerike.; 16. Planet
mésimore té programit  Bachelor né Inchinieri Softuerike, 20.
Programer e léndéve 2021 — 2022; 20. Programet ¢ léndéve
2020 - 2021, 20. Programet e léndeéve 2019 - 2020];
Objektivat ~ formues,  kompetencat  profesionale
pérmendur edhe mé sipér jang pasqyruar né Rregulloren
¢ programit t& studimit. Objektivat formues jan& dhéné
qarté edhe né syllabuset e ¢do 1énde pjesé pérbérése ¢
programit t& studimit [ /0. Reegullore ¢ programit Bacheloy
né Inxhinieri Softuerike; 20. Programet e léndéve 2021
2022 20. Programet e léndéve 2020 - 2021, 20. Programet e
léndéve 2019 - 20207,
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7. Bazuar n& ndarjen e veprimtarive n& kategori formuese,
institucioni ka parashikuar nj& ndarje pér kété program
studimi si m& poshté:

Tabela 2:Kategorité formuese dhe pesha pér secilén prej tyre né
programin e studimit

Kategoria Tipi ECTS Y% Standardi
A Léndé Bazg 30 15% 15-20%
Léndé 96
B : % | 50-55%
karakterizuese 208 :
Léndé 30
C ndérdisiplinore / 15% | 12-15%
integruese
D Léndg plotésuese 18 10% | 10-15%
Detyrime 6 X E
. pérmbyllése i i
2021- | 2020- | 2019-
K i Tipi i
ategoria ipi 2022 | 2021 | 2020 Standardi
A Léndé Bazg 15% | 15% | 15% | 15-20%
Léndé
B i 55% | 55% | 55% | 50—55%
karakterizuese
« Léndg «
C ndérdisiplinore | 15% | 15% | 15% | 12—-15%
/ integruese
© | Léndg
D g 10% | 10% | 10% | 10— 15%
plotésuese
S
E it 5% | 5% | 5% | 3-5%
pérmbyllése

GVJ né lidhje me kété element t& programit t& studimit jep
konsideratat si vijon mé& poshté:

a. Programi i studimit nuk ka pésuar ndryshime né grupimin e
l&ndeve sipas kategorive né tre vitet e fundit;

b. Ndarja ¢ l&ndeve sipas kategorive &sht&€ né pérputhje me
standartet e kérkuara pér secilén disipling dhe kjo &sht&
ruajtur pér gjithé periudhén 2019-2022;

¢. Bazuar edhe né VKM nr.41 daté 24.01.2018 pér “Elementet
e programeve t& studimit t€ ofruara nga institucionet e
arsimit t& lart€” pérgindja totale e 1éndéve té kategorisé “A”
+ “B” &shté 70% si¢ edhe &shté pércaktuar né kornizén

ligjore;
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d. Programi mésimor nuk ka p&suar ndryshime né strukturén,
pérmbajtjen e tij. Léndé&t dhe modulet kané ruajtur peshén
dhe emértimin e tyre;

e. GVIJ konstaton se léndét me zgjedhje nuk kan& pésuar
ndryshime., Sugierog’mé‘ gé 1é krijohet njé diversitet né vite
né lidhje me to, bazuar gjithmoné né kérkesat dhe tendencat
e zhvillimeve teknologjike dhe né kérkesat e veté studentéve.

f. Bazuar edhe né& objektivin ndérsektorial t& programit t&
studimit citojmé: “ .. analiza e ndikimeve té jashtme sociale
sé bashku me ¢éshtje 1é ngjashme ligjore, rregullatore, etike
dhe profesionale; komunikimi efektiv me pérdoruesit
teknike dhe klientét e biznesit”, GVJ nuk gjen n& pérshtatje
léndén me zgjedhje “Psikologji” dhe i sugjerojmé
institucionit né kété kuadér té inkorporojé léndé me zgjedhje
né drejtim té shkencave te komunikimit ose € trajlojé
tematika ligiore dhe rregullatore qé pérshkruajne kuadrin
ligior né Shqipéri dhe jashté, japin informacion né kuadrin
ligjor pér patentat dhe mbrojtja e tyre efj;

Programi i studimit rezulton i regjistruar né regjistrin shtetéror t&
diplomave dhe gertifikatave pér arsimin ¢ larté dhe kérkimin
shkencor me numér identifikimi: T4816201043 pérmes
vértetimit daté 09.12.2020 me nr. 262 1/9 prot 1&shuar nga Qéndra
¢ Shérbimeve Arsimore dhe p&rmes urdhérit nr. 422 daté
09.12.2020 nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé pér
regjistrimin e formés s€ diplomés pér programin e studimit t&
ciklit t& paré “Inxhinieri Softuerike” /77.Shkresa ¢ OSHA, Urdhér
nr. 422, daté 09.12 2020 miratini i formés sé diplomés -+ suplementi]
9. Institucioni ndjek nj& proceduré korrekte né& lidhje me kuotat e
pranimit. Kérkesa dérgohet né MAS n& pérputhje me afatet

kohore t& vendosura nga ky Institucion dhe t& aprovuara prej tij
[10. Rregutlore ¢ programil Bachelor ng Inxhinieri Sofinerike].

Kriteri 6. Programet e
studimit kané t& p&rcaktuar
garté veprimtarité
formuese duke grupuar
1éndét/ modulet sipas
kategorité t& pércaktuara
dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

Nga analiza e programit t& studimit, GVJ konstatoi se jan&
pércaktuar qart& veprimtarité formuese duke grupuar Iéndét sipas
kérkesave té akteve ligjore dhe nénligjore. Duke i ballafaquar
dhe pérshtatur né pérputhje me VKM Nr. 879, daté 18.12.2019,
pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin nr. 41, daté
24.1.2018, t& Ké&shillit t& Ministrave, “Pér elementét e
programeve té studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t&
Lart&” veprimtarité formuese t& programit mund t& grupohen:

A.LENDE BAZE - pérgatitje metodologjike dhe kulturé e
pérgjithshme (30 kredite);

B. LENDE KARAKTERIZUESE -pérgatitje pér disiplinén
shkencore (96 kredite);
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léndéve té kategorive A dhe B t& mos jet€ mé pak se 70% e totalit.

C. LENDE NDERDISIPLINORE/INTEGRUESE =
néndisiplina, profile dhe grup-léndé me zgjedhje (30
kredite);

D.LENDE PLOTESUESE - gjuhé t huaja, njohuri
informatike, praktika profesionale (18 kredite);

E. DETYRIME PERMBYLLESE (6 kredite);

si dhe respektohet kérkesa qé pérgindja shuma e krediteve t&

&

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore
pér vlerésimin dhe
akreditimin.

GVIJ sthrtoi me vémendje dokumentacioni e paragitur nga
institucioni dhe verifikimit t& tij n& platformén elektronike t&
ASCAL dhe konkludon si vijon mé poshté:

e Kolegjit Universitar “Insituti Kanadez i Teknologjise” i
éshté akorduar akreditimi institucional me Vendim BA Nr.
116, daté 15.12.2017, me kohézgjatje 5 vite akademike,
afati vlefshmérisé deri mé 14.12.2022;

e Programit t€ studimit Bachelor né “Inxhinieri Softuerike” i
géshté akorduar akreditimi né& nivel programi me nr. 88 daté
02.11.2015 dhe &sht& vlerésuar si program qé€ i pérmbush
plotésisht “Standartet shtetérore t&€ cilésisé¢” dhe ka marré
vlerésim “pozitiv’ nga Bordi i Akreditimit. Ky vendim
gshté aprovuar nga Ministria e Arsimit dhe Sporteve
pérmes Urdhérit nr. 140 daté 25.03.2016;

e Departamenti i Inxhinieris€ Softuerike pérmbush detyrimet
ligjore né lidhje me numrin e stafit akademik t& angazhuar
pér kété program studimi;

[hitp:/iams. ascal.al/ams/componentsiexperipanel/programet _shiko.p

Akreditimit 2017; 1.5 Akreditimi 1 pare i programil Bsc. né Inxhinieri
Softuerike, Urdher i MAS nr. 140, 25.03.2016].

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin pér ¢do
program studimi cakton njg
person né rolin e
koordinatorit t& programit
t& studimit i cili &sht&

Bazuar edhe né vendimin e Senatit Akademik nr.11 daté
15.11.2021 pér programin e studimit &shté caktuar edhe njé
Koordinator programi i cili kryen funksionet e tij bazuar né
rregullore /7. Libri i Rregulloreve Institucionale]. Veprimtaria e
koordinatorit t& programit konsiston né:
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pérgjegjés pér ecuring dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e
tij. Koordinatori i prograinit
informon vazhdimisht
titullarin e njésisé
pérkatése.

1. Ndjekjen e progresit t& studentéve dhe t€ programit né
térési;

2. Organizimin dhe monitorimin e praktikave profesionale;

3. Pérzgjedhjen e temave t&€ diplomave;

Departamenti i Inxhinierisé Softuerike pé&r ¢do grup ka
pércaktuar edhe njé késhillues akademik. Programi né total ka
tre k&shillues t& cilét zhvillojng takime periodike 1 her& né 2 javé
[takim me siafin akademik]. Puna e tyre konsiston né forcimin e
marrédhénieve me studentét, ofrimin e asistencés dhe
késhillimit tek ata dhe krijimin e lehtésirave né lidhje me
punésimin e tyre /rakim me stafi akademik]

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
pérmbush, detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

2020 - 2021; 20. Programet e lendeve 2021 - 2022; 85. RVB

Nga shqyrtimi i DVV, GV konstatoi se Fakulteti i Inxhinierisé
si njési kryesore ¢ KU IKT dhe Departamenti i Inxhinierisé
Softuerike si njési bazé pérgjegjése pér programin ¢ studimit
Bachelor né “Inxhinieri Softuerike” pérmbushin detyrimet
ligiore pér organizimin dhe strukturén akademike [20.
Programet e lendeve 2019 - 2020; 20. Programet ¢ lendeve

Bachelor ne Inxhinieri Softuerike;].

Kriteri 4. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin € studimit,
pérmbush detyrimet pér
numrin dhe shkallén e
kualifikimit t& personelit
akademik.

Departamenti i Inxhinieris& Softuerike plotéson t& gjitha kriteret
¢ pércaktuara né nenin 25 t& Ligjit Nr.80/2015 “Pér Arsimin e
Larté dhe Kérkimin Shkencor né& Institucionet € Arsimit t& Larté
né Republikén e Shqipérisé”.

Fakulteti i Inxhinierisé ka n& pérbérjen e tij dy departamente dhe
njé gendér kérkimore shkencore. Departamenti i Inxhinierisé
Softuerike &shté pjesé pérbérése e Fakultetit t& Inxhinierisé. N&
nivel institucional, nivel t€ njésis¢ kryesore dhe njésisé bazgé
GVJ konstaton angazhim t& njé stafi akademik me grada t&
duhura shkencore né pérputhje me kornizén ligjore dhe
standartet e kérkuara pér njé cilési né€ mésimdhénie.

Fakulteti i inxhinierisé pér vitin akademik 2021-2022 ka gjithse;j
26 pedagogé, nga t& cilét 24 jané pedagogé efektiv (PAE) nga
ku: 3 kané titullin “Profesoré™, 3 kané titullin “Profesoré t&
Asociuar”, 12 kané gradén Dr./PhD, dhe 6 Asistent Lektor& me
Msc; dhe 2 pedagogé me kontraté (PAK) nga ku 1 ka titullin
“Profesor”, 1 ka titullin “Profesor i Asociuar”,

Ndérsa stafi akademik i Departamentit t& Inxhinierisé Softuerike
qé éshté pérgjegjés pér programin e studimit pér tre vitet
akademike né raportet PAE/PAK &shtg si mé poshté:

Pér vitin akademik 2019-2020, (7 PAE / 3 PAK), nga kéta me
grada/tituj shkencore 5/ 3;

Pér vitin akademik 2020-2021, (7 PAE/ 3 PAK), nga kéta me
grada/tituj shkencore 3/ 3;
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Pér vitin akademik 2021-2022, (10 PAE / 1 PAK) nga kéta me
grada/tituj shkencore 6 /1;
e Pé&r vitin akademik 2020 — 2021 n& nivel institucional jané
angazhuar 42 PAE dhe 7 PAK.
e Pérqindja q& z& stafi akademik i Fakultetit t¢ Inxhinierisé
kundrejt Institucionit &shté 57.14%
e NE& nivel grada shkencore dominon mé& shumé Fakulteti i
Ekonomisg;

[27. Raport Institucional Vietor i KU 'IKT' 2020 - 2021 pér MAS,

Jagia 18;]

Departamenti i Inxhinierisé Softuerike angazhon njé staf t&
kualifikuar pér programin mé&simor t& ciklit t& paré Bachelor n&:
“Inxhineri Softuerike”. Numri i stafit akademik me kohé té ploté
pérmbush standartin nga MAS pér njésing bazg.

[85. RVB Bachelor ne Inxhinieri Sqﬁw?rfkéf, tabelat pérmbledhése]

Departamenti i Inxhinieris¢ Softuerike ka angazhuar njé staf
akademik me kohé t& pjesshme i cili mbart eksperiencg.

Sig¢ &shté evidente n& Departamentin e Inxhinerisé Softuerike ka
njé staf ku njé peshé té konsiderueshmé z&né lektorét me Msc.
Ng takimin e b&ré me pérfqésues t& Njesis€ s€¢ Kerkimit
Shkencor CIRD u theksua si synim hapja e programeve té
Doktoraturés. Aktualisht Departamenti i Inxhinierisé Softuerike
ofron 2 programe né cikél t& paré Bachelor dhe Program Master
Shkencor me tre profile.

Bazuar pér sa mé sipér, GVJ e gjen me vend té sugjerojé rritjen
e stafit akademik me grada shkencore pér ti shérbyer mé miré
programeve ekzistuese dhe né hapjen e programeve né nivele
mé té larta.

Kriteri 5. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit,
angazhon personel
akademik ndihmés pér
realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e
klinike.

NE& pérbérjen e njésisé baz&, Departamenti i Inxhinieris&
Softuerike ka edhe njé personel ndihmés akademik, i cili
angazhohet n& mbéshtetjen e aktiviteteve laboratorike n&
funksion t& kétij programi studimi. / RVB - Tubela permbledhese
pér stafi akidemik]
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Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazg,
pérgjegjése pér
programet e studimit
té ciklit t& parg,
disponojné
informacionet e
nevojshme pér
organizimin,
strukturén dhe
pérmbajtjen e
programeve t&
studimeve.

wese, té strukturua
ormuese té

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Softuerike” zhvillohet ng
Departamentin e Inxhinierisé¢ Softuerike. Ky department n&
pérmbushje t& objektivave bazé t& vendosur né& Strategjing e
Zhvillimit t& Institucionit, né akordanc& me Kkornizén ligjore né
Republikén e Shqipérisé, né vijim t& detyrimit pér t& drejtén e
informimit pér student&t menaxhon nj& set me dokumentacione, pjesé
pérbérése e programit mésimor. GVJ nga shqyrtimi i evidencave t&
paragitura nga institucioni konkludon:

1. Programi i studimit Bachelor n&€ “Inxhinieri Softuerike”
funksionon mbi bazén e njé set Rregulloresh & burojné& nga niveli
institucional deri né nivelin bazé /6. Rregullore Institucionale ¢ KU
IKT; 8. Rregullore ¢ Fakultetit te Inxhinierisé: 9. Rregullove e
departamentit té Inxhinierisé Softuerike; 10. Rregullore e programif
Bachelor né Inxhinieri Softuerike]. N& ndihm€ t& veprimtarisé qé
kryhet né kuadér t€ programit t€ studimit, shumé hallka
administrative ~ kontribuojné  pérmes  angazhimeve  t€
mirépércaktuar n& rregulloret pérkatése t€ tyre /7. Libri i
Rregulioreve Institucionale]

2. Plani mésimor éshté ndértuar né pérputhje me kérkesat e MAS dhe
pérmban t&€ gjithé elementét bazé té cilét japin nj€ pérshkrim té
qarté t& objektivave, pé€rmbajtjes, organizimit t& I&ndéve,
ngarkesén mésimore [16. Planet mésimore 1é programit  Bachelor né
Inxhinieri Sofiuerike 2021 - 2022, 2020 - 2021, 2019-2020/;

3. Syllabuset pérshkruajné objektivat, p&rmbajtien, ményrén e
organizimit dhe vler&simit t& léndés dhe literaturat /20, Programei
¢ féndéve 2021 — 2022; 20. Programer ¢ léndéve 2020 — 2021 20.
Programet e léndéve 2019 - 2G20].

4. Praktika profesionale mbikqyret nga koordinatori i programit dhe

realizohet mbi bazén e njé rregulloreje t& pércaktuar qarté [7. Libri

i Rregulloreve Instinucionale]:

Pérzgjedhja e temés sé diplomés, pérgatitja dhe mbrojtja e saj

pérshkruhet garté né manualin e diplom&s /7. Libri i Rregulloreve

Institucionale].

6. Detyrat dhe pérgjegjésité e stafit akademik jan& pé&rshkruar qartg
né rregulloret pérkatése;

7. N& kuadér t& informimit t& publikut, studentéve u jepet
informacion edhe né website. Pérmendim raportet vjetore
institucionale, njoftime pér studentét, informacion t& progameve t&
studimit, botimet né& revistén shkencore t& institucionit, aktivitete
t& kryera nga studentét n& kuadér t& pjesémarrjeve né projekte etj
[hitps. et edw.al].

e
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Ky informacion i shoqéruar me kuotat dhe kriteret e p&rvitshme t&
pranimit p&rbé&jné informacionin bazé t& programit t& studimit, i cili
disponohet nga Departamenti i Inxhinierise Softuerike dhe pjesérisht
vihet n€ dispozicion t& studentéve t& ciklit Bachelor dhe t&
kandidatéve pér student& nga shkollat e mesme.

Kriteri 2. Programet
e studimit
organizohen né 1éndg,
module, praktiké e

1ié pérputhje me
pércaktimet ligjore né
fuqi.

aktivitete formuese, .

Disiplina | Disiplina | Disiplina | Disiplina Disiplina
“A ” “B” “C‘! “D” EEE”
| Semestri I 1 1 2 1
Semestri LI 1 3 Al
Semestri [ 1 3 1
Semestri 11 2 3
Semestri [ 4 1
Semestri II 2 1 1 1
Total 5 16 5 3 1

Organizimi i programit t& studimit Bachelor né “Inxhinieri
Softuerike” &shté hartuar edhe n& pérputhje me VKM Nr. 41 daté
24.01.2018. Ky program p&rmban 1&ndé, aktiviteve formuese sipas
disiplinave: '

A. LENDE BAZE — pérgatitie metodologjike dhe kulturé e
pérgjithshme (30 kredite);

B. LENDE KARAKTERIZUESE -pérgatitie pér disiplinén
shkencore (96 kredite);

C. LENDE NDERDISIPLINORE/INTEGRUESE — néndisiplina,
profile dhe grup-l&éndé& me zgjedhje (30 kredite);

D. LENDE PLOTESUESE — gjuhé & huaja, njohuri informatike,
praktika profesionale (18 kredite); -

E. DETYRIME PERMBYLLESE (6 kredite);

Pér kété program studimit GVJ konstaton njé shpérndarje t€ duhur t&
léndéve sipas disiplinave né ¢do semestér.
Tabela 3: Ndarja e disiplinave sipas viteve akademike

Kriteri 3. Programet
e studimit
organizohen n& l&ndé
e module, t&
vlerésuara me kredite
sipas sistemit vendés
e evropian, t& ndara
né vite e semestra.

Programi i studimit Bachelor n& “Inxhinieri Softuerike” &shté i
organizuar sipas Sistemit Europian t€ Transferimit dhe Grumbullimit
té¢ Krediteve (ECTS). Forma e studimit pér kété¢ program é&shté me
kohé t& ploté dhe realizohet pér 3 vite akademike me nga 2 semestra
mésimdhénie secili. Né pérfundim t& kétij programi studimesh i
korrespodon grumbullimi i 180 krediteve ECTS, duke realizuar ¢do
vit 60 kredite (30 kredite pér semestér).

e Programi p&rmban 28 1éndg€, praktika profesionale dhe tema e
diplomés;

e 22 léndé vlerésohen me provime;

e Né& ¢do semester zhvillohen 5 1&ndg;

e T& gjithé l&ndét jané vlerésuar secilame 6 ECTS.

e (Cdo semestér ka njé kombinim t€ 1&ndéve sipas disiplinave t&
pércaktuar edhe né VKM Nr.41 date 24.01.2018;
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[20. Programet ¢ léndeve 2019 - 2020; 20. Programet e léndéve 2020 -
2021; 20. Programet ¢ léndéve 2021 ~ 2(22]

Kriteri 4. Programet
e studimit pérmbajné
planin mésimor, ku
pérfshihen
informacionet e
nevojshme pér
ngarkesén mésimore,
orét né auditor/jashté
auditorit, )
frekuentimin/ndjekje
n e programit dhe
ményrén e vlerésimit
té dijeve etj.

Plani mésimor si elementi bazé i programit t& studimit pérmban:

- Ndarjen e 1énd&ve sipas aktiviteteve formuese;

- Ndarjen e léndéve sipas viteve dhe semestrave;

- Dhénien pér secilén 1&ndé t& ngarkesés n& kredite, numrit total t&
oréve, numrit t& oréve né auditor dhe jashté auditorit;

- Ndarjen e ngarkesés né auditor pér secilén [éndé né elementét
pérbérés si leksione, seminare e laboratorg;

NE& rregulloren e programit t& studimit pércaktohen edhe elementé qé
lidhen me shkallén e detyrueshme t€ frekuentimit, ményrén e
shlyetjes sé léndéve, pérmirésimin e notave, ményrén e diplomimit
etj. GVJ nga shqyrtimi i permbajtjes s& programit mé&simor konstaton:

e Mésimi zhvillchet né 15 javé kalendarike me 20 or&/javé;
e Ngarkesa mé&simore totale éshté& 4500 oré;

e Ngarkesa né€ auditor &shté 1836 org,;

e Ngarkesa jashté auditorit &sht& 2664 oré;

Tabela 4: Shpérndarja e ngarkesgs sipas elementeve t&€ programit
mésimor

Totali | Teori Seminare | Ushtrime | Lab | Projekt | Intership
1162 80 40 118 ]
o = 5 2 - =2 e
156 40 150 54 6
150 | 16 62 72 R e Al
e = 60 90 10
o e 36 1sa |6
= 120
Total | 864 192 | 300 1324 |96 120
% 47.06 | 1046 163 [Tr6s [19r 653 T
7 | Teord  Prakiike - -
% 47.06% 52.945
GVJ konstaton:

a. Né& programin mé&simor praktika z& nj¢ peshé mé t& madhe se teoria
(52.94% kundrejt 47.06%);

b. Orét teorike dominojné me shumé né semestrin e paré dhe t& dyt&
t& vitit t8 paré ku jané mé shume disiplina “A”, “C” dhe
evidentojmé& njé rritje t& oréve n€ ushtrime, seminare, laboratore
dhe projekte kursi n€ semestrin € dyté té vitit t€ dyt€ dhe n€ vitin e
tret&;

c. Raporti teori dhe praktiké ka mbetur i pandryshuar q& nga vitit
2016 kur &shté béré edhe akreditimi i par€ i kétij programi;

d. Intershipi &shté llogaritur 8 oré n& javé dhe vler&sohet me 6 ECTS;

e. Nuk kemi pérfshirje t& oréve pér pérgatitjen e temés s&¢ diplomés;
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[16. Planet mésimore & programit - Bachelor né Inxhinieri Sofiuerike 2021
- 2022, 2020 - 2021, 2019-2020]

e Institucioni ka paraqitur edhe detyrimet dhe format e vler&simit
t€ shprehura né rregulloren e programit té€ studimit dhe né
“Vlerésimin e Studentit”;

e Meényra e vlerésimit t& studentit &hté pasqyruar edhe né
syllabuset e programit t€ studimit;

e N& kété program studimi vetém 22 €nd€ zhvillohen me provime.

Format e provimeve pérfshijné:

Provimin ¢ pjesshém i cili zhvillohet né mes & semestrit;

Provimin final;

Ri-provimi;

Provim pér pérmir&sim.

Boq o5

Kontrolli i dijeve né provim &sht& ndaré n& tre kategori kryesore:

a. Pyetje né lidhje me kontrollin e njohurive: 20-30% t& provimit;
Pyetje pér t& testuar aftésité analitike: 40-50% t& provimit;
Pyetje g€ kérkojné analizg, puné dhe mendim individual; 20-30%
t& provimit;

GV nga shqyrtimi i evidencave dhe takimeve me stafin akademik dhe
studentét, vizita né sekretariné mésimore dhe verifikimi né ményré
rastésore t& proces -verbaleve t&€ mbajtur pér provim nga stafi
akademik gjeti nj¢ zbatim korrekt t& ményrés s& paraqitjes sé
vlerésimit tek studenti, dhe p&rdorimin e formave t& vlerésimit & tij.

Format e vlerésimit:

e Pjesémarrje: 10%

e Pérmbushje e detyrimeve (lab, detyre/projekt kursi): 40%;

e Teste/provim i pjesshém: 20%;

e Provimi pérfundimtar: 30%;
[7. Libri | Rregulloreve Institucionale, takim me stafin akademik, takim ne
studentét,; vizitd né sekretaring mésimore: 16, Planet mésimore té programit
Bechelor né Inchinieri Softuerike 2021 - 2022, 2020 - 2021, 2019-2024; 20,
Programet ¢ léndéve 2019 — 2020, 20. Programet ¢ lendeve 2020 — 2021;
20. Programet ¢ léndéve 2021 - 2022]

Kriteri 5. Programet
e studimit pé&rmbajné
t& gjitha
informacionet e
nevojshme pér
studentét q& lidhen
me kriteret e
pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit,
transferimit dhe

Té gjitha informacionet e nevojshme pér studentét qé lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve jepen né Rregulloren e programit té&
studimit Bachelor n& “Inxhineri Softuerike” /70. Rregullore e progremir
Bachelor ne Inxhinieri Softuerike].

Institucioni shpérndan nj& informacion té gjeré edhe ne website.
Kriteret € pranimit jané publikuar dhe japin njé informacion né lidhje
me ményrén e aplikimit pér student& vendas dhe t& huaj;
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ekuivalentimit t&
studimeve,

Tabela 5: Numri i studentéve t& regjistruar sipas viteve

Viti akademike Studenté  pér | Studenté  té | Totali
heré té paré transferuar

2019-2020 74 14 88

2020-2021 67 i 72

2021-2022 76 6 82

Total 217 25 242

Kriteri 6. Programet
e studimit pérmbajné
informacionet e
nevojshme pér
programet 1&ndore
(syllabuset e
detajuara) pér secilén
1éndé, pér praktikat,
seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe té&
gjithé komponentgt
formues t& programit
brenda dhe jasht
auditorit n& pérputhje
me formatet e
miratuara.

Pér programin e studimit Bachelor ng “Inxhineri Softuerike”, jang
paragitur programet e iéndéve té cilat jang t& klasifikuara né kategori
A, B, C, D dhe E. Programi i l&éndés jep informacion mbi
lektorin/lektorét q& do t& zhvillojn& modulin/léndén dhe semestrin kur
zhvillohet, tipologjing e modulit/léndés njohurité paraprake q€ duhet
t& keté studenti; koh&zgjatjen e modulit; kreditet ECTS; objektivat e
modulit/léndés; elementét e mésimdhénies; detyrimet e studentit;
metodat e vlerésimit dhe literaturén [ /6. Plunet mésimore 1é programit
Bachelor né Inxhinieri Sofinerike 2021 - 2022, 2020 - 2021, 2019-2020, 20.
Programet ¢ léndéve 2019 - 2020: 20. Programet e lendeve 2020 - 2021;
20. Programet e léndéve 2021 - 2022).

Syllabuset, pér secilén l&ndé, ofrojné informacionet e nevojshme
lidhur me ngarkesén totale pér studentin, duke dhéné edhe ngarkesén
né auditor [20. Programet ¢ léndeve 2019~ 2020, 20. Programet e léndéve
20202021, 20. Programer ¢ léndéve 2021 - 2022]:

Pérveg elementéve t& kerkuar nga VKM Nr.41, daté 24.01.2018 “Pér
elementét e programeve té studimit t¢ ofruara nga institucionet e
Arsimit t& Lart&”, si dhe VKM Nr. 879, daté 18.12.2019, pér disa
ndryshime dhe shtesa n& Vendimin nr. 41, daté 24.1.2018, t& Ké&shillit
t& Ministrave, “Pér elementét e programeve t€ studimit té ofruara nga
Institucionet e Arsimit t& Larté” evidentojmé edhe disa elementé
shtesé si:

a. paragitjen e skemés s¢ vlerésimit né gradé dhe ekuivalenti
pérkatés n& shkallén me 4 piké;

b. Politikat kryesore né lidhje me vlerésimin kur detyrat/projektet
jané doré&zuar nga studentét né kohén e duhur dhe penalizimet n&
té kundért;

¢. Rregullore pér frekuentimin;

d. Rregullat pér ribérje t& testit;

e. Plagjaturén dhe kopjimin dhe penalizimet ng lidhje me to;

[20. Programet e léndéve 2021 — 2022; 20. Programet e léndéve 2020 -
2021 20. Programet ¢ léndéve 2019 — 2020]

Kriteri 7. Pérmbajtja
e programeve té
studimit &sht& né
pérmirésim dhe
pérditésim t&

Referuar RVB dhe dokumentacionit né dispozicion, programi i
studimit Bachelor né “Inxhinieri Softuerike”, ka pé&suar disa
ndryshime t& vogla q& nga momenti i licensimit t& tij. P&r vitin
akademik 2021 — 2022 jané b&ré ndryshime né 5 lénd€ por pa
ndryshuar peshén e tyre (6ECTS). Konkretisht:

Adresa: “Rruga e Durrésit”

E-mail: info@ascal.al

Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

Web site: www.ascal.al J

t




vazhdueshé&m dhe ng
fillim t& ¢do viti
akademik miratohen

ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e
ploté.

Tabela 6: Ndryshimet né programin mésimor

[ Nr Lende/Moduli Sem ECTS
Lénda ishte Academic Reading and Writing I 6
I .
1 | Lénda u b& Academic Reading and Writing 1 6
' 2 | Lénda ishte Academic Reading and Writing | 1T 6
' II
Lénda u b& Physic I 11 6
3 | Lénda ishte Ethic 1T 6
Lénda u b& E-commerce dhe Innovation 11 6
4 | Lénda ishte Fundamentals of Physics I 6
Lénda u b& Physic [T ] 1T 6
'5 | Lénda ishte Engineering Fundamentals III 6
Lénda u bé Electric Circuits 1T 6

Nga takimi me stafin akademik u theksuan edhe ndryshime né masén
20% t& cilat konsistojné mé shumé né drejtim t& pérmirésimit t&
pérmbajtjes s& l1&ndés duke shtuar koncepte t& reja, ndryshim né
literaturé si pasojé edhe t&€ zhvillimeve t&€ shpejta né fushén e
ixhinierisé kompjuterike / rakint e stafin akademik].

Pér ndryshimet ata nxiten nga progresi i teknologjisé, marrja e
mendimit nga kompanité ku kryhet praktika profesionale dhe nga
kérkesat e tregut t& punés /rakim me stafin akademik]

riteri 1. Ngarkesa e
programit t& studimit
&shté strukturuar né
pérputhje me
parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi.

GV]J konstatoi se narkesa mésimore &hté strukturuar né pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi. Ngarkesa &shté
pércaktuar né bazg t& sistemit t& krediteve ECTS, duke parashikuar
30 kredite né semestér. Nga totali prej 4500 orésh mésimore pér té
tre vitet e studimit, 1836 oré prej tyre (40.08 %) jané parashikuar né
auditor. Ngarkesa javore né auditor &shté 20 oré (me pérjashtim t&
semestrit t& fundit q€ i korrespondon dhe diplomimit, ku kjo
ngarkesé parashikohet mé e ulét dhe kemi ndérfutje t& praktikés
profesionale q& &sht& 8 or& n& jave) /6. Planer mésimore & programit
Bachelor né Inxhinieri Softuerike].

Kriteri 2. Emértimi,
pérmbajtja e

Nga shqyrtimi i DVV dhe takimet né institucion, GVJ &shté i
mendimit se p&rmbajtja e veprimtarive dhe shpérndarja e l&ndéve
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veprimtarive,
shpérndarja e 1éndéve
dhe praktikave
mundé&sojné, njohuri,
aftési dhe/ose punésim
té studentéve.

mundésojné, njohuri, aftési dhe kompetenca t€ cilat garantojné
formimin e nevojshém pér punésim t€ studentéve. Pérmbajtja e
programit mésimor mundéson studentét t& afiésohen n& njohuri bazé
themelore né fushén e inxhinierisé¢ kompjuterike dhe programimit.
Ngarkesa mésimore ka njé shpémdarje t€ drejté t€ oréve
laboratorike, seminareve, detyra/projekte kursi. Infrastruktura né
institucion dhe organizimi i 1&ndéve duke i dh&n& peshén e duhur
edhe aftésimit né praktiké té tyre &sht& njé tregues i cilésisé s€
programit mé&simor. Institucioni ka nénshkruar shumé marréveshje
me kompani biznesi né& drejtim t& zhvillimit t& praktikés
profesionale. Koordinatori i programit éshté pérgjegjés edhe'pér
organizimin, monitorimin e zhvillimit t& praktikés profesionale.
Rregullorja e miré pércaktuar né kété drejtim i jep informacion
studentit pér detyrimet e tij né lidhje me zhvillimin e praktikés dhe
pérgatitjes s& raportit n& lidhje me ecuring e saj. Takimi me studentét
tregoi njé vlerésim nga ana e tyre pér praktikén profesionale.

[76. Planet mésimore € programit Bachelor né Inxhinieri Softuerike 2021
= 20222020 - 2021, 2019-2020: takim me studentét: 49, Informim mbi
mnidésite e punésimit dhe zhvitlimir @ prokitkave mésimore né kompani 18
nckryshimef

Kriteri 3.
Léndé&t/modulet,
shpérndarja né€ vite e
semestra, vlerésimi n&
kredite e or& mésimore
mundéson arritjen e
objektivave formuese
t& programit t&
studimit dhe
rezultateve t& pritshme
té t& nxénit dhe
aftésimit profesional.

Programi mésimor i ciklit t& par& “Inxhinieri Softuerike” ka njé
strukturé t€ qarté dhe t€ mir€organizuar t& l&ndéve. Ky program
pérmban 28 1éndé (secila me 6 ECTS), praktikén profesionale dhe
temén e diplomé&s. Organizimi i 1&ndéve béhet né 5 disiplina né
pérputhje me kornizén ligjore né fuqi (pérmendur edhe né kriteret
mé lart). Programi mésimor &sht& hartuar me objektiva € qarta dhe
pritshméri pér studentin n& fund t& diplomimit t& tij t& cilat, GVJ i
gjen t& shprehur né rregulloren e programit t& studimit. Cdo syllabus
&shté hartuar pér t& dhéné nj& konceptim t& organizimit t& 1€ndés
duke pasqyruar edhe objektivat dhe rezultatet e pritshme pér
studentin. Programi mésimor monitorohet nga Departamenti i
Inxhinierisé Softuerike dhe njésité si NJSBC, Sekretaria Mésimore,
Zyra e Shérbimit ndaj Student&ve t& cilét garantojné mbarévajtjen e
tij dhe cilésiné. Raportet periodike t€ hartuar né nivel institucional
pasqyrojné punén ¢ kryer dhe rezultatet e arritura.

Pér vitin 2020 — 2021 pérmendim plotésimin e objektivave kryesore:

1. Zhvillimi me sukses i mé&simit online. Procesi mé&simor &shté
organizuar me sukses dhe me njé stabilitet. Platforma Google ka
qené partneri kryesor dhe nga ana e stafit akademik jang béré
pérpjekje serizoe p&r mbéshtetjen e studentéve né nxénien e
njohurive;

2. Nénshkrimi i marréveshjeve t€ reja me partnerég, universitete dhe

sipérmarrje. N& lidhje me k&t& GV]J shqyrtoi dokumentacionin e
raporteve periodike t€ publikuar né website t€ institucionit pér
vitet akademike 2017- 2021 té raportuara edhe né MAS. Né ¢do
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raport periodik GVJ konstaton marréveshje té€ reja t€ lidhura ng
kuadér t& bashk&punimit tregues cilésor ky q& institucioni
zhvillon né drejtim t& forcimit t& lidhjeve me kompanité e biznesit
pér zhvillimin e praktikave profesionale, mundésive pér trajnim
dhe punésim;

3. Sigurimi i literaturés bashkékohore. Stafi akademik bén

pérmirésime né lidhje me p&rmbajtjen e programit t& 1&éndéve, né
drejtim t& literaturgs. Bashképunimi i vazhdueshém me McGraw
— Hill Education dhe zhvillimi i procesit mésimor né gjuhé&n
angleze kang krijuar mundési t& pérthithjes né ményré t& shpejté
té literaturés sé fundit né fushén e inxhinierisé kompjuterike, pa
qené e nevojshme t€ harxhohet kohé né lidhje me pérkthimin e
saj né gjuh&n shqipe;

4. Ofrimi i praktikave mésimore p&r student&t né bashk&punim me

sipérmarrjen dhe industring;

5. Aplikimi pér mobilitete né kuadér t& programit CEEPUS,

ERASMUSH;

Bazuar pér sa mé sipér dhe referuar objektivave formues t& shprehur
né rregulloren e programit t& studimit citojmé:

a. Njohuri dhe koncepte bazé té fushés sé studimit;

b. Aftési drejt njé profesioni apo licence profesionale;

¢. Formim qytetar té pérgjithshém;

Afiési bazike pér puné kérkimore,

Aftésim pér promovim personal,

Diplomé pa origjinalitet kérkimor por qé déshmon si éshté
kuptuar puna e studiuesve 1é tjeré né fushén pérkatése.

hoft o[

GVJ konkludon se programi né térésiné e tij pérmbush né ¢do vit
akademik objektivat e vendosura dhe synimet e pritshme tek
studentét. Cilésia e temave t& diplomave, punésimi i tyre né fund t&
studimeve jané tregues t& p&rmbushjes s¢ objektivave t& vendosura
pér kété program studimi.

[27. Raport Institucional Vietor i KU 'IKT" 2020 - 2021 pér MAS: 10,
Rregullore ¢ programit Bachelor né [nxhinieri Softucrike; 16. Planet
mésimore ¢ programmit Bachelor né Inxhinieri Softuerike; 20. Programet
e léndéve 2021 - 2022;]

Kriteri 4. Struktura e
programit, [&ndét dhe
emértimi i tyre,
ngarkesa n# kredite,
raporti teori praktiké
éshté né p&rputhje me
profilin e programit
bachelor dhe e pérafért
me programe t&

GV1] éshté i mendimit se n& pérgjithési struktura e programit, 1éndét
dhe emértimi i tyre, ngarkesa né kredite, raporti teori praktiké &shté
né pérputhje me profilin e programit bachelor dhe e pérafért me
programe t& ngjashme si brenda ashtu edhe jashté vendit.

Programi i studimit bachelor n€ “Inxhinieri Softuerike” ka aplikuar
edhe “Kodet e Léndéve” bazuar né praktika dhe metodologji t&
Universiteteve Amerikano — Veriore. Sistemi i vlerésimit béhet me
pike (0-100) dhe rezultati p&rfundimtar konvertohet né noté nga 0
deri ne 4 dhe shprehet edhe n& germa nga “F” ne “A+". Vlerésimi i
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ngjashme
ndérkombétare.

programit né kredite evropiane ECTS dhe né kredite amerikane
mundéson lehtési né njohjen, ekuivalentimin dhe trasferimin e
studentéve né vende té tjera. Programi ka njé raport t& drejté midis
teorisé dhe praktikés (47.06% teori dhe 52.94% praktike).
Pérmbajtja e léndéve, ményra ¢ organizimit'ié tyre, shpérndarja e
tyre né semestra akademike, format e organizimit t& mésimit dhe t&
vlerésimit (provime+ detyra kursi/projekte individuale ose né grup+
pjesémartja aktiv né procesin mésimor) jan& shumé t& péraférta me
programe t€ tjera t& ngjashme ndérkombétare. Aktivizimi i
pedagogéve t& huaj si lektoré ka sjellé njé frymé t& re né procesin
mésimor dhe n€ ményrén e orgémizimit té tij. Né takime u theksua
rritja e ndérkombétarizimit pérmes pérthithjes sé studentéve t€ huaj
né kété program studimi. Bazuar né evidencat e paraqitura dhe
takimet e zhvilluara, GVJ konkludon se programi ng& t€résing e tij
Eshté n& pérputhje me programe t& péraférta ndérkombétare.

[27. Raport Institucional Vietor i KU "IKT" 2020 - 2021 pér MAS, 10.
Rregullore e programit Bachelor né Inxhinieri Softuerike; 16. Planet
mésimore ¢ programit - Bachelor né Inxhinieri Softuerike; 20. Progreomel
e léndeve 2021 — 2022;]

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese
dhe raportet midis
formimit teorik dhe
praktik mundgsojné
arritjen e objektivave
formues, transferim t&
studimeve, mobilitet
dhe punésim ng
pérfundim &
studimeve.

Ndarja sipas veprimtarive formuese dhe raportet midis pjesés teorike
dhe praktikés mundésojné arritjen e objektivave formues té
pércaktuar né kété program studimi. Gjithashtu vlerésimi me kredite
ECTS dhe kredite amerikane lejon transferimin e studimeve,
mobilitetin dhe punésimin e studentéve né pérfundim t& programit t&
studimit.

e Gjaté periudhés 2019-2022 jané transferuar 25 studenté kryesisht
né vitin e dyt& dhe t& treté /85. RVB e programit Bachelor ne
Invhinieri Sofiuerike, |

o Personeli akademik si dhe student& t& cilét kan& pérfituar
mobilitete n& institucione analoge jasht& vendit né€ programe t&
ngajshme kang konstatuar njé pérputhje t&€ miré t€ kétij programi
studimi me programe analoge. Mobilitete t& studentéve pér vitin
2021 — 2022 jang 2 studenté n& Universitetin Grazz Austri ku
njéra prej studenteve né lidhje online pasqyroi edhe punén e saj
né kété universitet [rakin me studentst, 5. RVB e programil Bachelor
né tnxhinieri Softuerike]

e Pér periudhén 2016 — 2021, numri i studentéve t& punésuar né
pérputhje me fushén e pun&simit &shté e larté /85. RVE e programit
Bachelor né Inxhinieri Softuerike, tubela 23], '

Tabela 7: Numri i studenteve t& punésuar
Nr total i
studentéve

Punesimi né
pérputhje
me diplomén

Programi i
studimit

Punesimi jo | Té
né perputhje | papércakiua
me diplomén | r
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Bachelor né 197 113 11 73
“Inxhinieri

Softuerike™

% 57.4% 5.6% 37%

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve
pérdit&sohen né
ményre té
vazhdueshme duke u
bazuar né& literaturé t&
detyruar dhe ndihmése
t& 5 viteve té fundit.

GV]J konstaton se pér vitin 2021 — 2022 jané béré ndryshime né |
emértesé dhe né€ subjekt pér 5 1éndé pjesé pérbérése e programit t&
studimit /85, RVB Bachelor né Softuerike, tabelat
pérmbledhise].

GVIJ shqyrtoi 28 syllabuse t& paragitura nga institucioni p&r kété
program dhe né vémendje pati literaturén e detyruar dhe ndihmése.
Literatura q& i ofrohet studentit &sht& bashkékohore dhe né& gjuhén
angleze. N& takimin me stafin akademik u theksuva puna q& b&het né
drejtim t&€ rishikimit t& literaturés si pasojé e zhvillimeve t& shpejta
teknologjike. Bashképunimi me McGraw Hill mundéson qé
studentét t€ kené literaturé inxhinierike bashkékohore. Aksesi ng
bibliotekén virtuale t& McGraw-Hill Education dhe platformén
O’Reilly krijon lehtési dhe avantazhe pér studentét né lidhje me
literaturén e huaj /rckim me stafin akademik, takim me siudentét].
Institucioni investon né lidhje me blerjet online té literaturés
inxhinierike. N& térési pér periudhén 2016-2022 jané investuar
17,916,573.23 leké pér libra online dhe 949,264 leké pér libra hard
copy. GVIJ thekson se t& dhénat e paraqitura jang pérmbledhése t&
programeve dhe aspak t& veganté pér programin e marré né studim.

Inxhinieri

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t€ studimit
garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe
kompetencave t&
synuara pér programet
e studimit t& ciklit t&
paré.

Programi i studimit Bachelor né& “Inxhinier Softuerike”, i vler&suar
né pérmbajtje nga GVJ, garanton pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t& synuara pér njé program studimi & ciklit t& paré.
Nga takimet me studentét rezulton se realizimi faktik i programit té
studimit &shté brenda pritshmérive t€ tyre. Studentet shprehen
k&nagési né lidhje me pé&rmbajtien e programit t& studimit,
organizimin € tij dhe veganérisht dhan€ mendim pozitiv pér
praktikén profesionale dhe mundésit& q& institucioni ofron né lidhje
me punésimin e tyre pas diplomimit /iakim me studentét].

Kriteri 8. Pérmbajtja e
programeve t& studimit
mundé&son vijimin e
métejshém t&
studimeve dhe/ose
punésimin e
studentéve né
pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat
e tregut e punés.

Departamenti i Inxhinierisé Softuerike ofron programin e ciklit t&
paré “Inxhinieri Softuerike™ dhe né vijim ofron edhe program Master
i Shkencave né “Inxhinieri Softuerike”. N& takimin me studentét u
konstatua déshira e tyre pér vazhdimin e studimeve t& thelluara né
k&té drejtim. Bashképunimet e vazhdueshme me sipérmarrje private
dhe institucione shtetérore kané ofruar mundési jo vetém né
zhvillimin e praktikave profesionale por edhe né punésimin e
studentéve. Takimi me pérfagésues t& zyrés sé ¢éshtjeve studentore
solli shembuj t& thirrjeve g€ ata marrin né lidhje me kérkesat qé
kompanité shprehin pé&r punésim t& studentéve n& fushén e
inxhinerisé softuerike [rakim me stafin akademik, takim me studentdt;
iakint me pérfagésues 16 zyvrés sé ¢éshijeve studentore]
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Kriteri 9. Pér
pérmirésimin e
pérmbajtjes sé
programeve t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e
tregut e punés,
strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe
marrin parasysh
propozimet e
bashképunétoréve dhe
partneréve nga tregu i
punés.

GVJ konstatoi se institucioni né& pérgjithési si dhe Fakulteti i
Inxhinierisé dhe Departamenti i Inxhinierise Softuerike né veganti,
népérmjet marréveshjeve t& bashképunimit me partneré t&€ ndryshém
nga tregu i punés si dhe népérmjet projekteve qé lidhen me
punésimin apo aktivitete t& organizuara nga Zyra e Shérbimit ndaj
Studentéve né lidhje me studentét dhe tregun e punés, kané synuar
nga njéra ané pérshtatjen sa mé t& miré té programit t& studimit me
kérkesat e tregut e punés dhe nga ana tjetér ofrimin dhe njohjen e
studentéve me k&€ treg [takime ne instinucion].

plot& dhe koh t&
pjesshme, q&
angazhohen ng
realizimin e programit
té studimit,
pérmbushin kérkesat
ligjore né fugqi.

Bazuar edhe né kornizén ligjore né fugi, akademik i angazhuar
né& programe té ciklit t& paré duhet & zoterojé gradé shkencore
pasardhése. GVJ nga shqyrtimi dokumentacionit t& paraqitur nga
institucioni konstaton se ky kriter ligjore pérmbushet /53. RI'B Bachelor
né Inxhinieri Sofinerike]

Tabela 8: Stafi akademik PAE dhe PAK

Gl PAE PAK
M ProfDrProf.As.| Dr. | Msc | ProfAs | Dr. | Msc
2019-2020| 2 2 10 | 8 5 1 1
2020-2021| 2 2 7 | 8 2 ¢ g
20212022 2 4 Sl : 1 :
Viti akademik Total PAE Total PAK
2019-2020 22 2
2020-2021 19 =
2021-2022 20 1

Mbulimi i programit né pérqindje sipas viteve akademike &shté:
Pér vitin akademik 2021-2022 95.2% PAE dhe 4.8% PAK;
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e Pér vitin akademik 2020-2021 100% PAE dhe 0% PAK;
e Pgr vitin akademik 2019-2020 91.7% PAE dhe 8.3% PAK;

Referuar tabelés p&rmbledhése, personeli akademik i angazhuar né
kété program studimi &shté personel akademik me kohé& t& ploté.
GVJ e vlergson si pozitiv faktin q& institucioni angazhon nje staf
akademik me kohe té& ploté. Raporti né grada shkencore pér stafin
akademik t€ angazhuar né vite vijon si mé& poshté:

Tabela 9: Raporti n& pérqindje i shkallés s& kualifikimit t€ stafit PAE
dhe PAK

Vi PAE PAK
Prof.Dr|Prof.As.| Dr. | Msc | Prof.As| Dr. Msc
2019-2020 | 8.3% | 8.3% |41.7%| 33.3% - 42% | 4.2%
2020-2021 [10.5% | 10.5% | 36.9 | 42.1% | . - =
2021-2022| 9.5% | 19% |33.3%| 33.4% - 4.8% -

Pérqindjen mé& t&€ madhe né& programin e studimit e z& stafi akademik
me grada shkencore Dr-Prof.Dr.

Ngarkesa mésimore

Ngarkesa llogaritet edhe mbi bazén e kornizés ligjore né fuqi
(pércaktuar né Udh&zimin Nr.29, daté 10.9.2018 “Pér veprimtaring
dhe ngarkesén mésimore t€ personelit akademik né Institucionet e
Arsimit t& Lart&”). Ngarkesa mé&simore plan pércaktohet né fillim t&
vitit akademik dhe n& fund t& tij stafi plotéson formularin e
vetvlerésimit né lidhje me ngarkesén e realizuar. Pérgjegjési i
Departamenti t€ Inxhinieris€ Softuerike &sht& pérgjegjés pér
raportimin e plan ngarkesés dhe realizimin e saj tek Zyra e Burimeve
Njerézore né fillim dhe né fund & vitit akademik /7 Libri i
Rregulloreve Institucionale, kapitull X1, takim me stafin akademik]

Né lidhje me ngarkesén mé&simore, kriteret jan& dhéné edhe né
“Librin e Rregulloreve, Kapitulli XI”. Institucioni nuk lejon stafin
akademik té ofrojé mé& shumé se 4 1éndé. GVJ konstaton se nuk kemi
mbingarkesé t¢ stafit akademik. Ngarkesa luhat midis 180 — 330 org,
ndérsa pér stafin PAK ajo arrin 120 oré, Stafi me gradén MSc ka njé
ngarkesé qé luhatet midis 300 — 330 or& /&85, RVB Bucheior né Inxhinieri
Softuerike].

Kriteri 2. Personeli
akademik me kohg t&
ploté dhe kohé t&
pjesshme q&
angazhohen ng
realizimin e programit
t& studimit kané
nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik

GV shqyrtoi fushat q& mbulon stafi akademik i angazhuar né progam
sipas gradave shkencore. Tabela mé poshté jep njé listé t& [éndéve q&
ata ofrojné& n& mésimdhénie.

Tabela 10: Lista e l&ndéve q€ stafi akademik ofron né programin
Bachelor “Inxhinieri Softuerike”

Grada shkencore

Prof. Dr. L.

Léndg pérkatése

Academic Reading & Writing I &I1
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pér drejtimin e
programit, drejtimin
dhe angazhimin né
mbulimin e moduleve
mésinore té
programit t& studimit.

Mg o)

Computer Applications
Computer Science Fundamentals
Engineering chemistry

Physic I

Signals and systems

Prof. Asoc.

1. CalculusI
2. Linear Algebra

ol = e DN 2 il o

[a—

PAK

. Introduction to economics
. Advanced research methods

Introduction to statistics
SW Systems dynamics
Introducion to statistics
Calculus IT

Fundamentals of Physic II
Embedded Systems
Engineering Fundamentls
Electric Circuits

Calculus & 11

Introduction to web design

Dr. né process

Computer Architecture & Asembly
Language

Computer Communication & Network
1I

Software project management

Msc.

S

ol

10.
11.
12.
13,
14,

Introduction to operating systems
Security Engineering

Operating Systems

Fundamentals of Programming [ & 11
Computer applications

Computer Communications &
Networks 1

Computer Science Fundamentals
Software Architecture and Systems
Computer applications

Introduction to software engineering
Database systems

Software project management
Academic Reading and Writing I
Research methods

Bazuar né t€ dhénat e tabelés konstatojmé:

1. Stafi akademik me grada MSc mbulon m& shumé 1&nd¢ t&
disiplines B dhe C t& cilat n€ programin mé&simor z&n& nj& peshé
t& madhe. Pér sa mé sipér mbéshtesim sugjerimin e dhéné edhe
né kriterin 4, Standarti 11.2, Fusha II.
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Kriteri 3. Niveli i
kualifikimit dhe fusha
akademike-kérkimore
e pérgjithshme dhe
specifike e anétaréve
t8 personelit
akademik g& mbulon
programin e studimit,
jan& né p&rputhje me
programin e studimit,
natyrén dhe
specifikén e moduleve
t& tij.

e Nga shqyrtimi i CV-ve t& stafit akademik, GVJ konstatoi se
fushat e interesit dhe kualifikimit t&¢ personelit akademik t&
angazhuar né€ két€ program studimi pé&rputhen me
modulet/lénd&t q& mbulojn& /21 CV e stafit Akademik te programit
Bse. né Inchinieri Soffuerike]

e Takimi me stafin akademik déshmon pér angazhimin dhe
motivimin e tyre n€ drejtim t& mésimdhénies frakinm me stafin
ctkademik] _

o Stafi akademik bé&n pé&rpjekje n& lidhje me pjes€émarrjen e tij n&
konferenca dhe botime né revistén periodike CIT Review t&
institucionit dhe n& revista t& tjera shkencore me faktor impakti.
Institucioni mbéshtet stafin akademik né pérpjekjen e tij drejt
plotésimit me grada shkencore. Institucioni ofron pedagogét t&
botojné artikujt e tyre né revistén CIT review pa pagesé.
Gjithashtu konferencat dhe aktivitetet shkencore g€ institucioni
organizon pér stafin akademik ofrohen pa pagesé /27. Raport
Institucional Vietor i KU IKT 2020 - 2021 per MAS, takim me stafin
akademik]

Kriteri 4.
Institucioni, n&
marréveshje dhe né
bashk&punim me
institucione té tjera t&
arsimit t& lartg,
pérfagésues biznesi e
kompani, v€ né
dispozicion personelin
e mjaftueshém, t&
duhur e t& kualifikuar
pér instruktimin,
udhé&heqjen dhe
mbikéqyrjen e
studentgve ng
praktikén
profesionale, punimin
e diplomé&s dhe
veprimtari t& tjera
specifike sipas natyrés
s& programit t&

Institucioni ka nénshkruar nj& numér marréveshjesh bashk&punimi
me institucione t& tjera t& arsimit t& larté, pérfaqésues biznesi e
kompani /85. Raporti RVB]. Institucioni synon né rritjen € numrit t&
bashk&punimit me kompani biznesi, institucione t& tjera IAL dhe t&
rris€  partneritetin - n€  projekte  kérkimore  shkencore.
Ndérkombetarizimi &shté njé nga objektivat baz& t& KU IKT.
Marréveshjet e bashképunimit jan& kategorizuar né& 4 kategori/:-

1. Pér mobilitet studentore dhe té stafit akademik;

2. Pér praktika mésimore;

3. Projekte, konferenca dhe tryeza t& pérbashkéta ku mund té
pérfshihet stafit dhe studentét;

4. P& mundési bashk&punimi t&€ ndryshme, njohje kreditesh dhe
mundési pér diploma t& pérbashkéta;

N¢ takimet e zhvilluara né institucion pjesémarresit shprehén
impaktin pozitiv nga bashképunimi sidomos né drejtim t& praktikés
profesionale, punésimit dhe mobilitetit t& studentéve.

[27. Raport Institucional Vietor i KU 'IKT' 2020 - 2021 pér MAS, takim me
sterfin akademik; takim me studentét]

studimit.

Kriteri 5. Institucioni | Personeli ndihmé&s akademik 1 Departamentit t€ Shkencave
siguron dhe garanton | Softuerike &shté i angazhuar kryesisht pér mbulimin e seancave
angazhimin e praktike laboratorike t& léndéve t& pérfshira n& programin e studimit.
personelit ndihmés Ky department angazhon 1 personel ndihmés akademik /85 RVB
meésimor shkencort€ | p.notor ne Inchinieri Softuerike, tabelat permbledhése]

pérshtatshém pér

realizimin e oréve
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laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e
laboratoréve e
mjediseve t& tjera
mésimore, sipas
natyrés spemﬁke t8

Shkalla e
pérmbushjes sé
standardeve té
fushés 11

I. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

Kriteret

harton udhé&zues né
nivel institucional p&r
zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave
t& ndryshme dhe
inovative té
mésimdhénies né bazé
té fushés sé studimeve,
1&ndéve/ moduleve.

Kriteri 1. Instltuclom :

KU IKT né fokus té akt1v1tet1t té tij ka cﬂesmé e mésn‘ndhénles Né
kété drejtim inkurajon dhe mbéshtet t& gjithé format dhe metodat
né mésimdhénie té cilat garantojné aftésimin e studentit.
Dokumentat bazé gé rregullojné dhe mbéshtesin zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave inovative né fushén e mésimdhénies jang si
vijon mé& poshté:

e Strategjia ¢ mésimdhénies né ICT

Pérmes késaj strategjie jangé dhéné edhe udh&zimet bazé né lidhje
me format dhe teknikat ¢ m&simdhenies né ICT. N& fokus té saj
jané pércaktimi i vlerave bazg, adoptimi me ndryshimet, forcimi i
marrédhénies s& ngushté midis mésimdh&nies, studimit, k&rkimit
dhe zhvillimit;

¢ Rregullore mbi hartimin e programit t& léndés

Programi i 1&ndés hartohet né& fillim t& vitit akademik dhe &sht&
konsideruar si njé kontraté midis stafit akademik nga njéra an€ dhe
strukturave administrative né anén tjetér pa harruar edhe studentgt.
N& kété rregullore specifikohen format kryesore t& mé&simdh&nies
ku p&rmendim leksionet, seminaret, ushtrimet, kolokuimin, punén
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laboratorike, detyrat e kursit, puné e pavarur né shtépi, provimet e
pjesshme, provimi final dhe tema e diplomés;

e Syllabuset

N& pérmbajtien e tyre ¢do pedagog pérshkruan edhe format e
mésimdhénies q€ ai synon t& pérdoré né léndén e tij gjaté procesit
mésimor;

¢ Rregullore pér mésimin online

Bazuar edhe né njé nga pikat e strategjisé s¢ mésimdhénies e cila
gsht€¢ adoptimi me ndryshimet, né pérballje t& situates s& covid —
19, institucioni ka hartuar edhe udhézues n& lidhje me zhvillimin e
mésimit online. Udh&zues jané hartuar pér stafin akademik dhe
studentét ku jan¢ dhéné qarté instruksionet né lidhje me
organizimin e mésimit online, format e komunikimit, ményra e
prezantimit t&€ materialit etj. /D2. Rregullore pér menaxhimin e mésimit
dhe mésimdhénies online]

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojng
mekanizma t&é
monitorimit dhe
vlerésojné né ményré
periodike aftésité
mésimdhé&nése dhe
inovative t& personelit
akademik dhe ndihmés
akademik.

KU ICT ka ngritur mekanizma pér monitorimin dhe vlerésimin e
procesit t&€ mésimdhénies n& ményré periodike. GV, nga shqyrtimi
i dokumentacionit t& paraqitur nga institucioni né lidhje me
monitorimin dhe vler&simin e procesit mésimor nga ana e
Institucionit, konstaton strukturat pérgjegjése si vijon mé poshté:

1. Departamenti i Shkencave Softuerike

Pérgjegjési i Departamenti t¢ Shkencave Softuerike né termat e
mésimdhenies ka kompetenca t& pércaktuara né rregulloren e
departamentit. Pérmendim ké&tu:

a. Sigurimin e zbatimit t& programit m&simor né pérputhje me
rregulloren institucionale, aktet ligjore né fugi;
Kujdesi pér pérmbajtjen e programit dhe syllabuseve t& tij;
Pérgatitjen n& bashképunim edhe me sekretaring mésimore t&
orarit mésimor dhe monitorimin e tij;

d. Eshté pérgjegjés pér ekzamininim e performancés sé stafit
akademik;

e. Bashképunon ngushté me koordinatorin e programit né lidhje
me temat e diplomés, procesin e organizimit t& praktikave
profesionale;

NE fillim t& vitit akademik Departamenti i Shkencave Softuerike né
bashképunim edhe me zyrén e burimeve njerézore pércaktojné
edhe ngarkesén mésimore plan dhe né fund t& vitit japin edhe
raportimin né lidhje me realizimin e saj. /9 Rregullore e
departamentit ¢ Inxhinierise Softuerike]
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Departamenti bashk&punon ngushté edhe me stafin akademik.
Matja e performancés s& stafit akademik realizohet p&rmes
vlerésimit t& tij n&é forma kryesore:

e Raportimit pér realizimn e procesit mésimor. PErmbushja e
objektivave dhe pengesat e hasura. Ky raportim pasqyrohet
edhe né raportin vjetor institucional q& dérgohet edhe n&€ MAS;

s Vetvler&simi i aktiviteteve nga ana e stafit akademik. Kéta t&
fundit plotésojné formularé né lidhje me realizimin e punés s¢
tyre né drejtim t& mésimdh&nies dhe kérkimit shkencor;

[14. Manuali i Stafit Akademik (Staff Handbook) |
2. NJSBC

NJSBC éshté strukturé institucionale e krijuar q& ng vitin 2013 dhe
qé luan njé rol bazé né garantimin e cilésisé né mésimdhénie. Ajo
e zhvillon funksionin e saj mbi tre komponentet kryesore mbi bazén
e t& ciléve funksionon edhe sistemi i cilésis€ n& institucion:

1. Programe studimi me cil&si;
2. Pedagogé kompetent&, t& pérshtatshém pér programet e
studimit;
3. Proces studimi i orientuar nga studentét;
[11. Manuali i Sigurimit & Cilésisé - QAU Handbook ; 29. Model
Pyetesori Bachelor Iixh Softuerike ; 30. Model Pyetésori pér Stafin. ; 31,
Modet Vervierésimi i stafit akademik 2020 - 2021

Kriteri 3. Institucioni Institucioni garanton pérfshirjen e studentéve né vler&simin
garanton pérfshiiene | periodik t& formave t& mésimdhénies. Niveli i cilésisé s& programit
studentéve né vlersimin | ¢z studimit garantohet pérmes parimeve themelore dhe proceseve t&
periodik t& formave e shprehur edhe né Manualin e Sigurimit t§ Cil&sisé:

metodave t&

mésimdhénies, t& 1. Pjesémarrjen e studentit né vendimarrje;

vlerésimit t& dijeve, 2. Mbledhja dhe analizimi i informacionit, e réndésishme pér
pérfshiré mundésiné e vler&simin cilésor t& procesit mésimor;

tRURMILES prkimimeye. [11. Manuali i Sigurimit 1¢ Cilésisé - QAU Handbook]

GVJ konstaton se pérfshirja e studentéve né& procesin e vlerésimit
konsiderohet nga institucioni si nj& faktor q&€ duhet trajtuar veganté.
Mendimi i studentéve konsiderohet i réndésishém dhe procesi i
pérthithjes s& opinionit t& tyre trajtohet vegant€ nga ana e NJSBC.
Formularé t& vecanté jan& hartuar pér student&t dhe plotésimi i tyre
béhet né fund t& ¢do semestri. N& kéto pyetsoré merret opinioni i
studentit né lidhje me organizimin e programeve, pedagogét e
léndés, literatura e pérdorur. T€ dhénat e mbledhura pérpunohen
nga NJSBC dhe pasqyrohen né raportet vjetore institucionale.
Pyetsorét plotésohen n& formé elektronike duke garantuar edhe
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ruajtjen e anonimatit /rakim me studentér, tukim me pérfuqésues 1é
NISBC],

Pérsa i pérket trajtimit t& ankimimeve t& studentéve, kjo e drejté
sanksionohet né Librin e Rregulloreve Institucionale. Kapitulli VII
trajton edhe Politikat dhe Procedurat ¢ Ankesave t& Studentit. N&
takimin me student&t, GVJ konstaton se ata ishin n& dijeni t&
afateve kohore t& ankesave por nuk sollén shembuj né lidhje me to
[7. Libri | Rregulloreve Institucionale, fage 93, tukim me studentét].

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér
monitorimin dhe
sigurimin e cilésisé ng
publike rezultatet e
vlergsimit.

GV konstaton se institucioni shpérndan informacion né lidhje me
rezultatet e pyetsoréve. Bazuar edhe n€ hierarkin€ strukturore,
NISBC e cila &shte pérgjegjése pér implementimin e procesit t&
anketimit, b&n edhe pérpunimin statistikor t& t& dhé&nave t&
mbledhura. T& dhénat raportohen tek:

Rektori i KU IKT;

Dekani i Fakultetit t& Inxhinierisé;

Pérgjegjési i Departamentit t€ Inxhinieris€¢ Softuerike;

Zyra e Burimeve Njerézore;

Individualisht te ¢do pedagog pér rezultatet né lidhje me
léndén e tij;

o0 o

Té dhénat béhen publike edhe n& website. Njé rubriké e veganté i
éshté dedikuar NJSBC ku jané publikvar edhe rezultatet e
pyetsoréve pér ¢do vit akademik [hnps:iicit.edu al/ép-
content/uploads/2022/01/Survey; 30. Model Pyetesori pér Siafin]

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave
t& vler&simit dhe
rezultateve t& marra,
promovon shembuj t&
praktikave t& mira, nxit
dhe inkurajon personelin
akademik pér
pérmirésimin e
métejsh&m sé& cilésisé s
mésimdhénies.

hkalla e

RVB: s /eit.edual/bl

GVJ konstatoi se njé rol t& madh né promovimin e shembujve t&
praktikave t& mira, nxitjen dhe inkurajimin e personelit akademik
pér pérmirésimin e métejshém sé cilésisé s& mésimdhénies luan
NJSBC e cila njofton zyrtarisht drejtuesit e institucionit pér
rezultatet pérfundimtare. Nj&sité kryesore mund t& promovojné jo
vetém stafin e tyre por edhe praktikat e mira dhe shembujt qé nxisin
tek studentet dhe stafi pérmirésimin e métejshém t& mésimdhénies.
GV] u informua se bazuar mbi vlerésimet, kontributin si dhe
ecuriné e proceseve akademike dhe administrative, institucioni ka
vlerésuar pér kontribute personalitete t& ndryshme t& stafit
akademik dhe student& pér arritjet e tyre si né procesin mésimor
ashtu dhe pér arritje n€ aktivitete kurrikulare dhe ekstrakurrikulare
t& lidhura me kompeticione, projekte etj. [£v. Takime né institucion;

Adresa: “Rruga e Durrésit”

Prané gjim. «Q. Stala», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

L-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al

e




Kriteri 1. Format e
mésimdhénies,
mésimnxénies dhe
transmetimit t& dijeve e
njohurive jang leksionet,
seminaret, laboratorét,
detyra kursit/ eseté,
praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura
dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga
institucioni.

dhe aftésimin

Baza e reallzlmlt t& procesit mésimor né& auchtor éshte ora |
mésimore. Njé oré mésimore ¢ ka kohézgjatjen 60 minuta. Nd&r
format ¢ mé&simdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit t& dijeve
jané leksionet, seminaret, laboratorét dhe detyrat e kursit.

GVJ shqyrtoi me vemendje 28 syllabuse t€ paragitura nga
Institucioni dhe konstaton:

Né pérmbajtjen e syllabusit:

e N& syllabuse jané dhéng format e organizimit t& 1€ndés ku
pérfshihen pjesémarrje n& diskutime, puné né grup, orét e
ushtrimeve dhe seminareve, projekt Kursi, detyra shtépie,
prezantime;

¢ N& pérmbajtjen e syllabusit jané dh&né tematika e oréve por |
trajtimi i ¢&shtjeve n& orét laboratorike pér ato l&ndé t€ cilat
e pérfshijné nuk e gjejmé t& pasqyruar. Rekomandojmé qé 1é
pérfshihen né syllabuse edhe tematika e oréve laboratorike
pér léndét té cilat e trajtojné;

Né format e vlerésimit té studentit :

e Projekti konsiderohet n& 22 l&nd€ i réndésishém pér
vlerésimin e studentit;

e N& njé pjesé evidentojm& kombinim t& assignments me
testime ose detyra shtépie;

e Vetem né njé syllabus “Fundamentals of Physic and
Engineering” konstatojmé pérfshirjen e Laboratorit n&
vlerésimin e studentit né masén 5%;

Tabela 11: Format e vlerésimit t& vendosur né 28 syllabuse

Projekte | Lab Detyré Detyré Teste
shtépie praktike
22 1 3 16 el

[20. Programet e léndéve 2019 — 2020, 20. Programet ¢ [éndéve 2020 -
2021; 20. Programet e léndéve 2021 - 2022.]

Kriteri 2. Personeli
akademik pranon, duhet
t& respektojé dhe t'u
pérgjigjet diversitetit
dhe nevojave t&
student&ve, duke ofruar
forma, ményra, metoda
e mundési alternative t&
mésimdhénies e
mésimnxénies, né
pérputhje me fushén dhe

N& takimin me stafin akademik u theksua puna qé& b&het né drejtim
t&¢ mésimdhénies. Diskutimet n¢ grup, prezantimet, puna
individuale dhe n& grup pér projektet, gadishméria pér t& dhéné
ndihmé& né raste v&shtirésish tek studentét jané disa nga format q&
ata pérdorin n€ punén e tyre. Gjaté periudhés s¢ pandemisé, format
e mé&simdhenies kané ndryshuar formén e tyre. Stafi akademik ishte
pérgatitur mé pérpara pér mésimin online. Gjithsesi n€ situatén e
krijuar ata kané punuar mé& shumé n& lidhje me ndihmén tek
studentét pér detyrat dhe projeket e kursit. Ndérveprimi pedagog —
student ka qen& shumé aktiv.
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natyrén e programit t&
studimit n& pérgjithési
dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né
vecanti.

Departameni i Inxhinieris¢ Softuerike ka edhe koordinatorin e
programit i cili mbéshtet studentét, organizon praktikat
profesionale. N& bashk&punim edhe me zyrén e c¢éshtjeve
studentore ata i japin asistencé studentit edhe pér problematika qé&
ata hasin gjaté oréve t& mésimit dhe jashté saj

[takim me studemiét, takim me stafin akademik:Ev. Takime né
institucion/.

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin e tij
akademik né
pérmirésimin e
kompetencave
didaktike. Institucioni
mundéson pérdorimin e
metodave t&
shuméllojshme dhe
fleksible pedagogjike, t&
pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e
pritshme t& t& nxénit,
objektivat formues dhe
kérkesat e
punédhénésve.

e KU IKT ka hartuar edhe “Strategjin€ e mésimdhenies” q&
udhézon stafin akademik t& pérdorin forma & larmishme dhe t&
adoptojné forma t& reja n& pérshtatje me ndryshimet /7. Libri i
Rregulloreve Institucionale].

¢ Gjaté periudhés sé¢ pandemisé, manuali i mésimit online &shté
hartuar dhe zbatuar me korrektési nga stafi akademik [D2.
Rregullore pér menaxhimin e mésimit dhe mésimdhénies oniine)

e Né& mbéshtetje t&€ mésimdhénies kané shérbyer edhe lektorét e
huaj, leksionet e hapura, vizita né kompani;

o Puna né grup &shté konsideruar efektive dhe né formén e
vlerésimit ku gjithsecili &shté vlerésuar pér punén e tij né grup.
Nga studentét u pranua si njé formé g€ nxit bashképunimin dhe
né t& nj&jtén koh& u pranua vlerésimi korrekt i gjithsecilit pjesé
e grupit t& punés né& projekt [rakim me studentét].

Kriteri 4. Personeli
akademik i angazhuar
né mésimdhénie &shté
kompetent né
shpjegimin e njohurive e
koncepteve dhe pérdor
metoda t& ndryshme t&
mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Nga shqyrtimi i CV-ve t& stafit akademik, GVJ konstatoi se fushat
e kualifikimit t& personelit akademik t€ angazhuar n& két€ program
studimi p&rputhen me modulet/léndét g€ mbulojné /27, CV e siafit
Akademik te progremit Bsc. ne Inxhinieri Softuerike; 22. CV e stafit
akademik te Fakultetit te Inxhinierise].,

Programi i studimit mbulohet n&é masén mé& t& madhe nga personel
akademik i DIS. N& pérgjithési personeli akademik i angazhuar né
mésimdhénie &shté kompetent né 1éndét q¢ mbulojné dhe me njé
pérvojé relativisht t& gjaté n& mésimdhénie [50. Cerrifikata
trajnimesh dhe éorkshopesh dhéné stafit 1¢ IKTY.

Gjithsecili pavarésisht gradés shkencore ka pasqyruar né syllabus
format ¢ mésimdhénies né pérshtaje me 1&ndén, profilin e saj dhe
réndésing g€ luan n& programin mésimor.

[16. Planet mésimore té programit  Bachelor né Inxhinieri Softuerike;
20. Programet e léndéve 2019 — 2020; 20. Programet ¢ léndéve 2020 —
2021; 20. Programet ¢ léndéve 2021 — 2022]

Puné e vecanté bghet me pedagogét e rinj. Departamenti i
Inxhinierisé Softuerike né fillim t& vitit akademik (kryesisht né&
muajin Shtator) organizon njé& trajnim 1 — ditor me pedagogét e rinj.
Ndihmesé né kété drejtim ofrohet edhe nga stafi i vjetér. Ndihmesa
bazohet né hartimin e syllabusit, format e mésimdhénies, hartimin
e leksioneve dhe organizimin e oréve t€ ushtrimeve dhe né
zgjidhjen e tyre [takim me stafin akademik]
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Kriteri 5. Personeli
akademik vleréson dhe
pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies
né ményré periodike,
duke pérfshiré student&t
né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

GV] konstatoi se metodat e mésimdhénies jan& objekt i
diskutimeve dhe vlerésimeve si nga veté pedagogét pér l1€ndét qé
mbulojné ashtu edhe nga studentét (nép€rmjet pyetsorit t€
vlerésimit t& cilésisé s& mésimdhénies). T€ dhénat e pyetsoréve u
béhen t& njohur edhe stafit i cili bazuar n& mendimin e studentéve
reflekton né lidhje me ndryshimin e formés s& mésimdhénies.

Puna né grup konsiderohet e réndésishme dhe né vetvete &shté edhe
njé kérkesé e tregut t& punés. Pér két& arésye edhe 28 syllabuse
trajtojné projektet si njé formé frytdhénése dhe efektive pér

pérgatitjen e studentéve nga ana praktike por edhe pér t& pérgatitur

ata me frymén e bashk&punimit. Reflektimi i stafit akademik karshi
mendimit t& studentéve &shté efektiv. Pérmirésime bghen né
trajtimin e oréve, né trajtimin e tematikave. N& takimet n&
institucion u paraqit vetém njé rast ku pedagogu nuk kishte refletuar
karshi mendimit t& student&ve dhe né vijim u monitorua nga
departamenti dhe kur u konstatua njé mos ndryshim i sjelljes sé tij,
kontrata nuk u rinovua. [ takim né institucion]

Kriteri 6. Personeli
akademik pérdor metoda
interaktive dhe
diskutimi, duke i bé&rg
térheqése orét e

mésimit.

Personeli akademik pérdor metoda interaktive. Presantimet,
diskutimet, case studies jan& disa forma qé pérdoren nga stafi
akademik né& shérbim t& mésimdhénies. Quizet &shté njé formé e
cila &shté konsideruar edhe né format e vlerésimit t& studentit gjaté
mésimit online. Pjesémarrja aktive &shté prezente dhe konsiderohet
me 10% né vlerésimin pérfundimtar t& tij [/6. Planet mésimore ié
programit  Bachelor né Inxhinieri Softuerike; 20. Programet e léndéve
2019 — 2020; 20. Programet e [éndéve 2020 - 2021; 20. Programer e
léndéve 2021 2022

Kriteri 7. Format dhe
metodat e mésimdhénies
inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti,
duke siguruar né t&
njé&jtén kohé udhézimin
dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe
ndértimin e
marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjellé
mes tyre.

Zhvillimi i autonomisé sé studentit, rritja e aftésisé analitike & tij,
t& menduarit dhe analizimi dhe gjetja e zgjidheve né situaté kritike
jang& disa aspekte mbi t& cilat institucioni punon n€ drejtim me
studentét. Megjithése inkurajohet puna né grup (4-5 student&) ng
projekte, paralelisht punohet edhe pér zhvillimin e individualitetit
t¢ studentit. Dhénia e detyrave praktike, zhvillimi i oréve
laboratorike, detyra shtépie, jané disa forma q& jané zgjedhur nga
stafi akademik né drejtim t& punés sé tyre me studentét, Situata e
pandemisé, ka inkurajuar punén individuale t& studentit edhe né&
projekte kursi. Finalizimi b&het me zhvillimin e temé&s s€ diplomés
ku studenti shfaq aftésing e tij pér t& analizuar n& kuadrin teorik dhe
praktik njé tematiké t& caktuar. Pjesémarrja e studentéve né shumé
evente dhe thirrje ka treguar cilésing e punés s¢ stafit akademik né
drejtim t& aftésimit praktik por edhe € zhvillimit t€ autonomisg né
mendim dhe veprim [iakime né institucion].

X
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Kriteri 1. Procesi
mésimor e shkencor
realizohet n& hapésira t&
mjaftueshme dhe

| cilgsore, té& cilat jan& t&
pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

m o .
Procesi mé&simor zhvillohet né Kampusn e Ri, brenda Tiranés, né
kompleksin Xhura, rruga Xhanfize Keko, Nr.12. Nga vizita e
realizuar né institucion, GVJ konstatoi se procesi mésimor €
shkencor realizohet né hapésira t& mjaftueshme dhe cilésore, t&
cilat jan& t& pastra dhe mirémbahen rregullisht. Fakulteti i
Inxhinierisé e zhvillon aktivitetin e tij n€ ambiente me sipérfaqe
totale prej rreth 2100m?, ndérsa né shérbim & programit t& studimit
(por edhe t& programeve t& tjera) jané rreth 1174m? [Ev. Vizita ¢
ambienteve; RVB]

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin
mésimor jang
funksionale dhe t&
pajisura me logjistikén e
nevojshme pér
realizimin me cilési t&
procesit mésimor.

Nga vizita né institucion, GVJ konstatoi se ambientet né té cilat
zhvillohet procesi mésimor jané t& pajisura me infrastrukturén e
nevojshme pér njé zhvillim cilésor t& kétij procesi, qé pérfshin:
ngrohje-ftohjen, ndri¢imin, tabelat, projektoré dhe ¢do gjé tjetér t&
domosdoshme pér kété qéllim. Njé kontribut i réndésishém ofrohet
népérmjet bazés laboratorike, e cila, né drejtim t& paisjeve
kompjuterike t& nevojshme pér zhvillimin e seancave laboratorike,
gshté e viteve t& fundit dhe e paisur me sofiet e nevojshme. [Ev.
Vizita e ambientfeve;, RVB.

Né shérbim t& programit jang 3 klasa me njé siperfagje totale 163
m? pér zhvillimin e oréve teorike, ushtrime dhe seminare. N&
funksion t& programit mésimor jané& edhe 2 laboratoré si edhe nj&
auditor i madh me sipérfagje 200 m? (q& sh&rben si sallé
konferencash) me kapacitet 180 persona. N& ndértesé &shté
instaluar sistemi HVAC duke krijuar njé konfort termik pér
zhvillimin e procesit mé&simor né perputhje me stadartet e kérkuara.
Ndrigimi &sht€ sipas sandartit. Klasat jang t& ndriguara drejt dhe t&
pajisura me tabela, projektoré, kompjutera pér laboratorét dhe
mjete t& tjera didaktike ndihmé&se n& shérbim t& procesit mésimor.
Njé ndihmés asistent &sht& i pranishém né laboratoré pér t&€ dhéné
asistencén dhe mirémbajtjen e tyre.

Kriteri 3. Personeli
akademik dhe studentét
shfrytézojné sisteme t&
ndryshme informatike,
infrastrukturg t&
konsoliduar IT t&
nevojshme pér
realizimin e procesit
mésimor.

Pér nga veté profili i programit Bachelor né “Inxhinieri
Softuerike”, né masén mé t& madhe elementét formues t& tij
funksionojn& mbi bazén e njé infrastrukture kompjuterike solide
dhe qé& ndjek ndryshimet e shpejta né k&té fush&. GVJ konstatoi se
infrastruktura I'T mbéshtet plotésisht realizimin e procesit mésimor.
Referuar RVB dhe takimeve n€ institucion GVJ u informua pér
funksionimin n& KU IKT fillimisht platforma e-learning (e cila u
krijua n& kuadér t& shkollés verore). N& vijim, né kushtet e
pandemisg, u kalua né pérdorimin e Google Classroom népérmjet
té cilés postoheshin edhe materialet pér ¢do temé& mésimore si dhe
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Google Meet pér t& mundésuar komunikimin online. Gjithashtu
UMS (University Management System), njé sistem menaxhimi i
realizuar nga stafi akademik dhe studentét kontribon né
menaxhimin e t& dhénave lidhur me procesin mésimor [£v. Takime
né institecion; RVB: htips:ums. cit.edu.al! .

Kriteri 4. Literatura
bazé dhe ndihmése e
véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e
programit t& studimit
(fizike dhe elektronike),
garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive té&
nevojshme t8
parashikuara né
programin e studimit.

Nga takimet e zhvilluara me personelin akademik dhe studentét,
GVJ u informua se gjithé literatura né mbéshtetje t& procesit
mésimor ofrohet né gjuh&n angleze. Kjo mbéshtetet nga njé
marréveshje me McGrawHill Education dhe O’Reilly duke
mundésuar qé& pjesérisht t& disponohen librat né& format letér dhe né
njé masé t& madhe n& format elektronik né sajé t& bibliotekés
virtuale, Pér veté zhvillimet e shpejta t& shkencave kompjuterike,
biblioteka virtuale mundéson aksesin né tekste qé u korrespodojné
viteve t& fundit. [Ev. Vizita né hiblioteké]

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton
numér t& mjaftueshém
botimesh t& viteve t&
fundit, n€ drejtimet
kryesore t& programit t&
studimit dhe hapésira t&
mjaftueshme dhe
komode pér pérdorim
nga studentét gjaté
procesit mésimor.

GVIJ u informua se biblioteka ka rreth 3000 tituj, nga t& cilét rreth
2780 tituj né& anglisht. T& gjithé titujt e bibliotekés pé&rdit€sohen
rregullisht né databazén e Bibliotekés dhe ¢dokush, né ¢do kohé
mund t& keté akses tek titujt q&€ jané gjendje. Biblioteka ka njé
sipérfage prej 90 m? dhe njé kapacitet prej 20 vendesh, ku 6 vende
jané pér pérdorim kompjuteri dhe interneti {£v. Vizita né biblioteké;
RVB].

Kriteri 6. N& funksion
té mé&simdhénies dhe
mésimnxé&nies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité& on-
line t& fushave t&
ngjashme ose t&
péraférta me programin
e studimit.

Gjithashtu ofrohen online m& se 65 mij€ tituj, libra né version
audio, video, evente live (kurse online live n& internet, biseda me
cksperté, konferenca teknologjike virtuale Superstream etj.),
mésim ndérveprues (Sandboxes, skenaré, dhe fletore Jupyter, t&
mésohet duke vepruar), provime praktike (testet interaktive q&
ndihmojn& pér t'u pérgatitur pér provim). Veg kétyre, studentét
kané mundési t& aksesojné edhe burime t€ hapura (Open Source)
qé pérfshijné literaturé, tekste, manualé dhe revista shkencore. [Ev.
Vizita né biblioteké: RVB; Té dhéna mbi bibliotekén OREILLY-TEXO pér
CIT: htips://eit.edu.al/library-2/ |

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e
nevojshme pér
realizimin e
laboratoréve, detyrave t&
kursit, diplomave dhe
studimeve specifike
shfrytézohet né ményré
t& vazhdueshme nga
studentét.

GVJ u njoh me laboratorét né shérbim t& procesit mésimor pér
programin e studimit Bachelor né “Inxhinieri Softuerike” dhe
konstatoi se ata jan& t& pajisur me kompjutera & koh&s dhe me
softuerét e nevojshém pér t& realizuar punét e laboratorit, detyrat,
projektet, temat e diplomave si dhe eventualisht punimet
kérkimore. Laboratorét kané njé& kapacitet qévarion 30 — 50 vende.
Sistemet ¢ shfrytézimit si dhe softuerét e instaluar ng€ ta jané t&
licensuar ose pérdorin versione open source [ £v. Vizita né ambientef
e institucionit; RVB].
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Kriteri 8. N& funksion
t& mésimdhénies,
personeli akademik
pérdor platforma on-line
(e-learning) dhe
mbéshtet dhe nxit
personelin akademik e
student&t pér pérdorimin
e tyre.

KU IKT né funksion t& procesit mésimor pérdor edhe platformat
online:

a. CIT E —learning (punuar nga stafi dhe studentét),

b. Google Meet/Class e cila u pérdor gjerésisht pér mésimin on-
line gjaté periudhés s& pandemisg;

c. UMS (University Management System) q& pérdoret nga stafi

akademik dhe studentét pér rezultatet, vler&simet,
komunikimet;
d. Platforma O’Reilly pér biblioteké on-line;

[Ev. Vizita né ambientet e institucionit;, RVB].

Kriteri 9. Personeli
akademik dhe studentst
shfrytézojné sistemet e
komunikimit t&
brendsh&m pér akses né
dokumentacionin
elektronik dhe hapésirén
vetjake t& dedikuar.

Pér komunikimin n& kuadér t& realizimit t& procesit mé&simor pér
programin e studimit pérdoret platforma Google Meet/Classroom.
Gjithashtu GVJ u informua se studentét mund t& aksesojné t& gjithé
informacionin q& déshirojné rreth programit t& studimit, vlergsimit,
detyrave, orarit etj népérmjet sistemit UMS (University
Management System) i cili ofron njé akses t€ individualizuar né
sistem (aksesim i mund&suar népérmjet faqes web té institucionit -
My CIT) [Ev RVB;

https /fums.cit.edwal/ .

rubrika Takime né  institucion;

Kriteri 10. Personeli
akademik orienton
student&t né
pérzgjedhjen e temave
té diplomave (né rastet
kur ato zhvillohen),
asiston dhe mbéshtet né
zhvillimin e tyre.

Procedura e pérzgjedhjes sé temave té diplomave dhe e ményrés sé
drejtimit t& tyre jané pércaktuar né rregulloren e programit té
studimit, manualin e punimit t& tezés sé¢ diplomé&s dhe modelin e
pércaktimit t& temés s& diplomés. GVJ u informua se stafi
akademik u jep studentéve informacionin e domosdoshém qé ata
duhet t& dijn& mbi temén e diplomés si dhe paraprakisht orientohen
drejt fushave dhe temave gg ata mund t& zgjedhin pérmes listés qé
u vihet n€ dispozicion. Gjaté pérgatitjes s& punimit t& diplomés
studenti mbikqgyret dhe asistohet nga udhéheqési shkencor i cili e
ndihmon até né té gjitha fazat.

[Ev. Model i percaktimit 1é temnés sé diplomés;, Manuali | Puniniir ¢ Tezés
sé¢ Diplomés; Temat ¢ diplomave, studentét dhe udhéhegésic 2020-2021;
RVB|

N& takimet e zhvilluar u konstatuan edhe véshtirésité qé stafi
akademik has né gjetjen e tematikave t& p&rshtatshme pér punimet
e diplomé&s. Numri i lart& i student&ve dhe zhvillimi i tematikave t&
vecanta né pérshtatje edhe me situatat dhe studentin ka béré q& né
& ardhmen t€ mendohen edhe ndryshime né organizimin e tem&s
sé diplomés. Departamenti ka filluar 8 mendojé mundésing q&
vetém studentét me njé mesatare t& larté t& ken& mund&sing té
zhvillojné tema diplome ndérsa pjesa tjeter ti nénshtrohet edhe
provimit final. Bazuar pér sa mé sipér dhe duke paré edhe tematikén
e trajtuar né temat e diplomave, GVJ i sugjeron Departamentit té
Inxhinierisé Softuerike qé pér ciklin e paré Bachelor né kété
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organizon
struktura/njési né nivel
institucional q&
promovojné
pérmirgsimin e
vazhdueshém té&
mésimdhénies,
koordinojné dhe
bashké&rendojné me
njésité kryesore/bazé
aktivitetet n& kuadér té
pérmir&simit t& cilésisé
s€ mésimdhénies.

program studimi té konsiderojé vendosjen e kriterit 1€ mesatares
pér studentét qé duhet té zhvillojné temén e diplomés.

shton njé vémendje t& veganté garantimit t& cilésisé né
programet mésimore q& ofron. N& nivel institucional dhe bazuar
edhe n& kornizén ligjore né fuqi &sht€ krijuar NJSBC dhe
Komisioni i Pérhershém pér Kurrikulat dhe Programet Mésimore.
Njésia e Sigurimit t& Brendsh&ém t& Cilésisé &shté krijuar n& 2013
me vendim t& Senatit Akademik. N& takimin me pérfagésues t&
késaj zyre u theksua fakti qé tashmé ¢do fakultet ka edhe njésing e
vet t& sigurimit t& brendshém t& cil&sisé.

NJSBC &sht& pérgjegjése pér zhvillimin e politikave dhe
procedurave né lidhje me sigurimin e brendshém t& cilésisé. Kjo
njési pérbéhet nga njé anétarési prej 5 vetash ku dy jané pérfagésues
té stafit akademik (nga t& dy fakultetet), nj¢ p&rfaqésues nga
Késhilli Studentor nj& ekspert i cili drejton njesine dhe njé personel
i administrates. Anétarét e NJSBC zgjidhen nga Senati Akademik
me propozim te Rektorit dhe kané njé mandat 4 — vjegar.

NJISBC bashkérendon punén e saj me departamentet né drejtim t&
zbatimit t& politikave dhe procedurave né lidhje me sigurimin ¢
brendshém t& cilésisé. Veprimtaria e saj rregullohet pérmes
“Manualit t& Sigurimit t& Cilésis&” //1. Manuali i Sigurimit t¢ Cilésisé
- QAU Handbook. |

N& nivel Institucional &sht& krijuar edhe Komisioni i Pérhershém
pér Kurrikulat dhe Programet Mé&simore. Ky komitet &sht€ njé
strukturé qé né fokus t& veprimtaris€ s& tij ka vlerésimin dhe
procesin e pérmir&simit n& programet e studimit. Komiteti ka njé
anétarési prej 4-6 persona t&€ zgjedhur nga Senati Akademik.

Né fokus té veprimtaris€ s¢ tij ka vler€simin e situatés s&
programave ekzistuese, analizimin e kushteve pér hapjen ¢
programeve t& reja dhe propozimin e ndryshimeve. [7. Libri i
Rregulloreve Institucionale]

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé éshté
pérgjegjés pér cilésing e
mésimdhénies dhe
rritjes s& vetédijes te

DIS &shté pérgjegjés pér realizimin e programit t& studimit
Bachelor né “Inxhinieri Softuerike”. N& bashkepunim me NJSBC,
Zyrén ¢ Burimeve Njerézore dhe Sekretariné mésimore dhe t&
gjithé njésité administrative bashkérendon punén pér garantimin e
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personeli akademik dhe
student&t pér cilésing né
programet e studimit q&
ofron.

cilésis€ né programin mésimor. Bazuar edhe né€ detyrat dhe
pérgjegjésité e shprehura n& Rregulloren Institucionale,
Rregulloren e Fakultetit dhe n& Rregulloren e Njésis€ Bazg,
pérgjegjési i departamentit ka kompetencat pér t&:

1. Monitoruar dhe ndjekur ecuring e programit mésimor;

2. Bashkérendojé punén me stafin akademik dhe t€ sigurojé t&
gjithé kushtet né infrastrukturé pér njé proces mésimor né
pérputhje me standartet. Pérgjegjési i departamentit p&rmes
mbledhjeve periodike pérthith mendimin e stafit akademik n&
lidhje me nevojat e tyre pér mjete didaktike, mjete ndihmése
né laborator, literaturé etj. N& bashképunim me hallkat
pérgjegjési garanton pérmbushjen e tyre; .

3. Né fillim t& vitit akademik pérmes mbledhjeve me stafin |
akademik, planifikon ngarkesén né programin mé&simor dhe |
ndjek n& vijim&si performancén e stafit dhe vegangrisht t&
stafit t& ri;

4. Né& bashképunimn me Koordinatorin e Programit ndjek edhe
procesin e zhvillimit t& praktikés profesionale dhe asistencés
té ofruar tek studentét;

5. Né& bashképunim me NJSBC ndérmerr masa né lidhje me
pérmirésimet q& kérkohen bazuar n€ t€ dhénat e dala nga
sondazhet me studentét;

6. N& fund t€ vitit akademik harton edhe raportin periodik vjetor
ku njé& analiz€ b&het n& drejtim t€ pérmbushjes s& objektivave
strategjike, bashképunimet e reja me kompanité e biznesit,
TAL dhe institucione shtetérore, t& dh&nat né lidhje me ecuriné
dhe diplomimin e student&ve, progresi né kérkim shkencor dhe
pjesémarrje né thirrje pér projekte, botimet shkencore té stafit
akademik (bazuar né raportimet vjetore qé vet stafi, pérmes
formularit t& vetdeklarimit, ka dorézuar né departament) dhe
rekomandon hapat pér pérmirésim;

[6. Rreguilore Imstitucionale e KU IKT: 7. Libvi i Rregulloreve
Institucionale; 8. Rregullore e Fakulfetit 1& Inxchinierisé; 9. Rregullore e
departamentit i& Invhinierisé Softuerike; 27. Raport Institucional Vietor
i KU KT 2020 - 2021 pér MAS; 14, Manuali @ Stofit Akademik (Staff
Hemdbooki}

Kriteri 3. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése
mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave t&
reja inovative té&
mésimdhénies.

GVJ konstaton se DIS i cili &shté pérgjegjés pér programin e
studimit, ka mbé&shtetur eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative t& mésimdhé&nies, N&é ményré té veganté
né kété drejtim kané kontribuar mobilitetet e personelit akademik
si dhe shkollat verore t& organizuara nga universitete jashté vendit
[Marréveshjet né kuader 1€ Erasmus+ 2016-2022; Marréveshjet me
universitetet 2016 - 2022].

Kriteri 4. Personeli
akademik dhe ai

Departamenti i Shkencave Softuerike pé&rmbush kriterin e
pércaktuar né ligjin 80/2015 pér Arsimin e Larté pérmes anétarésisé
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mbéshtetés kualifikohen
né ményré té
vazhdueshme n& fushén
e kérkimit shkencor pér
t& ndihmuar
pérmirgsimin e
métejshém t&
mésimdhénies.

sé tij respektivisht 10 PAE, 1 PAK dhe 1 personel ndihmés
akademik. Pérsa i pérket kualifikimit t& PAE, 1 &sht¢ me gradén
Prof. Dr, § prej tyre jané me gradén shkencore “Doktor”, 1 &shté né
proces t& pérgatitjes s& doktoratés, ndérsa 3 jané me diplomén
Master i Shkencave.

Tabela 12: Stafi PAE

Departamenti i Inxhinierisé | 1 Prof.Dr;
Softuerike 5 Dr.
1 Dr. ne process;
3 MSc;

[Ev. RVB - T¢ dhénat pér vitin akademik 2021-2022]

Institucioni mbéshtet stafin akademik né lidhje me kualifikimin e
vazhdueshém. N& két& drejtim, botimet né revistén periodike t&
institucionit dhe pjesémarrja né konferencat q&¢ organizohen pér
stafin akademik jané pa pagesé. Departamenti i Inxhinierisé
Softuerike bazuar edhe vendimin e Bordit t& Administrimit Nr. 1
daté 29.05.2020 ka pércaktuar n& pikén 1 edhe kriteret pér
kategorité e stafit akademik q& pérfitojné reduktim t&€ ngarkesés
mésimore.

Né kété vendim citojmé: “.Pérmes njé kérkese té veganté
redukiohet ngarkesa mésimore pér stafin akademik qé ndjek
studimet doktorale apo qé merr pjesé né projekte shkencore”
ndonése nuk &shté specifikuar qarté masa e reduktimit pér kétg
kategori té stafit. GVJ nga shqyrtimi i dokumentacionit konstaton
se ngarkesa mésimore e stafit n€ proces doktorature &shté 240 oré
ku 210 oré& kryhen pér programin mésimor “Inxhinieri Softuerike”
dhe 30 % zhvillohet né Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji
Informacioni (program né ciklin e par& Bachelor) ngarkesé kjo ¢
pérshtatshme duke konsideruar q& personeli me MSc ka njé
ngarkesé t& miratuar 360 or& dhe kategoria Lektor me gradén Dr ka
300 oré.

[DS. Vendim i Senatit Akademik - miratimi i grupeve shkencore. pika 6 e
tji; D4 Plani Kalendarik Vietor 2021-2022: 85. RVB e programit
Bachelor né Inxhinieri Softuerike (skanuar) ~ tabela pérmbledhése pér
ngarkesati;

Kriteri 5. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése
trajnojné vazhdimisht
personelin akademik p&r
pérmirésimin e aftésive
té mésimdhénies dhe
implementimit t&
metodave té reja.

Institucioni ka d&shmuar punén e tij n& drejtim t& trajnimit dhe
kualifikimit t& vazhduesh&m pér stafin akademik. Pérmendim:

e “Training on Google Meet” (trajnim pér platformén Google
Meet);

e Google Suite Training Session ( trajnim mbi pérdorimin e
google né t& gjithé proceset mé&simore);

e Duke konsideruar ngjashmérit¢ me sistemin Evropian dhe
sistemin ¢ Amerikés s& Veriut, pér kété¢ t& fundit &shté
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organizuar edhe workshop “ Mbi Sistemin e Edukimit
Amerikano — Verior”;

Institucioni i kushton réndési edhe trajnimit t& nj&sive t€ cilat jang
pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé. Konkretisht két& vit (2021-
2022) jan€ béré dy trajnime ku bashk& me stafin akademik kané
marré pjesé edhe anétaré t& zyrés sé NJSBC. Vlen té pérmendet:

e Trajnim né drejtim t& teknikave t€ mé&simdhénies dhe cilésisé
s¢ edukimit (2021);
e Trajnim né& drejtim t& “Kurrikulés dhe Zhvillimit t€ Léndés”.

[iakim me stafin e NJSBC, takim me stafin akademik; htips.//

Kriteri 6. Personeli
akademik dhe personeli
ndihmé&s akademik jang
pérgjegjés pér zbatimin
e programeve t&
studimeve dhe
angazhohen pér
pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e
metodave t& reja.

Detyrat e stafit akadmeik jang t& mirép&rcaktuara n& Rregulloret e
Institucionit. Stafi akademik &sht& pérgjegjés pér kryerjen e njé
procesi mésimor sipas standarteve duke garantuar ruajtjen e
pérmbajtjes s€ programit t& miratuar né department dhe t& aprovuar
nga instancat pérkatése té institucionit dhe MAS.

o Nga takimi me stafin akademik GVJ Kkonstaton njé
pérgjegjshméri, angazhim dhe motivim t& tij né€ puné.

» Kryerja e leksioneve né gjuhé t& huaj nuk pérbén njé pengesg,
madje njé& prej pjesémarrésve u shpreh qé i pélgen kjo formé e
mésimdhénies sepse termat tekniké i gjen mé t& lehta ti
shprehé né gjuhén angleze |/akim me stafin akademik].

¢ Stafi punon né drejtim t€ pérmirésimit t& literaturés dhe nuk
harxhohet aspak kohé né drejtim t& pérkthimit t& saj né gjuhén
shqipe.

e Ng programin mé&simor angazhohet edhe staf i huaj i cili sjell
edhe njé pérvojé té re jo vetém pér studentét por edhe pér
anétaret e tjeré té departamentit.

s Prania e lektoreve t€ huaj n€ Leksione t&€ Hapura i ka shérbyer
stafit akademik dhe student&ve.

e Marréveshjet e bashképunimit né kuadér t& zhvillimit té
praktikés profesionale kané lidhur stafin akademik me
kérkesat e biznesit e cila &shté reflektuar edhe né pérmirésimet
¢ pérmbajtjes q& ata kan& béré ng 1&ndet pérkatése té tyre.

e Pérmirésimit t& aftésive t& mésimdhénies dhe implementimit
t& metodave té reja i kané shérbyer dhe mobilitetet e stafit
akademik né institucione t& arsimit t& larté jashté vendit.

[37. Evidenca mbi konferenca; 24. Morreveshjel ne kuader te Erasmus+
2016-2022; dhe
institivucione te tjera 2016 — 2022, 38. Evidenca te organizimic te
frvezave te rrumbullakta me kompanite, bizneset, ]

26.  Marreveshjeve me  biznesin,  sipermarriet

Kriteri 7. Personeli
akademik dhe personeli
ndihmés akademik

Nga takimi me stafin akademik shembuj u sollén né& lidhje me
testimin e metodave t& reja n& mésimdhenie. Evidenca u sollén pér
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testojné metoda t& reja
né mésimdhénie,
analizojné efektet e
pritshmérité dhe
raportojné né ményré
periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité

pérgjegjése.

situatén e Covid-19 kur mésimi u zhvillua online. Manual i mésimit
online u pérdor pér format qé duheshin pé&rdorur gjaté procesit
mésimor. Pyetsoré me studentét zhvilloheshin né ményré periodike
¢do javé dhe raportimet pérkatése né lidhje me mbarévajtjen e
procesit mésimor hartoheshin nga ana e stafit akademik.

Forma t& reja jan& pérdorur sidomos pér projeket qé zhvillohen né
grup. Nxitja e debatit, diskutimit, zhvillimi dhe analizimi i situatave
kritike dhe inkurajimi pér gjetjen e zgjidhjes jané disa forma g€ jané
testuar dhe kang dalg efigiente. Tashmé né syllabuse pjesémarrja ka
peshén e saj dhe né vlerésimin pérfundimtar z& 10% té tij.

[takim me stafin akademik, takim me studentét; 20. Programet ¢ léndéve
2021 - 2022]

Kiriteri 1. Kriteret dhe
ményra e testimit e
vler&simit t& njohurive
dijeve dhe aftésive
profesionale,
pércaktohen né
rregullore t& posagme,
béhen publike dhe
njihen nga studentét.

Rregulloret né té cilat pércaktohen kriteret dhe ményra e testimit e
vler&simit t& njohurive dijeve dhe aftésive profesionale lidhur me
programin e studimit Bachelor né “Inxhinieri Softuerike” jan& né
nivel institucioni, n& nivel njésie bazé dhe n€ nivel programi
studimi, respektivisht:

- Rregullorja Institucionale;

- Rregullore e Fakultetit t& Inxhinierisé;

- Rregullore e Departamentit t& Shkencave Softuerike;

- Rregullore e Programit t& Studimit Bachelor né “Inxhinieri
Softuerike”;

- Rregullore pér Vler&simin e Studentit;

GVJ u njoh me kéto rregullore dhe &hté i mendimit se né to
pércaktohen qarté elementét q&€ lidhen me kriteret dhe ményrén e
testimit t& njohurive /6. Rreguliore Institucionale ¢ KU IKT: &
Rregullore e Fakulietit te Inxhinierise; 8. Rregullore e Fakultetit te
Inxhinierise;  10. Rregullove ¢ programit Bachelor ne Inxhinieri
Sofiuerike].

Format e vlerésimit q& ndérmerren n& kété program studimi pér
vler&simin e studentit jané:

Provimi i pjesshém;
Provimi final;
Riprovimi;
Pérmiré&simi;

she st L e
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Provimi pé€rmban tre kategori t& pyetjeve:

1. Pyetje né lidhje me kontrollin e njohurive : 20-30%

2. Pyetje pér testimin e aftésive analitike : 40-50%

3. Pyetje q& kérkojné analizé individuale né lidhje me raste
studimore, ose ushtrime : 20-30%

Njohja e studentéve me rregulloren specifike t€ programit té
studimit Bachelor n& “Inxhinier Softuerike”, format e vler&simit
dhe pé&rmbajtja e syllabusit behet q& né fillimin e studimeve.
Programi i studimit ka edhe koordinatorin e tij i cili €sht& pérgjegjés
pér dhénien e asistencés te studentét né lidhje me véshtirésité q&
mund t& hasin gjaté procesit mé&simor.N& programin studimor &shté
futur edhe pérgatitja e temés s& diplomés. Né lidhje me formén e
vler&simit té tij institucioni ka pérgatitur njé Manual t&€ vecanté /73.
Meanual | Punimit ¢ Tezes se Diplomes, 83, Madel | pércakifmit ¢ teméis
sé diplomés].

Kriteri 2. N& fillim t&
¢do 1&nd&/moduli
studentét informohen
me metodologjiné e
testimit e vler&simit t&
njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e
shkencore t&
parashikuara né
syllabuset e
lénd&ve/moduleve nga
titullari i l&nd&s/modulit.

GV konstaton se né rregulloret e institucionit deri n€ njésiné bazé
si dhe né rregulloret e tjera t& provimeve apo t& programit t&
studimit, pércaktohet detyrimi pér t€ informuar studentét né fillim
t& ¢do moduli/ lénde me metodologjing e testimit dhe t& vlerésimit
t& njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né& syllabuset e léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit. Referuar takimeve me stafin akademik si dhe me
studentét, rezulton se procedura e informimit realizohet nga stafi
akademik konform rregulloreve né fuqi. Studentét njihen me
kriteret dhe ményrat e vlerésimit népérmjet sqarimit nga ana e
pedagogut t& l&ndés apo t& syllabusit pérkatés /20. Programet ¢
lendeve 2019 — 2020; 20. Programet e lendeve 2020 - 2021; 20,
Programet e lendeve 2021 - 2022].

Institucioni pérdor edhe mekanizma t& tjeré n€ drejtim t&
informimit t& studentéve p&r programin m&simor. Pérmendim kétu
disa prej tyre q€ dolén né pah né RVB dhe né takimet e zhvilluara
né institucion;

e Publikimi i programit mésimor, 1&ndét, stafin akademik né&
fagen e uebit;

e QGuida e Studentit;

e Java e Orientimit;

[htips:/eit.edu.al ]

Kriteri 3. Testimi e
vler&simi i njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe
ményra t& ndryshme,
duke i dhéné mundési

Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore realizohet n& forma dhe ményra t& ndryshme, té cilat pér
léndé t& ndryshme kang& elementg t€ pérbashkét, por edhe specifika
qé lidhen me natyrén e léndés dhe aktivitetet formuese pérkatése.
Pérgjith&sisht, GVJ konstatoi se vler&simi final pérb&het nga
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studentit t& demonstrojé
njohurité dhe
kompetencat e fituara.

komponentét si vijon mé poshte pércaktuar né Rregulloren pér
vlerésimin e studentit:

Pjesémarrja 10%

Detyrat e Kursit/ projekte kursi 40%

Teste t& ndérmjetme : 20%

Provimi final: 30% [7. Libri i Rregulloreve Institucionale]

Format e vlergsimit t& studentit jané t& pércaktuar edhe né
syllabuse. GVJ shqyrtoi me vémendje syllabuset e paragitura nga
ana e Departmentit t& Inxhinieris¢ Softuerike dhe n& shumicén e
tyre kéto forma variojné né varési edhe té trajtimit ¢ 1&ndés dhe
specifikave té saj.

Projekte | Lab Detyré Detyré Tests
shtépie praktike
22 1 3 16 1

e Pesha né vlerésimin e projekteve: 30%
e Detyra praktiké:10%

e Detyra shtépie : 5-10%

o Teste: 10-20%

e Laborator :5%

Pérsa i pérket diplomimit t& gjith& studentét b&jné mbrojtje teme
diplome. Bazuar né evidencat e paraqitura nga institucioni pér vitin
akademik 2020-2021 jané angazhuar pér punimin e temés s&
diplomés 6 pedagogé (5 MSc dhe 1 Dr.né process) pér njé total prej
52 student& [D10. Temat e diplomave, studentét dhe udhéheqésit 2020-
2021]. Si¢ e kemi theksuar n& raportin ton& né€ standartet mé siper,
duke konsideruar tematikat e diplomave, stafin e angazhuar né to,
mos pérfshirja né ngarkes&n mé&simore e punés s¢ stafit né lidhje
me pérgatitjen e studentit pér temé& diplome, fushat e kérkimit qé
jang pak t& limituara n¢ lidhje me trajtimin ¢ temave studimore,
jané disa faktoré q&¢ GVIJ i konsideron si problematika q& prekin
cilésing e késaj disipline. Bazuar pér sa mé sipér, rekomandohet té
vendoset kriteri i mesatares pér studentét té cilét fitojné té drejtén
pér temé diplome dhe ata qé nuk plotésojné kété kriter ti
nénshtrohen edhe provimit pérmbyllés. Institucioni duhet té
reflektojé edhe kéto ndryshime né rregulloret pérkatése.

[20. Programet e léndéve 2019 - 2020; 20. Programet e léndéve 2020 -
2021; 20. Programet ¢ léndéve 2021 ~ 2022; 85. RVB Bachelor né
Iaxchinieri Softuerike- tabela pérmbledhe
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Institucioni garant:
gtudenti..

_g l‘lte!‘et

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e
vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet
gjaté gjithé vitit
akademik.

Bazuar né syllabuset e léndéve, GVJ konstatoi se, pér programin e
studimit Bachelor né “Inxhinieri Softuerike” kontrolli dhe
vlerésimi i njohurive realizohet gjaté gjithé vitit dhe mbyllet me
provimin pérfundimtar, pesha e t& cilit né vlerésimin e
pérgjithshém &sht& 30-40%. Elementét e tjeré q& merren né
konsideraté gjaté vlerésimit t& l&nd&s jan€ provimi i pjesshém (me
njé peshé& q€ varion nga 20% né& 30%) dhe vlerésimi q& lidhet me
detyrimet e tjera t& 1&ndés si¢ jané laboratorét, seminaret dhe detyra
e kursit, projekte kursi, detyra shtépie, detyra praktike (me njg
peshé qé varion nga 5% deri né 30%).

[20. Programet e léndéve 2019 — 2020; 20. Programet e lindéve 2020 —
2021; 20. Programet ¢ iéndéve 2021 — 2022;].

Kriteri 2. Institucioni
vé& né zbatim sisteme
elektronike & testimit
dhe vler&simit t& cilat
eliminojné forma t&
ndryshme abuzimi dhe
rrisin transparencén.

Né KU IKT aktualisht nuk &shté véné né zbatim ndonjé sistem
elektronik i testimit t&€ vler&simit. Elementé t€ testimit dhe
vler&simit népérmjet sistemeve elektronike ishin t€ pranishém né
situatén e pandemisé ku, nép&rmjet Google Classroom jané
realizuar testime apo Quize & ndryshme.[Ev. Takime né institucion]

Kriteri 3. Testimi e
vlergsimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet
nga komisionet e

&shté titullari i
léndés/modulit.

provimeve me s¢ paku 2
anétaré ku njéri prej tyre

Vlerésimi pérfundimtar pér léndét apo modulet realizohet nga
komisionet e provimeve (jo mé pak se 2 pedagogé) gjé té cilén GVJ
e gjen né pérputhje me Kodin e Cilésisé s& Arsimit t& Larté ku
theksohet citojmé: ... né ¢do rast, testimi e vierésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale duhet té realizohet nga komisionet
e provimeve me sé paku 2 anétaré ku njéri prej tyre éshié titullari
i léndés/modulit”.

Pér zhvillimin e praktikés profesionale né fund té tij studenti harton
edhe njé& raport g€ vler&sohet 30% kundrejt 70% q& z&€ mendimi
dhe raporti i pedagogut bazuar edhe né mendimin e marré nga
punédhénési ku studenti ka kryer edhe praktikén. Kjo pércaktohet
edhe né rregulloren e programit t& studimit, manualin e praktikés
[7. Libri i Rregulloreve Institucionale, 81. Manuali { Iniernshipit
Bachelor FI shqgip].

Pérsa i pérket trajtimit t€ mbrojtjes sé temés s& diplomés
informacioni bazé &shté dhé&n& n& Rregulloren e Programit t&
studimit ndoné&se né ké&t€ rregullore nuk &shté pércaktuar qarté
anétarésia e komisionit.

[80. Manuali i Puninmit té Tezes se Diplomes shqip, 10. Rregullore ¢
programir Bachelor né Inxhinieri Softuerike, neni §].

Kriteri 4, Testimi i
vlerésimit i njohurive,
dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré

Referuar RVB dhe takimeve né& institucion, GVJ konstatoi se
testimi i njohurive, dijeve me shkrim zhvillohet n& ményré
anonime me sekretim duke mbajtur t& fsheht& emrin e studentit né
fletén e provimit derisa pedagogu dor&zon provimet e korrigjuara
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anonime me sekretim
ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturg t&
posagme t& monitoruar
me personel dhe mjete
survejimi.

né Sekretaringé Mésimore. Vlerésimi i studentit me pik& shénohet
né fletén e provimit, e cila firmoset nga pedagogu g€ ka hartuar
tezén dhe né formatin pérmbledhés t& vler&simit t€ studentéve.
Dorézimi i vlerésimeve t& provimeve béhet brenda 2 (dy) javéve
nga data e zhvillimit t& tyre. Gjithashtu, sigurohet infrastruktura e
nevojshme e monitoruar me personel [£v. RVB; Takime né
institucion; Rregullore ¢ Sekretarise 2021-2022).

Kriteri 5. Vler&simi i
njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
shogérohet me
komente/feedback, i cili,
nése éshté i nevojshém,
lidhet dhe me ké&shilla
mbi procesin e t& nxénit
pér t& ndihmuar
studentin t&
pérmirésohet né té
ardhmen.

Referuar Rregullores s& Sekretarisé Mésimore, brenda dy javéve
nga zhvillimi i provimit, n& orarin e caktuar pér tutoriat dhe/ose
késhillim akademik, pedagogu i pret studentét pér t& sqaruar ¢do
ankesg ose pretendim t& mundsh&ém g ata mund t& ken€ lidhur me
vlerésimin. Pas kétij afati, pedagogu plotéson dhe dorézon
procesverbalin pérfundimtar né Sekretarin€ Mésimore. Procesi i
késhillimit n& lidhje me procesin e t& nxénit pér t€ ndihmuar
studentin t& pé&rmirésohet né t& ardhmen &sht& gjerésisht i
pranishém gjaté vlerésimit t& komponentit q€ ka t€ b&jé me detyrat
e kursit dhe projektet ku lektori pérkatés shogéron procesin me
komente dhe rekomandime [Fv. Tukine né institucion; Rregullore ¢
Sekretarise 2021-2022).

Kriteri 6. Njésité
pérgjegjése dhe
personeli akademik
shmangin plagjiaturén,
kopjimi n& provime dhe
detyra nuk tolerohen
nga personeli akademik.

o Referuar RVB dhe takimeve me personelin akademik t&

e Nenet bazgé né lidhje me plagjaturén, kopjimin dhe penalitet

programit, né shérbim t& ruajtjes, edukimit, informimit dhe
njoftimit t& studentéve rreth emelenteve si mashtrimi, kopjimi,
apo plagjiatura jané véné rregullore si Kodi i Integritetit
Akademik dhe Kodi i Etik&s si dhe nj€ numér element&sh jané
pasqyruar né syllabuset e l&éndéve dhe Guidén e Studentit. N&
ményré t& vecanté i kushtohet réndési procesit t& verifikimit t&
plagjiaturés pér temat e diplomave duke pérdorur platformén
Google Classroom (Check plagiarism). Pérdorimi i késaj
platforme leht&sohet nga fakti q& temat e diplomave pérgatiten
né gjuhén angleze. N& t€ ardhmen mendohet t& kalohet né
pérdorimin e platform&s Turnitin [Ev. Takime né institucion; Libri
i Rregulloreve Institucionale; RVBY.

shogeruese me t& jané dhéné qarté edhe ng syllabuse ku njé
rubriké e vegante i kushtohet politika & institucioni ndjek né&
luftén kundér tyre [20. Programet e léndéve 2019 - 2020: 20.
Programet ¢ léndeve 2020 — 2021; 20. Programel e léndéve 2021 ~
2022;].

Kriteri 7. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale
bazohen mbi meritén
dhe jepen né kohé sipas
pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Nga diskutimet me pedagogé dhe studenté t€ programit t€ studimit
Bachelor né “Inxhinieri Softuerike”, GVJ konstatoi se rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe aftésive profesionale bazohen mbi meritén,
i korrespondojné njé vler&simi t& shiriré pérgjaté gjithé periudhés
s¢ zhvillimit t&¢ l&ndés duke reflektuar gjithé komponentét e

formimit. Gjithashtu, u konstatua se rezultatet jepen n€ kohé,
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bazuar né pércaktimet e rregulloreve pérkatése [£v. Takime né
institucion]

Kriteri 8. Institucioni
garanton t& drejfat e
studentéve pér t'u
njohur me vlerésimin,
kérkesén pér rishikim t&
vlerésimit n& p&rputhje
me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Studentéve, brenda 2 jav&ve nga zhvillimi i provimit studentét
sipas nj€ orari pércaktuar pér tutoriat kané t& drejtén t€ takohen me
pedagogun e 1&€ndés pér t& diskutuar ose sqaruar ¢éshtje né lidhje
me provimin e kryer. Pas takimit, pedagogu i 1&nd&s bén edhe
reflektimin e notés pérfundimtare né proces verbal dhe n& sistem.
Bazuar né Rregulloren e Sekretarisé, studenti n& rast
mosmarréeveshje me pedagogun ¢ 1éndés né takimin e béré ka t&
drejtén e ankimit e cila shprehet qarté né rregulloren € ankimit né
Librin e Rregulloreve Institucionale t€ KU IKT. Ankimi i drejtohet
Shefit te Departamenti te Inxhinierisé Softuerike né lidhje me
pretendimet e tij dhe dorézohet tek pérgjegjési i sekretarisé
mésimore /72 rregullore ¢ Sekretarisé cikli i paré2021-2022.]. Njé
komision ngrihet n& lidhje me kété deri n& zgjidhjen e ankesés sé&
ngritur pérmes shumicés s& votés nga anétaret ¢ komisionit. N&
takimin me studentét nuk gjetén shembuj t& ankimit t& béré nga ana
e tyre [takim me studentét].

Kriteri 9. Cdo kérkesg,
ankimim, shqyrtohet
nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas
nga komisioni i
posagém. Procedura e
ndjekur dokumentohet
dhe arkivohet.

(Cdo kérkesg, ankimim, shqyrtohet nga njé komision i ngritur nga
Pérgjegjési i Departamentit. Komisioni shikon gjith& procedurat e
ndjekura pér kérkesén apo ankimimin si dhe pretendimet e
kérkuesit dhe del me propozime bazuar né votimin e béré nga
anétarét e tij. Vendimi i marre nga komisioni &shté pérfundimtar
dhe mund té jeté né favor ose jo t& pretendimit t& studentit /7.
Rregullore e Sekretarisé cikli i paré 2021-2022.]. Procedura e ndjekur
dhe vendimi i tij i béhen me dije studentit dhe rregullat n& lidhje
me protokollimin dhe arshivimin ¢ saj ndigen. ;

Kriteri 1. Programi i
studimit zhvillohet n&
ményré t& tillg q& t&
garantojé thellimin e
njohurive, zhvillon aftésit&
profesionale dhe t& vecanta
té student&ve.

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Softuerike”
mundéson fitimin e njohurive dhe af€sive profesionale dhe
krijon mundési punesimi si:

e Njohés t& miré t& informacionit;
e Specialist i shitjes s& softueréve;
e Arkitekt softuerésh;
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e Testues i softuerit;

o Menaxher i projektit softuerik;

e Teknik informacioni;

e Mirembajtés i sistemit t& t& dhénave;
e Mirémbajtés i fages né internet;

e Zhvillues e-commerce;

e Zhvillues i sistemeve mbéshtetese;

e Menaxher i bazés sé t& dhé&nave;

GVJ é&shté i mendimit m&nyra e zhvillimit t€ programit (€
studimit (me integrimin e detyrave e laboratoréve) krijon
mundési pér zhvillimin ¢ aftésive t&€ vecanta t&€ studentéve né
fushén e teknologjike kompjuterike. [710. Rregullore e programit
Bachelor ne Inshinieri Softuerike]

Kriteri 2. Programi i
studimit garanton
zhvillimin e aftésive t&
vecanta né fushén e
teknologjisé s&
informacionit, humane
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit (pérfshirg
edhe né gjuhé t& huaj).

Programi i studimit Bachelor n& “Inxhinieri Softuerike”
garanton zhvillimin e aftésive t& vecanta n& fushén e
teknologjisé kompjuterike. Zhvillimi i programit né gjuhén
angleze siguron njé pérthithje mé t&¢ miré€ dhe t€ shpejté t&
informacionit dhe literaturés e cila n& fush&n e inxhinierisé
kompjuterike &shté mé& dominuese né gjuhén angleze, ndérsa
hasen véshtirési t& gjetjes s& saj né gjuhén shqipe. Programi né
gjuhén angleze lehtéson edhe mobilitetet e studentéve dhe
adoptim t& tyre né univeristet prit€se. Shembull pozitiv solli
studentja e kétij programi qé aktualisht ndodhej n& Universitetin
Graz t&¢ Austrisé né kuader t€¢ Erasmust. Programi aktual
pérmban 1&ndén «Psikologji» e vlerésuar me 6 ECTS si l&éndé
me zgjedhje né kuadér t& futjes sé léndéve me karakter human
dhe social. GV.J gjen né lidhje me kété léndé gé ndonése plotéson
keérkesat e kuadrit ligior nuk pérshtatet né térési me pérmbajtjen
e programit dhe sugjeron pér mundésiné e zévendésimit 1€ saj té
zévendésohet mé njé léndé mé adekuate. [Ev. Plani mésimor i
programit, RVB].

Kriteri 3. Kompetencat
dhe aftésité q& fiton
studenti, t& paragitura né
programin e studimit dhe
syllabuset e ¢do lénde,
analizohen e shqyrtohen né
pérfundim € ¢do lénde.

Kompetencat dhe aftésité qé fiton studenti, t& paragitura n&
programin e studimit dhe syllabuset e ¢do Iénde jan€ objekt i
diskutimeve dhe vlerésimeve nga veté pedagogét pér léndét &
mbulojné, nga studentét (népérmjet pyetsorit t& vlerésimit t&
cilésisé s&é mésimdhénies) si dhe nga Pérgjegjési i Departamentit
t& Shkencave Softuerike. Bazuar edhe né pérgjegjésité q¢ ai ka
t€ shprehur né Rregulloren e Departamentit dhe né rregulloren e
programit t& studimit, p&rgjegjesi i departamentit organizon
takime/mbledhje me stafin akademik ku diskutohen ¢éshtje né
lidhje me p&rmirésimet q& duhet t& beéhen né pérmbajtien e
programit. Pérmir&sime né infrastrukturg, literaturg, organizimi
i orarit mésimor dhe zbatimi i tij, frekuentimi i studentéve,

asistenca ndaj ¢Eshtjeve t&€ ngritura nga studentét tek
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koordinatori i programit, organizimi i praktikés profesionale dhe
ndjekja dhe monitorimi i saj, plan ngarkesa dhe realizimi faktik
i saj nga stafi akademik etj. N& fund t& vitit akademik hartohen
edhe raportet vjetore t& cilat pasqyrohen né raportin final t&
insitucionit ku nj& kopje e t& cilit dorézohet n&€ MAS. T& gjith&
hallkat informohen né& lidhje me vlerésimet e béra dhe
rekomandimet e dh&na né raport. N& fagen e tij web, institucioni
ka publikuar edhe raportet vjetore pér ¢do vit akademik si dhe
vlerésimet e bé&ra nga studentét né lidhje me programet
mésimore. N& takimin me stafin akademik shembuj u sollén né
lidhje me marrjen e feedback nga studentét si nj€ komponent i
réndésishém né pérmirésimin e punés s& tyre [rakimet né
institucion|.

Kriteri 4. N¢ pérfundim t&
¢do lénde/moduli, personeli
akademik vé& né pah
céshtjet mé& t& réndésishme
dhe orienton studentét pér
implementimin e tyre.

Né takimin me stafin akademik, bazuar edhe né RVB, GVIJ
konstaton organizimin né javén e fundit t€ programit t& l&ndés
t& njé pérséritje t& koncepteve bazé dhe orientimin e studentéve
né lidhje me pérgatitjen pér provimin final. Institucioni ka véné
né funksion edhe tutoriatin pér t& ndihmuar studentét né rast
véshtirésish. Koordinatori i programit jep ndihmesén e tij né
kété drejtim. Stafi PAE pérbén njé pérqindje t& madhe né
realizimin e programit t€ studimit, duke i dhéné& njé& favorizim
punés me studentét. T& genurit gjaté gjithé kohés né institucion
krijon mundési pér t€ dhéné ndihmé dhe konsultime né rast
problematike t€ hasur nga studenti. [Ev. RVB; Tukime né
institucion]

Kriteri 5. Personeli
akademik realizon oré t&
hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja t&
shkencés dhe teknologjisé
jashté strukturés s&
programit t& studimit.

GV]J u informua se, pér cikle t& caktuar leksionesh, ka patur edhe
personel akademik t€ ftuar nga jasht€ vendit (nga Kanada, Turgi,
Greqi) si dhe ligjérata t& mbajtura me t& ftuar nga industria dhe
institucione publike (Lufthansa, Telekom etj). Kéto aktivitete
kang patur si qéllim, ndérmjet t& tjerash edhe njohjen e
studentéve me zhvillime t& reja t& shkencés dhe teknologjisé.
Gjithashtu, me pjesémarrjen e studentéve, jané organizuar dhe
tryeza e konferenca studentore, kompeticione t& ndryshme,
trajnime etj. /Ev. RVB, Takime né instilucion].

Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazg
kompetencash gé& t’u jap#
studentéve mundgsi t&
zhvillojné njohurité e marra
né laboratorg dhe praktikat
profesionale.

Nga studimi i planit mésimor GVJ véren se ka njé véllim t&
konsiderueshém seancash laboratorike. Orét laboratorike z&€ng
17.65% t& ngarkesés né auditor t€ programit mésimor [£v. Plani
mésimor]. Infrastruktura dhe laboratorét krijojné kushte pér
realizimin e procesit mé&simor sipas standarteve dhe ndihmojné
né aftésimin dhe rritjen e kompetencave praktike t& studentit.
Tabela 13: Ngarkesa né oré sipas semestrave

| Lab | Projekt Intership |
Semestri [ 18 2
Semestri [1 36 4 I
Semestri [ 54 6 '
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Semestri 11 72 8

Semestri I | 90 10

Semestri II | 54 6

Intership = 120 |
Total | 324 oré 96 oré 120 oré
e 1765 | 197 683

Kriteri 7. Personeli
akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problematikave/céshtjeve t&
caktuara.

Nga takimi me personelin akademik dhe studentét, GVJ
konstatoi se aplikohen forma té punés n& grup pér realizimin e
detyrave t& kursit apo projekteve (p.sh. 4 studenté/grup) duke
zhvilluar né kété ményré edhe elementé t€ tillg si diskutimet pér
problemin dhe inenaxhimi i ndarjes s& punés, interpretimi dhe
zgjidhja e problemit, integrimi pjeséve individuale né njé té téré,
referimi i materialit p&rfundimtar nga grupi etj. Grupet e
projekteve pérzgjidhen me short, duke kombinuar student€ me
nivel t& ndryshém me géllim pérvehtésimin sa mé &€ mir¢ t&
elementéve qé& i korrespodojné problemit t& trajtuar [Ev. Takime
né institucion).

Kriteri 8. Personeli
akademik krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin
e ideve inovative, studime
t& avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtetje
t& studentéve.

GVJ u informua se cikle t& caktuar leksionesh me personel
akademik t& ftuar nga jashté vendit (nga Kanada, Turqi, Greqi)
si dhe ligjérata t& mbajtura me t& ftuar nga industria dhe
institucione publike si dhe tryeza e konferenca studentore,
kompeticione t& ndryshme, trajnime etj, i kan& shérbyer krijimit
t& njé klime t& pérshtatshme pér zhvillimin e ideve inovative,
studimeve té avancuara kérkimore e shkencore dhe mbéshtetjes
s studentéve [Ev. Takime né institucion; RVB].

Kriteri 9. Institucioni

| mbéshtet zhvillimin e ideve
inovative, studimet e
avancuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
financiarisht studentét.

Ndér objjektivat strategjiké t& programit té studimit Bachelor né
“Inxhinieri Softuerike” mund t& pérmendim krijimin e
mundésisé pér studentét pér t& zhvilluar kérkimin e tyre
shkencor me qéllim t& promovimit t& nj& kulture nxitése bazuar
né parimet e t& menduarit kritik. Kjo synohet t& arrihet népérmjet
krijimit t& njé baze financiare t&¢ géndrueshme qé mundéson
infrastrukturé t& pérgjithshme pér sistem edukimi, paisje dhe
akomodim pér mésim, materiale mésimore si dhe mjedis social.
[Ev. Plani Strategjik i Zhvillimit Insiitucional]

Kriteri 10. Personeli
akademik ndérthur format e
mésimdhénies me
institucionet
bashképunuese pér t&
mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Referuar dokumentacionit t& DVV, GV/J konstatoi se KU IKT
ka nénshkruar nj&¢ numér t€ konsideruesh&m marréveshjesh
bashképunimi me institucione homologe brenda dhe jasht&
vendit [£v. Marréveshje bashképunimil.

Marréveshjet me institucione homologe jashté vendit i kané
shérbyer mobilitetit t&¢ studentéve. Gjithashtu, né njé masé té
madhe, i kané shérbyer edhe mobilitetit t& pedagogéve, té cilét
népérmjet eksperiencés sé pérfituar dhe transmetimin e saj
népérmjet formave t&€ ndryshme t&€ mésimdhénies, lehtésojné
mobilitetin e studentéve.
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Kriteri 1. Institucioni
harton proceduré t&
posacme pér provimin final
ose mbrojtjen e diplomés
para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até
publike.

objekt i njé rregulloreje t& vecanté “Pér Punimin e Diplomés”
dhe Manuali i Punimit t& Temé&s sé Diplomés. Kjo rregullore si
dhe elementét qé lidhen me diplomimin, pérgatitjen e punimit
dhe mbrojtjen e saj u b&het e njohur studentéve né fillim t&
semestrit t& fundit t& studimeve Bachelor. Njé véméndje
institucioni i kushton plagjaturés. Studenti mund t& informohen
né lidhje me kété né Guidén e Studentit dhe n& website
institucioni jep informacion pér njé publik t€ gjeré. [Ev. Takime
né institucion, Manuali | Punimit € Tezes se Diplomes; Libri i
Rregulloreve Institucionale; Ev. https.//cit edu.al/student|

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhé&zime dhe materiale t&
nevojshme né funksion t&
provimit final dhe mbrojtjes
s¢ diplomés.

Diplomimi pé&r programin e studimit realizohet me temé
diplome. Nga takimet né& institucion, GVJ u informua se punimi
i diplomés konsiston n& pérgatitjen e njé& teme t& vecanté studimi
ose kérkimi t& miréfillt& pér nivel t& ciklit t& paré. Orientimi pér
zgjedhjen e temés dhe elementéve t€ saj jepet n& fillim t&
semestrit t& paré t& vitit t& treté. Studentéve ju &shté véné né
dispozicion edhe Manuali i Punimit t& Temés sé¢ Diplomé&s nga
stafi akaddemik [Takime né institucion; Rregullore e programit
Bachelor ne Inxhinieri Sofinerike].

Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér administrimin
¢ provimit final bazohet ng&
testimin e njohurité e dhéna
gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha
léndét/modulet n& bazé t&
réndésis& dhe peshés
specifike.

Diplomimi pér programin e studimit Bachelor né “Inxhinieri
Softuerike” realizohet me temé diplome.

Kriteri 4. Personeli
akademik orienton dhe
ndihmon student&t pér
pérgatitjen e provimit final
apo pér pérgatitjen e temave
t& studimit/ diplomave.

Diplomimi pér programin e studimit Bachelor né “Inxhinieri
Softuerike” realizohet me temé& diplome. Rregullorja mbi
“Punimin e Diplomé&s” pércakton se ¢do anétar i personelit
akademik, brenda javés s& treté t& semestrit t& paré, ofron
propozime konkrete pér temat e tezés, t&€ cilat ai/ajo €shté i
gatshém t'i mbikéqyré, duke béré késhtu t& mundur krijimin e
njé grupi me tema dhe n€ vijim studenti i interesuar plotéson
formularin e aplikimit duke u konsultuar paraprakisht me njé
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drejtues t& mundshém duke i hapur rrugé miratimit t€ temave
para mbylljes s¢ semestrit t& paré [Ev. RVB; Libri i Rregulloreve
Institucionale).

Kriteri 5. Institucioni
asiston studentét pér
kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij n& bazg t& temave
dhe fushés s& studimit.

RVJ konstatoi se egzistojné t€ gjitha mundésité pér t&
shfrytézuar bazén laboratorike né institucion pér pérgatitjen e
temés sé diplomés nén drejtimin e udh&heqgsit. Gjithashtu, né
kuadrin e marréveshjeve t& bashk&punimit, mund t€ ofrohen
mundési pér t& kryer matje apo teste edhe n& biznese apo
institucione q&é mbulojné& problematikén gé lidhet me temén e
diplomés ose ku studentét kryejné edhe praktikat profesionale
[takim me studeniér, takim me stafin akademik]. '

Kriteri 6. Udh&heqési i
diplomés (kur aplikohet)
asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe
shkrimin e temés sipas
udhézuesve t&€ miratuar. Ai
garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose
jo n&se punimi &shté i ploté
pér t'u paraqitur para
komisionit.

Personeli akademik angazhohet nép&rmjet ofrimit t€
konsultimeve pér pérgatitien e tem&s s¢ diplomés. Stafi
akademik bashk&punon n& ményré t&€ vazhdueshme me
studentin pér element& t& till& si pércaktimi i strukturés s&
punimit dhe objektivave, pérgatitja e planit t& punés me afatet
pérkatése, pérzgjedhja e literaturds, pércaktimin ¢
infrastrukturés s& nevojshme laboratorike apo matjeve g&€ duhen
kryer, etj. [Takime né institucion]. '

Kriteri 7. Né pérfundim t&
provimit ose mbrojtjes s&
diplomés, studenti
vlerésohet me noté&.

Ng pérfundim t& mbrojtjes s& diplomés studenti vlerésohet me
noté, duke u bazuar né njé sistem pikézimi t& anétaréve té
komisionit t& mbrojtjes. Rezultati pérfundimtar regjistrohet dhe
behet publik né fund t& ¢do seance né prani & kandidatéve [Ev.
RVB; Libri i Rregulioreve Institucionale].

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset
me diplomén dhe
suplementin e diplomés, t&
miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

Studentét e ké&tij programi studimi paisen me diplomén
pérkatése q& i korrespodon formés sé regjistrimit t€ diplomés e
realizuar Urdhér Nr.422, daté 09.12, 2020 t¢ QSHA/MASR
[17.Shkresa ¢ OSHA, Urdhér nr. 422, daté 09.12.2020 miratimi i
Jormes se diplomes + suplementi].

Kriteri 9. N& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet
né dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t&
studimit t& zhvilluar.

Referuar RVB, versioni zyrtar i programit t€ plot& t&€ studimit u
vihet né dispozicion studentéve t& diplomuar né pérfundim t&
studimeve t& tyre /RVE; Takime né Sekretariné Mésimore].

Kriteri 10. Institucioni ruan
pér njé periudhé t&
pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t&
studentit dhe
paraget/konfirmon, rast pas
rasti, informacione pér
studentin, nése kérkohen.

Referuar DVV, rezultati i provimit ose mbrojtjes s¢ diplomés
ruhet né Sekretaringé Mé&simore [Rregullore ¢ programit té
stuciimit]. Gjithashtu, né Sekretarité mésimore mbahet rregjistri
bazé i studentéve me t& dhénat e tyre personale si dhe vlerésimet
e marra gjaté ndjekjes s& programit t& studimit [ Pjesé nga regjistri
themeltar i studentéve]. Krahas versionit t& shkruar (letér), pér
menaxhimin e pérditshém mbahet edhe versioni elektronik i
informacionit. /Ev. RVB, Takim né Sekretariné Mésimore].
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Shkalla e pérmbushjes

III

sé standardeve té fushés

IV‘

BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

g;_Krlteret

| Vlerésimi leksperteve .

Kriteri 1. Instltucmm
mbledh, ruan dhe
pérditéson ¢do vit
akademik, té dhénat e
personelit t& angazhuar né&
programin e studimit. Kéto
t& dhéna pérfshijné anétarét
e personelit akademik t&
pérfshiré ng program dhe t&
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe
vit akademik, si dhe até t&
personelit
ndihm&smésimor-shkencor
dhe administrativ.

Institucioni ka krijuar Zyrén e Burlmeve N] erézore si strukture
né varési t& Rektorit pér t& mbledhur, menaxhuar t& dhénat e
stafit akademik té angazhuar né programet mésimore. Zyra ¢
Burimeve Njerézore kryen veprimtaring bazuar né Rregulloren
e saj /7. Libri i Rregulloreve Institucionale, Kreu VII]. Kjo zyré
gshi€ pérgjegj€se pér menaxhimin e dosjeve t€ stafit akademik,
ndihmés dhe administrativ t& pun&uar né KU IKT. Zyra e
Burimeve Njerézore pérpos menaxhimit t& t& dhénave t& stafit
administrativ mban kontakte t& vazhdueshme me palét e treta si

Inspektoriati i Punés, Instituti i Shéndetit Publik, MAS, zyrat e

punés né Tiran€ etj [iakim me pérfagesues ¢ zyrés sé Burimeve
Njerézore]

Njésia baz& mban t€ dhéna né lidhje me personelin akademik me
koh& t& ploté dhe t& pjesshme qé angazhohet né programin e
studimit. Kjo njési bén parashikimin e ngarkesés mésimore t&
secilit personel akademik, monitoron dhe raporton ngarkesén
reale t& realizuar né fund t& vitit akademik. Njésia bazé &sht&
pérgjegjése edhe pér administrimin e programeve léndore
(syllabuset) t& secilit pedagog, leksionet, dispensat apo tekstet e
miratuara, testet dhe fondet e pyetjeve pér ¢do 1éndé/modul dhe
dokumente t& tjera t& formimit akademik/ profesional
(publikime, referime, pjesémartje né konferenca etj.) té cilat mé
pas pérpunohen né fund t& ¢do viti akademik dhe reflektohen n&

raportin vjetor [iakim me shefin ¢ Departamenti ¢ mth:cme
softuerike, takim me stafin akadenik].

Sekretaria mésimore &shté pérgjegjése pér menaxhimin e t&
dhénave né lidhje me procesin mésimor: progesverbale, dosjen
e studentit né regjistrimin e tij deri né pérfundim t& studimeve,
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mbajtja dhe menaxhimi i sistemit t& notave fizikisht né regjistra
t€ veganté dhe n& formé elektronike [vizité né sekretaring
mésimore]. GVJ pérmes dokumentacionit t& paragitur nga
institucioni dhe takimeve t& zhvilluara né zyrén e Burimeve
Njerézore dhe né Sekretaring mésimore konstatoi njé korrektési
t€ zbatimit t& procedurés sé administrimit t€ t€ dhénave té
personelit akademik, ndihmés-akademik t& angazhuar né kété
program studimi, si edhe n& pérputhje me VKM nr. 117 daté
05.03.2014 “Pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e
dosjeve t& personelit e t& regjistrit qéndror t& personelit”,
Rregullores sé Institucionit dhe Rregullores s¢ Programit t&
Studimit /7. Libri i Rregulloreve Institucionale; 10. Rregullore ¢
programit Bachelor ne Inxhinieri Softuerike].

Kriteri 2. Institucioni
harton dhe zbaton
procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, ng
pérputhje me bazén ligjore
né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t&
institucionit.

Rekrutimi i stafit akademik, ndihm&s-akademik, personelit
administrativ n& KU IKT béhet né mbé&shtetje t& Legjislacionit
t& Punés né Republikén e Shqipérisé, t€ ligjit nr.80/2015 “Pér
Arsimin e Larté né Republikén e Shqiperis€”, akteve ligjore dhe
néngjore t& shprehur né Statut Rregulloren Institucionale t& KU
IKT /1.1 Statuti i KU KT 2019 | amenduar: 6. Rregullore
Institucionale e KU IKT]. Institucioni i kushton njé vémendje t&
veganté rekrutimit t& stafit akadmeik. Né lidhje me procesin e
punésimit &shté hartuar njé mini-rregullore né Librin e
Rregulloreve Institucionale pé&r “Politikat dhe procedurat e
Rekrutimit t& Stafit Akdemik™. Angazhimi i stafit t& kualifikuar
Eshté njé ohjektiv i institucionit. Plotésimi i k&tij objektivi
reflektohet edhe n& raportin vjetor né nivel institucional. Pér
vitin 2021 -2022 né raportin vjetor institucional &shté theksuar
né rubriké t& vecanté puna e miré p&r angazhimin e nj& stafi t¢
kualifikuar dhe me eksperiencé ku &sht& synuar pérthithja e njé
stafi me grada dhe tituj shkencoré, me ekspertizé t& dalluar ng
fushén e inxhinierisé kompjuterike /27. Ruport Institucional Vietor
i KU IKT 2020 - 2021 pér MAS].

Né takimin e zhvilluar né zyrén e Menaxhimit t& Burimeve
Njerézore, GVJ konstaton si vémendije t& punésimit kriterin e
pérgjedhjes s& njé stafi t& kualifikuar dhe me eksperiencé.
Kérkesa pér pungsim buron nga njésia bazé dhe publikohet
njoftimi edhe n& website t€ institucionit. Vler&simi i
kandidaturave  b&het pérmes sistemit t&€ pikézimit. N&
pérzgjedhje njé vémendje i kushtohet arsimimit/kualifikimit,
kérkimit shkencor dhe eksperiencés profesionale. Institucioni
ka punésuar edhe staf t& huaj pér t& cilin Zyra e Burimeve
Njerézore &shté pérgjegjése pér administrimin e t& dhénave si:
Njohje e gradés shkencore e cila éshté proceduré aprovimi nga
MAS, nxjerrjen ¢ lejes s¢ gqéndrimit dhe té punés pér stafin e
huaj fvizite né zyrén & Menaxhimit t¢ Burimeve Njerézore]. N&
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takimin me stafin akademik, GVJ konstaton rekrutimin e dy
pedagogéve me graden MSc t& diplomuar né k&t€ institucion, njé
indikator i vazhdimésisé dhe pérthithjes s& studentéve ekselents
né stafin akademik /rakim me stafin akademik]. Procedura t€ njéjta
ndiqen edhe né& lidhje me stafin PAK. P&r pedagogét me kohé t&
pjesshme, kjo zyré ndjek t& nj&jtén proceduré dhe kandidati
fitues n&€ dosjen e tij/saj ka edhe lejen nga institucioni ku
aktualisht &sht€ i angazhuar jvizite né zvrén ¢ Menaxhimit ¢
Burimeve Njerézore/.

Kriteri 3. Institucioni
harton procedura e kritere
t& posagme e specifike pér
rekrutimin e personelit, t&
cilat jan# pjesé e akteve
rregullatore dhe i bén ato
publike.

KU IKT ndjek procedura t& qarta rekrutimit t& stafit akademik
me kohé t& ploté dhe t& pjesshme, t& stafit akademik t€ ftuar si
edhe stafit ndihmés-akademik. Kéto procedura GVJ i gjen t&
shprehur né rregulloren Politikat dhe procedurat e Rekrutimit t&
Stafit Akdemik™ /7. Libri i Rregulloreve Institucionale].

Kriteret publikohen né Buletinin e Njoftimeve Publike
www.app.gov.al, né zyrat e punés dhe né fagen web t&€ IKT-sé dhe
sigurohet q& procedura t& jeté transparente. Vler€simi b&het
pérmes sistemit t& pikézimit. Preferohen si kritere t& vecanta:

e Pérvojé né mé&simdhénie; ;

e Grada shkencore. Preferohet kandidaté me gradén Dr. por
insitucioni ka investuar edhe n& gradén MSc duke i dhéné
prioritet studentéve ekselencé q& kané studivar né KU IKT;

e (ilésia e universitetit ku kandidati ka mbaruar studimet;

o Aftesité né mésimdhénie dhe eksperienca personale;

[takim me shefin e departamenti 1 inxhnierisé sofiuerike, takim me

burimet njerézore, takim me stafin akodenik]

Kriteri 4. Institucioni
ndjek procedura rekrutimi
dhe vleré&simi, mbéshtetur
né kritere t& pérgjithshme
dhe specifike t& shpallura e
q# garantojné pérzgjedhjen
e personelit me nivelin e
duhur t& kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Gjaté takimit n& Zyrén e Burimeve Njerézore GVJ u njoh me
procedurat e rekrutimit dhe vler&simit t& cilat konsistojné né:

- Preselektim i kandidaturave, i cili béhet né konsultim me
Departamentin, duke ju referuar kritereve té publikuara;

- Kandidatét e preselektuar kalojné njé intervisté (pérpara njé
komisioni prej 6 anétarésh) si dhe u kérkohet t& mbajné njé
leksion té& hapur;

- Pér renditjen e kandidat&ve pérdoret njé sistem pikézimi q&
merr né konsideraté edhe elementé specifiké si aftésité
komunikuese, zotérimi i gjuhé&s angleze, aktiviteti kérkimor
e botues dhe pérputhshméria e tij me profilin e ngarkesés
mésimore, pérvoja e punésimit dhe rekomandimet e
punédhénésve t&€ méparshém;

- Kandidatét jo-fitues njoftohen individualisht bashké me nj&
arésyetim pér moskualifikimin e tyre pér pozicionin e
shpallur;
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- Kandidatét fitues paraqiten ng Zyrén e Burimeve Njerézore
pér t& plotésuar dokumentacionin q& do t& jet€ pjesé e dosjes
sé tyre.

IKT synon me prioritet t& rekrutojé lektoré & huaj, por
proceduara edhe né kété rast mbetet e njejté.

[Ev. Vizité né Zyrén e Burimeve Njerézore; hiips:/cil.edu al/faculty-

5/ ]

of-engineering-vacancie

kalla e pérmbushjes

eficente dhe efektive

Kriteri 1. Institucioni
angazhohet pér krijimin
e mjedisit dhe
mundésive t&
pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e
detyrave t& personelit ng
ményré profesionale.

“Procesi mésimor zhvillohet né ampusin e Ri, brenda Tirané&s,

kompleksin “Xhura”, rruga Xhanfize Keko, Nr.12. Nga vizita e
realizuar né& institucion, GVJ konstatoi se procesi mésimor e
shkencor realizohet né hapésira t& mjaftueshme dhe cilésore, t&
cilat jan& t& pastra dhe mirémbahen rregullisht. Fakulteti i
Inxhinierisé e zhvillon aktivitetin e tij né ambiente me sipérfage
totale prej rreth 2100m?, ndérsa né shérbim t& programit t& studimit
(por edhe t& programeve té tjera) jang rreth 1174m?.

Nga vizita né institucion, GVJ konstatoi se ambientet né t& cilat
zhvillohet procesi mésimor jané t& pajisura me infrastrukturén e
nevojshme pér njé zhvillim cilésor t& kétij procesi, q& pérfshin:
ngrohje-ftohjen, ndrigimin, tabelat, projektoré dhe ¢do gjé tjetér t&
domosdoshme pér kété qéllim. Njé kontribut i réndésishém ofrohet
népérmjet bazés laboratorike, e cila, n& drejtim t€ paisjeve
kompjuterike t& nevojshme pér zhvillimin e seancave laboratorike,
&shté e viteve t& fundit dhe e paisur me softet e nevojshme [Vizitue
ambienteve; RVB].

Instalimi, mirembajtja dhe azhornimi i pajisjeve kompjuterike
béhet nga stafi i njésisé s¢ I'T. N& sherbim t&€ programit jang 3 klasa
me njé sipérfagje totale 163 m? pér zhvillimin e oréve teorike,
ushtrime dhe seminare. Né funksion t€ programit mé&simor jang
edhe 2 laboratoré me sipérfagje 180 m? si edhe nje auditor i madh
me sipérfagje 200 m? (q& shérben si sallé konferencash) me
kapacitet 180 persona. N& ndértesé &shi€ instaluar sistemi HVAC
duke krijuar njé konfort termik pér zhvillimin e procesit mésimor
né perputhje me standartet e ké&rkuara. Ndrigimi &sht€ sipas
standartit. Klasat jan& t& ndriguara drejt dhe & pajisura me tabela,
projektore, kompjutera pér laboratorét dhe mjete tjera didaktike
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ndihmése né shérbim t& procesit mésimor. Njé ndihmés asistent
€sht€ i pranishém né laboratoré pér t€ dhéné asistencén dhe
mirémbajtjen e tyre. Laboratorét mund t&€ aksesohen né g¢do
moment gjaté gjithé javés (e Héné — e Shtuné) nga ora 9.00 deri né
orén 21.00 /27. Raport Institucional Vietor i KU 'IKT' 2020 - 2021 pér
MAS].

Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér
kualifikimin e
vazhduesh&m dhe
zhvillimin e métejsh&m
profesional t& personelit
qé mbulon dhe
administron programin e
studimit.

Programi i studimit n&¢ masén 95.2% mbulohet nga staf PAE dhe
4.8% staf akademik PAK, duke pérmbushur kérkesat e pércaktuara
n& kornizén ligjore né fuqi. Evidencat e paraqitura nga institucioni
dhe takimet e zhvilluara, déshmojné pér punén e vazhdueshme né
drejtim t& konferencave dhe aktiviteve né drejtim t& kualifikimit t&
vazhdueshém t& stafit akademik.

Institucioni punon né rritjen e mobilitetit t& stafit akademik né&
kuadér t& projekteve CEEPUS, Erasmus+. Theksojmé qé€ dy vitet e
pandemisé kané& kushtézuar 1&vizjen e personelit akademik dhe
studentéve. Pér vitin 2021 — 2022, kan& pasur mundési t& 1€vizin 2
personel akademik dhe 1 student n& kuadér t& programit CEEPUS.
Institucioni inkurajon stafin e ri né punén e tyre pér rritien e
gradave shkencore. Edhe n& kriteret m& lart kemi sjellé shembuj t&
lehtésimit t& ngarkesés mésimore t€ stafit akademik q& &sht& né
proces doktorature, krijimin e mundésive pér publikime dhe
pjesémarrje né konferencat qé institucioni organizon té cilat pér
stafin PAE jan& pa pagesé. Zyra e Burimeve Njerézore né
bashképunim edhe me Departamentin e Inxhinierisé Softuerike
bashk&punon pér monitorimin e punés s& stafit akademik. Nga
takimi i zhvilluar me kété njési, GVJ u njoh me punén qé béhet né
lidhje me kérkesat e stafit akademik pér arritje akademike. Bazuar
né& kérkesat e stafit dhe né rezultatet e studentéve nga anketimet
periodike & kryhen, institucioni ndérmerr edhe masa pér
pérmirésim e cila reflektohet edhe né raportin vjetor qé institucioni
pérgatit dhe dor&zon n&€ MAS [iakim me pérfugésues 1& Zvrés sé
Menaxhimir té Burimeve Njerézore, 27, Raport Institucional Viefor i KU
KT 2020 - 2021 pér MAS].

Kriteri 3. Institucioni
organizon programe
specifike pér metodat
inovative t&
mésimdhénies e
pérdorimit t&
teknologjive t€ reja, pér
kualifikimin e
métejshém profesional t&
personelit akademik e t&
personelit mésimor-
shkencor.

GVIJ konstaton se DIS i cili &shté pérgjegjés pér programin e
studimit, ka mbé&shtetur kualifikimin ¢ mé&tejshém profesional t&
personelit akademik si dhe eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative t& mésimdh&nies. Né ményré té vecanté
né kété drejtim kané kontribuar mobilitetet e personelit akademik,
shkollat verore t& organizuara nga universitete jashté vendit si dhe
trajnimet apo Eorkshop t€ realizuara nga institucioni. [Marreveshjet
ne kuader te Erasmus+ 2016-2022; Marreveshjet me universitetet 2016
~2022: RVB].
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Kriteri 4. Institucioni
déshmon nj& angazhim
optimal t& burimeve
njerézore pér
pérmbushjen e
objektivave t&
programeve t&
studimeve t& ciklit t&
paré.

Takimet e zhvilluara, dokumentacioni i paraqitur jane tregues t€
njé shfrytézimi me efigiencé te kapacitetit njerézor, t€ stafit
akademik dhe té stafit ndihm&s mésimor. Pér vitin akademik 2019-
2020, 2020-2021 dhe 2021-2022 ngarkesa mésimore pér
programin e studimit &shté mbuluar nga personeli akademik si
vijon:

Tabela 14: Ngarkesa mésimore e stafit PAE dhe PAK

Kategoria FAL -
Profesor Lektor Asistent lektor
Viti akademik | Prof/ProfAs | Dr/Dr proces Msc
2019-2020 kol 10/2 6
2020-2021 2/2 712 '
2021-2022 2/4 7/2 5
Kategoria Lol -
Profesor Lektor Asistent lektor
Viti akademik Prof/ Prof.As Dr Msc
2019-2020 - 1 ]
2020-2021 - - -
2021-2022 - 1 -

Kriteri 1. Institucioni
siguron mjediset e
mjaftueshme dhe t8
pérshtatshme mésimore
pér zhvillimin e
veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né
varési t&€ numrit t&
studentéve, grupeve
mésimore, ng pérputhje
me natyrén specifike t&
programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

Kolegji Universitar “IKT” dé&shmon se bazuar n€ numrin e
student&ve pér kété program studimi zot&ron kapacitet njerézore
dhe infrastrukturore t& mjaftueshme pér realizimin e programit t&
studimit.

GV]J bazuar n&¢ RVB (Tabelat pérmbledhese) dhe vizitén né
institucion konstaton si vijon mé poshté:

a. Siperfagja e marré me qera né bazé t& certifikatés s&
pronésisé &shté 2385m? me sipérfaqje parkimi 300m?;

b. Institucioni ka 5 klasa mé&simore me kapacitete 20-30
student& me sipérfagje 260m?;

¢. Auditore pér 200 studenté e cila shében edhe si sallg
konference;

d. Mijedise pér stafin akademik (4 zyra me sipérfagje 125 m?);
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e. Mjedise pér stafin akademik me kapacitet pér ¢do zyré 2 deri
4 veta; :
Sallé mbledhjesh pér stafin akademik me sipérfagje 50m?;
Mjedise pér administratén, sekretariné m&simore me njé total
sipérfagje 204m?;

h. Bibliotek& me sipérfagje 90m?;

Raporti &shté 5m?/student. Bazuar ne piken iv (d) ,(dh), (e ) te
vendimit nr.418 date 10.05.2017 t& K&shillit t& Ministrave “Pér
Standartet, kriteret dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin,
ndarjen, bashkimin ose mbylljen e institucioneve t& arsimit t& larté
dhe degéve t& tyre” GVJ konstaton se institucioni plotéson
standartet pér vendosje. t& pikés s& ndihmé&s s& shpejté, sistemin e
tok&ézimit, sistemin HVAC, burimin alternative t€ energjise
elektrike (gjenerator dhe UPS);

Kriteri 2. Mjediset
mésimore si klasa,
laboratorg, studio e
mjedise t& tjera, jand té&
pajisura me pajisje
elektronike dhe t&
teknologjisé s&
informacionit, q&
garantojné realizimin e
procesit mé&simor teorik e
praktik, pérmes
pérdorimit t&
metodologjive e
teknologjive
bashk&kohore t&
mé&simdhénies-
mésimnxénies.

GVJ konstatoi qé klasat, laboratorét ku zhvillohet programi i
studimit Bachelor né& “Inxhinieri Softuerike” jané té pajisura né
pérputhje me standardet q& e kérkon njé& zhvillim i drejt€ dhe
bashkékohor i procesit t&¢ mésimdhénies. Procesi mésimor
zhvillohet né salla leksioni dhe seminari duke pérballuar né
ményré t€ mjaftueshme kapacitetin studentéve t& kétij program
studimi. N& funksion t& programit t& studimit jangé véng 4
laboratorg secili i pajisur me 40-45 terminale, njé server, dhe njé
videoprojektor pér zhvillimin e mésimit. Laboratorét kang akses
ng internet dhe jan€ t& pajisur me t€ gjith& software-t e duhur pér
t& mund&suar asimilimin e kuadrit teorik ng praktiké. Laboratorét
mund t& aksesohen né ¢do moment gjaté gjithé javés (e héngé —
shtung&) nga ora 9:00 deri né& 21:00. [vizite ne institucion]

Kriteri 3. Laboratorét,
studiot, ateliet& apo
mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t&
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t&
pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t&

e praktik dhe t&
objektivave formues t&
programit t& studimit n&
tErési.

moduleve, aftésimit teorik

Pér programin e studimit Bachelor né “Inxhinieri Softuerike”
pérdoren 2 laboratoré t& vendosur né katin e paré [Ev. lufrasirukinra
e godines. Kéto laboratoré jang t& pajisur me t& gjithé softuer-ét e
nevojshém. Laboratorét shfrytézohen edhe pér programe t& tjeré
studimi, por &shté miréllogaritur fasha e orareve t& programeve t&
studimit duke mund&suar q& studentét né két€ program t&
zhvillojng ve¢mas studimin pa u bashkuar né orét laboratorike me
studenté t& programeve t€ tjera t€ studimit. Laboratorét né oraret
qé jané t€ lira jan€ disponib&l pér studentét t&€ cilét shprehin
interesin t€ zhvillojné oré shtes¢ laboratorike [Ev.Takim me
studentét, Ev. Takim me stafin aokademik, vizite ne instituciony.

Pér mbarévajtjen e oréve laboratorike &shté véng né dispozicion
njé laborant nga stafi akademik, ndérsa personeli nga Sektori IT
gshté né dispozicion pér mirémbajtien e tyre [RVB, vizité né
institucion]
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Kriteri 4. Institucioni,
siguron s¢ paku njé
laborator t& teknologjis¢
s€ informacionit, t&
pajisur me programe
profesionale sipas natyrés
s& programit/ eve té&
studimit q& ofron.

Departamenti i Inxhinieris¢ Softuerike zotéron 2 laborator€ t&
informatikés t& pajisur- me softet € duhura pér zhvillimin e
léndéve. Laboratorét jang t& pajisur me t& gjithé mjete didaktike
pér zhvillimin e procesit mésimor /Fizité né institucion]

Kriteri 5. Institucioni
garanton, me kapacitetet
qé zotéron dhe/ose né
bashk&punim me
institucione dhe subjekte
té tjera, q& mjediset t&
jené t& mjaftueshme, té
pérshtatshme dhe t&
posacme pér zhvillimin e
praktikave profesionale
dhe veprimtarive té tjera
praktike.

re|

Kriteri 1. Institucioni v&
né dispozicion t&
studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar
mundésing e shfrytézimit
né& ményrg t& barabartd
nga studentét e programit
té studimit.

Shkalla e pérmbushjes

Né programin e studimit Bachelor né “Inxhinieri Softuerike”
zhvillohet praktiké profesionale e vleresuar me 6 ECTS né
semestrin e IT t& vitit t& ITI. Kryerja e praktikés profesionale
mund&son zhvillimin e aftésive praktike t&€ studentit, rritjen e
aftésisé pér tu pérballuar me situata konkrete t& cilat kérkojné
analizé dhe zgjidhje. Student&t pérfitojné té shfrytézojné edhe
infrastrukturén né& kompanitg pritése pér t€ zhvilluar edhe temén
e diplomés. Mobiliteti i studentéve konsiderohet si njé mundési
pér t& pérfituar njohuri mé t& thelluara n& teori dhe praktiké dhe
pérballjen me trajtimin e temave n& universitetet pritése. N&
takimin me studentét, studentja online nga Universiteti Gratz
Austri solli shembull pozitiv mbi mundésingé e shfrytézimit t&
laboratoréve né kété universitet /rakim me studentér]

Sektori Bibliokés Shkencore &shté nj&si ndihmése e
Universitetit, strukturé ndihmé&s - akademike me karakter
administrativ dhe né nivel institucioni ndodhet n& varési t&
Rektorit. Sipérfagja e bibliotek&s &sht& 90m?, me 20 vende dhe 6
PC. Konsiderojmé q& ky numer &shté pak i voggl pér t€ perballuar
numrin e studentéve bazuar n& té¢ dh&nat ku numri total i
student&ve né Fakultetin e Inxhinerisé &shté& 429 (viti I, Viti I, viti
III) kundrejt 204 student& qé& jané né programin Bachelor né
“Inxhinieri Softuerike” [27. Raport Institucional Vietor i KU 'IKT'
2020 - 2021 pér MAS ku jané murvé ¢ dhénat ¢ numrit ¢ studentéve
pér vitin 2020-2021; vizité né biblioteke].

GVJ rekomandon zgjerimin e hapésires sé bibliotekés duke rritur
numrin e PC qé duhet pér studentét né€ mjediset e saj. Biblioteka
kryen funksionin e saj bazuar né rregulloren e aprovuar nga Senati
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Akademik /27, Raport Institucional Vietor i KU 'IKT' 2020 - 2021 pér
MAS].

Kriteri 2. Biblioteka
duhet t& jeté e pajisur me
literaturé fizike, si: tekste
mésimore bazé; literaturé
ndihmése, e mjaftueshme
né gjuhé shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme,
t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér
mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive
mé&simore sipas natyrés e
specifikés s& programit t&
studimit.

Biblioteka zotéron 3000 tituj nga té cilét 2780 jané n& gjuh&n
angleze. Biblioteka zotéron nj& database ku pérdit€son titujt.
Institucioni q& né vitin 2016 ka n&nshkruar marréveshje me
McGrawHill Education dhe ka edhe marréveshje me O’Reilly
duke dhéné mundésing e t& paturit edhe t& bibliotekés virtuale.
Biblioteka zotéron nj& fond t& pasur né fushén e inxhinerisé
kompjuterike. N& rafte GVJ evidentoi nje diapazon t€ gjer€ titujsh
t& librave né fushén inxhinierike, t& botimeve t& viteve t& fundit
dhe me nj& numér kopjesh t& mjaftueshme pér studentét. [vizise né
biblioteké].

Kriteri 3. Institucioni
duhet t& krijojé kushte pér
| akses t& barabarté e pa
pagesé pér studentét né
bibliotekat on-line t&
fushés s& programit t&
studimit.

Punonjés t& bibliotekés né vizitén e kryer n& mbjentet e saj
theksuan ofrimin e shérbimit pa pagesé pér studentét, stafin
akadmeik, dhe pér t& gjith& t& interesuarit nga zonat pérreth q&
duan té shfrytezojné ambjentet e saj. Pérveg shfrytézimit t&
librave, biblioteka virtuale ofron akses né& rreth 300 tituj t&
botimeve t& viteve t€ fundit /27, Raport Institucional Vietor i KU
IKT' 2020 - 2021 pér MAS; vizité ne biblioteké]. Institucioni ka
organizuar edhe seminare me studentét n& lidhje me pérdorimin e
bibliotekés virtuale. K&to jan€ organizuar nga pérfagésues t&
MCGraw Hill /27. Raport Institucional Vietor i KU IKT' 2020 - 2021

pér MAS].

Kriteri 4. Biblioteka
duhet t& jet& e pajisur me
programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike
gé mundésojné
shfrytézimin pa kufizime
nga ana e té gjithé
studentéve.

Biblioteka &shté e paisur me 6 PC & cilét kané akses dhe né
internet duke mundé&suar aksesimin né bibliotekat virtuale te t&
cilat institucioni ka abonime [Vizita né biblioicke]. Studentét dhe
stafi kané akses né internet né Bibliotekén Kérkimore (database i
bibliotekés) pérmes fages s€ internetit t& Biblioteké&s s& KU IKT-
s€. Neé website, sesioni dedikuar bibliotekés

librarité qé ofrojné falas tekste mésimore.

Kriteri 5. Institucioni
duhet t& hartojé e zbatojé
njé plan t& detajuar pér
shtimin e zérave t&
bibliotekés, pérditésimin e
fondit ekzistues né
mbéshtetje t& programit.

Institucioni i kushton vémendje pasurimit t€ fondit té bibliotekés.
Nj&¢ ményré e pasurimit t€ fondit t& librave &shté pé&rmes
donacionit. Si¢ shprehet institucioni né raportin e tij vjetor 2020-
2021 citojmé «..njé nga qé&llimet kryesore t& bibliotekés &shté t&
keté literaturén e duhur n& kohen e duhur pér studentét dhe
stafiny. Pér kété n& fund t& vitit akademik biblioteka dérgon nj&
formular dixhital «Formular p&r akses librash» pér t& gjithé
personelin akademik, dekanét dhe pérgjegjésit e departamenteve
duke i lejuar stafit akademik njé afat 2 mujor pér t& dhéné
informacion dhe kérkesé né lidhje me titujt q¢ mendojné t&
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pérdorin né procesin mésimor dhe g& duhet t& jené né gjendje né
biblioteké pér vitin e ardhsh&m. [Vizita né biblioteké]

Kriteri 6. Biblioteka
duhet té& vihet né
dispozicion t& studentéve
né orare shérbimi q& jané
n# pérshtatje me oraret e
zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre,
né pérgjigje edhe t&
nevojave, numrit té

té saj.

studentéve dhe kapacitetit

Biblioteka g&ndron e hapur ¢do dité, nga e E HEné —E Premte, ora
09:00 — 13:00 dhe 14:00 — 18:00 dhe t& Shtungn 08:00-15:00. GVJ
konsideron kété fashé orare si t& mjaftueshme pér studentet e
ciklit t& paré Bachelor né “Inxhinieri Softuerike” duke
konsideruar qé procesi mesimor zhvillohet paradite. [Viziti né
biblioteké].

Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem té
menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin qé lidhet
me studentét dhe
aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né
diplomim né programin e
studimit.

KU IKT ka ngritur Sekretaringé Mésimore e cila funksionon mbi
bazén e njé rregullore t& aprovuar [Libri i Rregulloreve
Institucionale: Rregullore e Sekvetarisé cikli i paré 2021-2022]. Kjo
njési &éshté pérgjegjése pér mbledhjen dhe menaxhimin e
informacionit n& lidhje me studentét q& né monentin e regjistrimit
t& tyre deri né p&rfundim t& studimeve. Dokumentacioni mbahet
né pérputhje me rregulloren dhe kérkesat ligjore t& pércaktuara
nga MAS. GVIJ né vizitén e béré né kété njési konstaton mbajtjen
e dokumentacionit sipas standarteve t& k&rkuara. Regjistri
themeltar, regjistri i arritjeve akademike, regjistri i kursit dhe i
diplomave mbahet né ményré korrekte. Kjo zyré menaxhon dosjet
e ¢do studenti dhe kryen n€ ményré korrekte procedurat e
transferimit t€ studentéve né programet mésimore. T¢é dhénat
mbahen né formé elektronike dhe n& hard copy. Institucioni ka
zhvilluar edhe sistemin UMS (University Management System) i
cili éshté njé platformé elektronike ku studentét dhe stafi
akademik kan& mundési aksesi pér hedhje informacioni si nota,
vlerésime nga ana e stafit akademik dhe njékohésisht studentét
kan& mundési t& marrin informacion t& nevojshém pér datat e
provimeve, rezultatet e tyre etj. Cdokush ka njé username dhe nj&
fjalékalim n& két€ sistem i cili menaxhohet nga zyra e IT n& KU
IKT [RVB; Vizita né institucion; hifps:/ums.cit.edu.al/].
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Kriteri 2. Sistemi i
brendsh&m i menaxhimit
administron
informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmés akademik,
personelit administrativ
dhe partneréve t&
angazhuar né realizimin e
programit.

Sistemi i informacionit i IKT (UMS) synon té kontribojn& né
menaxhimin e institucionit. Ky sistem &shté né pérmirésim té
vazhdueshém dhe GVJ &shté i mendimit se akoma nuk e ka
arritur fazén e njé sistemi informacioni térésor pér té
menaxhuar plotésisht informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik, personelit ndihmé&sakademik,
personelit administrativ dhe partneréve t& angazhuar né realizimin
€ programit /vizité né sekretariné mésimore]. Sig shprehet edhe vete
institucioni n& RVB “planifikohet qé né muajt né vazhdim té
punohet pér shtimin dhe pérdorimin e njé moduli pér menaxhimin
e veprimeve financiare té studentéve”, Esht€ njé tregues g€ ky
sistem &shté né pérmirésim.

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses
t& dedikuar ng
informacione e
dokumente pér t& gjithé
personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Sistemi UMS ofron njé sh&rbim pér studentét dhe stafin
akademik. Pérmes tij gjenerohen t& dhéna né lidhje me numrin e
studentéve, frekuentimin, rezultatet e provimeve etj. Informacioni
&shté i dedikuar dhe personal dhe aksesi &shté i kufizuar pér
secilin pérdorues sipas kategorive pérkatése.

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t&
integruara platforma dhe
module & mundésojné
forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit
t¢ informacionit ndérmjet
persoﬁelit dhe studentéve.

Fakuiteti i Inxhinierise pé&rdor nj¢ sistem t€ menaxhimit t&
informacionit UMS ku hidhen, ruhen dhe pérpunohen t& dhénat
né lidhje me vlerésimin e studentéve. Sistemi UMS ofron mundési
t&¢ kufizuara komunikimi interkativ ndérmjet personelit dhe
studentéve. Institucioni pérdor edhe platformén Google
Classroom e cila ka gené shume efektive pér mésimdhénien gjaté
situatés sé¢ covid-19 dhe Google Meet pér komunikiin online
student —pedagog. /iakim me studentés; tokim me stafin akademik]

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale
t& aktivitetit akademik e
administrativ dhe
mund&son raportime
individuale dhe t& dhéna
né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét. -

Sistemi UMS garanton njé pérgjigje né kohé reale t& aktivitetit
akademik. Sistemi mund&son pérpunime statistikore né& lidhje me
studentin, progresin e tij, detyrimet q& ai mbart. Sistemi UMS
mundéson edhe njé p&rpunim statistikor t& t& dhenave. [Udhézues
pér pérdorimin e strukturés sé teknalogjisé sé informacionit]

Kriteri 6. Informacionet
qé lidhen me programet e
studimit, personelin
akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen ng
fagen e internetit né t&
paktén dy gjuhé ku t&
paktén njéra prej tyre
&shté gjuha shqipe
Sh
¢ standardi

Informacioni bazé dhe ndihmé&s pér universitetin, programet
mésimore g€ ofrohen, broshurat, raportet vjetore qé dérgohen né
MAS, oraret mésimore, rezultatet e pyetsoreve té studentéve,
kuadri ligjor dhe rregulloret bazg, projektet kérkimore shkencore,
bursat, njoftimet dhe aktivitet sociale jan& t& reflektuar né fagen
web [https://ums.cit.edu.al/] e cila fage pasqyron informacionin

vetém né gjuhén angleze.
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Kriteri 1. Institucioni
harton njé raport financiar
t& kostove t& programit t&
studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér
mbarévajtjen e programit
té studimit pér t& paktén
njé cikél t& ploté studimi.

me pérgjegjési t& kufizuar (sh.p.k). Baza e financimit buron nga:

a. Tarifat e studimit q& gjenerohen nga regjistrimi i sudentéve;
b. Financimi nga partnerét;
¢. Donacionet nga organizata t& ndryshme;

Bazur edhe né Statut, KU TIKT ka njé Bord Administrimi i cili
vepron mbi bazén e njé rregullore t€ aprovuar /7. Libri i
Rregulloreve Institucionale.; 6. Rregullore Institucionale e KU IKT].

Institucioni i nénshtrohet kornizés ligjore n& fuqi dhe rregullave
dhe standarteve t&¢ MAS dhe Ministris€é s¢ Financave dhe
Ekonomisé. Cdo vit harton njé plan buxhet financiar [27. Rapors
Institucional Vietor i KU IKT' 2020 - 2021 per MAS]. Raporti
financiar hartohet nga ¢do fakultet né ményré t€ pavarur. TE
dhénat financiare menaxhohen né zyrén e financés dhe i
bashkangjiten raportit vjetor t€ institucionit q¢ dorézohet edhe né
MAS.

Kriteri 2. Plani i
financimit t& njé& programi
studimi duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve
njerézore né shérbim t&
realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve
dhe teknologjive
mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotek&n dhe pasurimin
e literaturés e aksesin né
bibliotekat on-line,
detyrimet financiare,
grantet vendése apo t8
huaja t& pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve t&
lidhura n& funksion t&
realizimit t& programit &
studimit dhe zéra t& tjeré

Bordi i Administrimit &sht¢ organi mé& i lart€ Kolegjial
administrativ i KU IKT-sé i cili garanton mbarévajtje financiare
dhe administrative té tij. Detyrat e tij jané t& pércaktuara né Statut
dhe n& Rregullore t& IKT-s&. [/./ Statuti i KU IKT 2019 i amenduar;
1.1 Swnuti i KU IKT 2019 i amenduar;, 7. Libri i Rregulloreve
Institucionale.kapirulli - 1], N& ¢do fakultet vepron edhe
Administratori detyrat e t& cilit jan& pérshkruar qarté né& Statut dhe
né Librin e Rregulloreve Institucionale. Duke ju referuar t&
dhénave financiare t& institucionit t& shprehura né pérqindje né
tabelén e méposhtme, GVJ konstatoi se institucioni ka
géndrueshméri financiare, duke qené se shpenzimet, pér tre vitet
e fundit, variojn& nga 87 deri n& 93% t& t& ardhurave.

Tabela 15: Plani i financimit t€ Institucionit

, 2021-2022 2020-2021 2019-2020
Té ardhurat
% % %
“arid et 98.3 95.8 937
gjaté shkollimit
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sipas natyr#s specifike t&
tij.

Sharbi
el 1.6 4.1 6.2

trajnuese

Donacionet 0.1 0.1 0.1

Shuma 100 100 100

Shpenzimet % % %

Pagat dhe

kontributet e 65.3 66.5 61.5

sigurimeve

Shpenzime

operative dhe t& 22.0 22.8 24.9

mirémbajtjes

Sncnzimale 0.8 0.8 0.7

tjera

Investime 2.1 2.2 0.2

Kérkimi

shkencor 0> U2 00

Konferenca 0.1 0.1 0.1

Shuma 91 93 87

Tabela 16: Plani finaciar i Departamentit t& Inxhinierisé
Softuerike kundrejt Fakultetit t& Inxhinierisé

2021-2022 2020-2021 2019-2020
Té ardhurat - ;
% % %
Tarifat p&r dhe
92 4

gjaté shkollimit 2 7
Shérbimet
trajnuese ;
Donacionet - - 97
Shuma 89.9 88.7 97
Shpenzimet % % %
Pagat dhe

kontributet e 69 84 26
sigurimeve

Shpenzime

operative dhe t& 69 84 90
mirémbajtjes

Shpenzime t&

g 69 84 9
tjera
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Investime 69 84 90
Serian 69 84 0.0
shkencor

Konferenca 69 84 90
Shuma 69 84 49.7

GVIJ konstaton si vijon me poshte:

a. Pér vitin 2021-2022 t& ardhurat nga tarifa e regjistrimit t&
studentéve ka pésuar njé rénie kundrejt vitit 2020-2021.
Departamenti i Inxhinierisé Softuerike ka peshén mé t&
madhe té t& ardhurave nga studentét;

b. Ndérsa kérkimi shkencor nuk ka qené financuar né vitin
2019-2020, konstatohet q& tashmé bén pjesé n€ zérat e
financuara. Megjithaté, duke gené se masa e financimit
kérkim shkencor plus konferenca, i marré sébashku,
&shté relativisht i ulét, GVJ rekomandon rritjen e peshés
sé kétyre zérave né vitet né vijim pér Departamentin e

" Inxhinierise Softuerike;

¢. N& t& njé&jtin konkluzion vijojmé edhe pér Fakultetin e
Inxhinierisé, i cili ka peshén mé t&€ madhe si né gjenerimin
e t& ardhurave ashtu edhe shpenzimet né nivel institucioni

[Fv. Fakulteti i Inxhinierise - Plani | Financimit (é Programit (é studimit
sipas Departamentif].

Kriteri 3. Institucioni
kryen auditim t&
pérvitsh&m, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e
financimit dhe
efektivitetin financiar t&
tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré t&
hollésishme financiare t&
t& ardhurave nga tarifat e
shkollimit dhe
kontributeve t& tjera
financiare pér studentst
ose ndarjen e burimeve
financiare.

KU IKT i nénshtrohet njé sistem auditimi t& brendshém dhe t&
jashtém. Auditimi i brendshém kryhet nga Sektori i Auditit q&
ndodhet né& varési t& Bordit t& Administrimit.

Duke konsideruar si strukturé publike ajo i nénshtrohet edhe
auditimit nga MASR dhe Institucioneve t& tjera shtetérore.

[46. Raport | Auditit té Jashiém pér institucionin - 1 pavarur. |

Kriteri 4. N& mbyllje t&
¢do cikli t& ploté studimi,
institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri
vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet
e posagme dhe

Né mbyllje t& ¢do cikli studimi KU IKT dokumenton edhe
raportet financiare t€ tre viteve t&€ fundit dhe bén planifikimet pé&r
ndérhyrje t& posagme bazuar edhe né strategjing e tij pé&r zhvillim.
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diversifikimin eventual t&
financimit t& programit
pér t& garantuar ecuring
dhe mbarévajtjen normale
8 tij.

Kriteri 5. Institucioni
duhet t& déshmojé se
garanton
géndrueshméring
financiare pérgjaté kohés
sé zhvillimit t& programit
té studimit dhe se ka
kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér
pérmir&simin e situatés
financiare dhe gjenerimin
e t& ardhurave t&
domosdoshme né t&
ardhmen.
Sh

KU IKT dhe veté programi i studimit paraqet g&ndrueshmeri
financiare. Dokumentacioni dhe takimet e kryera garantojné
stabilitetin financiar t& k&tij program studimi T€ dhéna t&€ qarta
gietém n& lidhje me planin e financimit t€ Departamentit t&
Inxhinierise Softuerike i cili ka peshén mé t€ madhe t&€ t&
ardhurave nga tarifat e studentéve né Fakultetin e Inxhinierisé.
[Ev. RVB; Fakulteti | Inxhinierise - Plani | Financimit (¢ Programil 18
studimit sipas Departamentit].

sé standardeve té
fushés IV

Shkalla e pérmbushjes

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

arimin e studentév
programin e studimit

ﬁérééimi i eksper ve
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Kriteri 1. Institucioni
harton dhe zbaton politika
dhe procedura g& mbulojng
ciklin e ploté akademik t&
student&ve nga hyrja né
dalje, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Programi i studimit t& ciklit t& paré “Inxhinieri Softuerike” &shté
ndértuar referuar kornizés sé nivelit 6 t&€ Kornizés Shqiptare t&
Kualifikimeve, e organizuar né 180 kredite dhe me kohézgjatje
normale né tre vite akademike. KU IKT ka institucionalizuar t&
gjithé procedurat & mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve né kete program studimi. GV i gjen t€ shprehur qarté
né dokumenta baze né nivel institucional deri né nivel programi
si vijon mé poshté:

Statut i KU IKT-sé&;

Rregullore Institucionale;

Libri i Rregulloreve Institucionale;

Rregullore e Fakultetit t& Inxhinieris€;

Rregullore e Departamentit t& Inxhinieris¢ Softuerike;
Rregullore e programit t& studimit Bachelor né “Inxhinieri
Softuerike”;

OV Tl IS b

Kéto procedura pérshkruajng procesin € regjistrimit t&
studentéve, t€ zhvillimit t& procesit mésimor, t& transferimit,
procedurén e ankimimit dhe diplomimit t& tyre. GVJ gjen
hartimin e dokumenteve bazé institucionale né pérputhje me
Ligjin 80/2015 “Pér Arsimin e Lart€ dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Lart& n& Republikén e Shqipérisé”, dhe
zbatimit t& udhézimeve e MASR nr.10 dat¢ 15.05.2019, nr.17
dat& 30.07.2019

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hytja né
dalje, garantojné barazingé
dhe t& drejta t& njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér
studentg dhe studentét e
programit t& studimit.

KU IKT bazohet né& parimin e ofrimit t€ programeve mésimore
me cilési ku gjithsecili ka t&€ drejta t&€ barabarta. Procedurat e
ndjekura nga Institucioni garantojng barazing tek ¢do student né
kété program studimi. Statuti dhe rregulloret institucionale
garantojné mund&si t& barabarta pér kushtet materiale dhe
financim t& mésimdhénies si edhe kérkimit shkencor. Procedurat
e ndjekura jang n& akordancé edhe me udhézimet, vendimet dhe
aktet ligjore n& fuqi t& kérkuara edhe nga MASR. Veprimtaria
mésimore organizohet dhe realizohet nga Departamenti i
Inxhinierise Softuerike dhe drejtohet dhe kontrollohet nga
autoritetet dhe organet drejtuese gé veprojné sipas hierarkis€, me
kompetenca te pércaktuara né ligjin ¢ Arsimit t&€ Larté, né
rregullore dhe n& aktet e brendshme vetrregulluese t&
institucionit [RVB;
instirucion].

Rregullore 1€ institucionit;  Takime né

Kriteri 3. Kriteret,
procedurat e pranimit e
pérzgjedhjes s& studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit t&
studimit, t& transferimit,
njohjes sé studimeve t&

Institucioni ka pércaktuar qarté procedurat né lidhje me
pranimin dhe pé&rzgjedhjen e studentéve. Kéto procedura jang té
aprovuara nga Senati Akademik dhe zbatohen n& ményré
rigoroze nga njésité bazé dhe administrative. Kriteret n& lidhje
me pranimin dhe pérzgjedhjen e studentéve jangé reflektuar edhe
pér publikun pérmes fages web né njé rubriké t& veganté
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méparshme ose t&
piesshme, t& vler&simit t&
dijeve dhe t&€ diplomimit
jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

“Pranimet”  [hups:/icit edu.al/admissions-3/].  Kriteret e
pérgjithshme jané pér t& gjitheé programet e studimit ndérsa
kriteret e veganta diferencojné pér programet inxhinierike
kundrejt ~ programeve n&  fushen e  ekonomisé
[htips./icitedu.al/admissions-3/].  Pér informimin e publikut
shérben edhe guida e studentit, eksplorimi né website me
informacion né lidhje me Fakultetin e Inxhinierisé
[hups:/cit.edu.al/admissions-3/.  informacion né& lidhje me
programin e studimit Bachelor né ciklin e paré t& studimeve
“Inxhineri Softuerike™ n& njé& sesion t& dedikuar jep t& dhéna ng
lidhje me: kohé&zgjatjen e programit t& studimit, strukturén e tij,
pagesén, synimet né aftésimin e studentit, kérkesat pér pranim
dhe regjistrim dhe pérshkrim i shkurtér i léndéve t& programit
[httpsiZeit edy.al’bachelor-in-softéare-engineering-2/]

Kriteri 4. Institucioni
harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta pér
pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t'u
pranuar né ciklin e par€ t&
studimeve.

GV konstatoi se kriteret e pranimit, procedurat ¢ pérzgjedhjes
s¢ studentéve jané zbatuar né ményré korrekte nga institucioni
pér két& program studimi. Vendosja e kuotave té pranimit t&
studentéve pércaktohet nga Institucioni dhe propozohet né
Ministrin€ e Arsimit, Sporteve dhe Rinis e cila bazuar edhe né&
kapacitetet e institucionit bén edhe miratimin e tyre /34 Raporti
i Grupit & Punés pér Verifikimin e Standardeve dhe Normativave té
Infrastrukturés nga MASR 28.07.2020/.

Kandidatet pér student& aplikojné né portalin universitar U-
Albania né periudhén e pércaktuar nga MASR. Pranimet e
studentéve b&hen mbi bazén e plotésimit t& kritereve t&
pérgjithshme dhe t& veganta t& béra t& njohur publikut dhe né
website. Si kriter i pérgjithshém &shte zotérimi i diplomés s&
shkollés s& mesme me mesatare mbi 6.5 e cila z& njé peshé 70%
t& vlerésimit ndérsa 30 % z&€né vlerésimet né léndét:
Matematiké, Fiziké dhe Informatiké.

GV né takimet e zhvilluara u fokusua edhe né kriterin e gjuhés
s¢ huaj duke konsideruar gé programi i studimit ofrohet né
gjuhén angleze. Kandidatét pér student& duhet t& kené njohje t&
miré t& gjuh&s angleze. Pranohet i p&rmbushur kriteri pérmes
notés 6 né provimin e Maturés Shtetérore pér gjuhé t& huaj ose
né provimin me zgjedhje, Niveli B1 t& njé prej testeve
ndérkombetare dhe pérjashtim béjné studentét t& cilét kané
ndjekur studimet n& shkoll&n € mesme né gjuhén angleze. GVJ
konstaton q& kriteri i pércaktuar né€ kété¢ drejtim zbatohet me
korrektési nga institucioni. N& lidhje me pranimin e studentéve
KU IKT ofron edhe sistemin e bursave. N& takimin e zhvilluar
nj¢ pjesé e studentéve pérfitonin bursé q& né momentin e
regjistrimit me kusht mbajtjen e mesatares gjaté vitit t& studimit.
GVl e gjen evidente edhe né raportet vjetore té pérgatituar nga
Institucioni dhe dor&zuar né MAS. Konkretisht pér vitin 2020-
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2021 studentét e programit Bachelor “Inxhineri Softuerike” jang
dalluar p&r numrin mé t& madh té studentéve té shk&lqyer /27
Raport Institucional Vietor i KU IKT 2020 - 2021 per MAS].
Tabela 17: Numri i studentéve q€ kan€ pérfituar bursé nga
institucioni

Viti I Viti 11 Viti 11T
2020-2021 1 student& 4 student@ 4 studenté

GVJ nga t& dhénat e paraqitura nga Institucioni konstaton g€
kriteri i pranimeve &shté zbatuar me korrektési. Nivell i
mesatares né hyrje tejkalon kriterin minimal.

Tabela 18: Nota mesatare né hyrje

Viti akademik Nota mesatare né
hyrje
2019-2020 8.38
Programi Bachelor | 2020-2021 8.73
né Inxhinieri
Softuerike
2021-2022 8.54

KU ICT né fokus t& punds s€ tij ka edhe rriten e
ndérkombétarizimit pérmes pranimit edhe t& studentéve t& huaj.
N& kété program studimi synimi i njésis€ bazé &shté pranimi i
studenteve nga rajoni [tukim me dekanin e Fakultetit ¢
Inxhinierisé]. Kriteret e pranimit pér studentét e huaj jané t€ nj&jta
me studentét shqiptarg, por kérkesé shtesé &shté pajisja me leje
géndrimi nga institucionet pérkatése. KU IKT pércakton qarté
edhe kriteret né lidhje me transferimet e studentéve t& cilét GVJ
gjaté takimeve dhe vizitén né sekretariné mésimore konstaton se
jané zbatuar né pérputhje me rregulloret. Numri i studentéve t&
transferuar né két€ program studimi €shté i konsiderueshém.
Tabela 19: Numri i stundetéve t& transferuar

Viti akademik Transferimet
2019-2020 14
Programi
S ane 5
Inxhinieri
Softuerike
2021-2022 6

Kriteri 5. Kriteret e
pérgjithshme dhe ato
specifike hartohen dhe
zbatohen n& pérputhje me
aktet nénligjore t&
ministrisé pérgjegjése pér

Kriteret e pérgjithshme dhe specifike jan€ t€ hartuara né
pérputhje me aktet ligjore né fuqi, n& zbatim t& VKM —s& nr.295
daté 10.05.2019, Udhézimit t& MASR Nr. 10 daté 15.05.2019
dhe né& pérputhje me objektivat e vet institucionit /rakim me
Dekanin e Fakultetit 1é Inxhinierisé].
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arsimin, si dhe n& maturén
shtetérore. Kriteret
parashikojné edhe
regjistrimin e studentéve t&
huaj.

Kriteri 6. Pérpara fillimit
t& ¢do viti akademik,
institucioni udhézon
publikun dhe t& interesuarit
né lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e t&
veganta t& programit t&
studimit.

sé stan ardit' ;

Shkalla e pérmbushjes

Institucioni garanton informimin e kandidatéve studenté,
publikun né lidhje me programet mésimore, pérmbajtjen ¢ tyre,
tarifat dhe kriteret e pranimit dhe pérftimit t& bursave pérmes
faqes sé internetit. N& drejtim t& informimit shérben edhe “Open
Week” ku mundésohet takimi i stafit akademik me kandidaté pér
studenté dhe bghet shkémbim informacioni né& lidhje me
programin mésimor, organizimin e tij, synimet né¢ drejtim té
aftésimit né pérfundim t& studimeve etj. KU IKT ka qené pjesé
€ panaireve t& studimit t& organzuar nga MAS, si edhe né takimet
informuese me shkolla t& mesme [takimer, hitps./cit.edu.al/]

informacion té ploti
dijeve deri né pérf

né dispozicion informacion
t& ploté dhe t& holl&sish&m
né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit
akademik t& student&ve
dhe kalimit nga nj& vit
akademik né tjetrin.

achelor né “Inxhineri
realizohet me 180 kredite (ECTS) dhe kohé&zgjatja akademike
€shté 3 vjet. Sasia normale e krediteve t& grumbulluara gjaté njé
viti akademik nga njé student &shté 60 kredite. N& kété program
studimi ofrohet praktiké profesionale e vlerésuar me 6 ECTS [Ev.
20. Programet e léndéve 2019 — 2020; 20. Programet e léndéve 2020
—2021; 20. Programet e léndéve 2021 - 2022].

TE gjithé € drejtat dhe detyrimet q& studenti duhet t& plotésojé
gjaté periudhés sé studimit jang t& pércaktuar garté né Statut dhe
né rregulloret specifike t€ pranimit, transferimit né Librin e
Rregulloreve Institucionale dhe né rregulloren e programit té
studimit /7. Libri i Rregulloreve Institucionale; 10. Rregullore e
programit Bachelor ne Inxhinieri Softuerike]. Q& né fillim t& vitit
akademik studentét njihen me t€ drejtat dhe detyrimet e tyre. Pér
¢do Iéndé stafi akademik vE né dispozicion t& studentit syllabuset
ku jepet qarté pé€rmbajtja e léndés dhe detyrimet pérkatése qé
studenti duhet t€ plotésojé. Sekretaria mésimore vihet né&
dispozicion t€ studentéve duke ofruar shérbim né lidhje me
regjistrimin, paraqgitien e notave dhe ndihmén pér
dokumentacionin q& studenti duhet t& paragesé¢ q& né momentin
e pranimit t& tij n& két& program studimi. Ajo miréadministron
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edhe proges verbalet e paraqitura nga stafi akademik pér ¢do
provim t& kryer. Sistemi UMS mundéson edhe njé akses t&
studentéve né lidhje me rezultatet e provimeve, procedurat e
regjistrimit t& tyre né provime. Progresi i studentéve mbéshtetet
nga Departamenti i Inxhinierisé Softuerike dhe nga Késhilltari i
Programit i ngritur n& kété departamet. GVJ konstatoi zhvillimin
e njé praktike t& drejté té& tij n& kété, i cili u pranua si efektiv edhe
nga veté studentét gjaté takimit t& zhvillvar. /7. Libri i
Rregulloreve Institucionale; 10. Rregullore e programit Bachelor ne
Inxhinieri Softuerike; 12. Rregullore ¢ Sekretarise cikli i pare 2021-
2022].

T& dhénat jepen qart¢ dhe né Guidén e Studentit ku studenti
informohet pér procesin e pranimit né térési dhe detyrimet e tij.
[RVB; Guida e Studentit thitps.//cit.edu al/ép-
content/uploads/2021/12/Final-Student-Guide-2019-2020. pdf}]

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né
lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve té
méparshme ose studimeve
t& pjesshme.

KU IKT u ofron studentéve mund&si njohje t& krediteve dhe
transferimin e studenteve midis programeve t& t& nj&jtit cikél
studimi brenda veté universitetit apo insitucioneve t& ndryshme
t& arsimit t& larté. Kéto transferime lejohen brenda t& njgjtit cikél
studimi dhe né fusha studimi t& nj&jta ose t& péraférta dhe kryhen
vetém né fillim t& vitit akademik. Kriteret dhe procedurat e
njohjes sé krediteve dhe transferimi i studimeve pércaktohen né
rregulloren e programit t& studimit, né librin € rregulloreve
institucionale /7. Libri i Rregulloreve Institucionale; 10. Rregullore
e programit Bachelor ne Inxhinieri Softuerike, neni 9;]. Studentét
kang t& drejtén té transferojné vetém 1&ndé t& vlerésuara me noté
pérfundimtare kaluese. Studenti regjistrohet n& vitin e dyté nése
i jané& njohur jo m& pak se 30 kredite dhe né€ vitin e tret& jo mé
pak se 90 kredite. Studenti qé transferon studimet nga njé shkoll&
tjetér duhet t& frekuentoje aq disiplina t& programit sa té fitojé t&
paktén 50% té krediteve teorike t& programit € studimit si dhe t&
ndjek& praktikén dhe diplomé&n. Pér njohjen dhe vlerésimin
shérben nj¢ Komision i Njohjes dhe Ekuivalentimit (t&
Kurrikules) i Departamentit.

Tabela 20: Numri i studentéve t& transferuar sipas viteve
akademike

Studenté té | Studenté té | Studenté té
Viti Akademik transferuar | transferuar | transferuar
Viti [ Viti 11 Viti 11T
2019-2020 0 12 2
2020-2021 0 4 1
2021-2022 0 0 6
Total 16 9
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Bazuar edhe t& dhénat e gjetur né raportin vjetor institucional
(2020-2021) rezulton se njé pjesé e transferimeve jan& nga KU
IKT né€ universitete té tjera dhe njé pjesé jané transferime t&
brendshme. Pér vittin 2020-2021 jané transferuar 8 studenté né
IAL t&€ tjera kryesisht 1 né CEIT, 1 BAIT,dhe jasht& vendit
ndérsa pjesa tjetér i pérket kategorisé transferim t& brendshém.
NE lidhje me transferimet Institucioni zbaton t& gjith& procedurat
pérkatése t¢ theksuara edhe né& rregulloren institucionale dhe
Librin e Rregulloreve Institucionale. /27. Raport Institucional
Vietor i KU 'IKT" 2020 - 2021 per MAS; rregulloret]

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét n#
lidhje me kriteret e
procedurat e vlergsimit t&
dijeve e aftésive té
studentéve né programin e
studimit.

KU IKT ka pércaktuar qart§ format e vlerésimit t& dijeve dhe
aftésisé s¢ studentit n& dokumenta bazé institucionale. Libri i
Rregulloreve Institucionale né Kapitullin 1T pércakton edhe
format e vlerésimit t& studentit. Né fillim t& ¢do semestri
akademik studenti informohet né lidhje me kriteret e vler&simit
t€ tij t€ cilat jan€ t& shprehur edhe n& syllabuse. Nga takimi me
studentét u konstatua informimi i tyre né lidhje me provimet e
pjesshme, detyrén/projektin e kursit dhe provimin final.
Vlerésimi i dijeve &shté i pércaktuar qarté dhe né ¢do syllabus t&
programit t€ studimit. Format dhe kriteret e vler&simit t&
studentéve pércaktohen n& programin e léndés dhe u béhen t&
ditur studentéve. Vler&simi n& nj¢ lénde kryhet si vijon mé
poshté:
1. Pjesémarrje: 10%;
2. Pémbushja e detyrimeve si laboratorg, detyré kursi, projekte
kursi: 40%;
3. Teste vjetore : 20%;
4. Provimi pérfundimtar: 30%; _
Shkalla e pérvetésimit t&€ dijeve me shkrim dhe/ose me gojé béhet
me piké nga 0-100 dhe rezultati pérfundimtar konvertohet né&
noté nga 0 (zero) né 4 (katér) si dhe shprehet me germa nga F né
A+, Konsiderohen kaluese notat nga 1 né& 4 dhe germat nga D ne
A+ [Rreguilore e programit Bachelor ne Inxhinieri Soffuerike, neni 5,
pika 1] .
Mesatarja e studentit llogaritet si mesatare e ponderuar. Studenti
ka & drejtén e ankimit pér rezultatin p&rfundimtar t& provimit
brenda 10 ditéve nga marrja n€ dijeni e vlerésimit /7. Libri i
Rregulloreve Institucionale kapitulli VIII pika 8]. N& takimin me
studentét GVJ konstaton njohjen nga ana e tyre e procesit t&
ankimimit, por shembuj nuk u sollén n& kété drejtim [takim me
studentét;] ' :

Kriteri 4. Institucioni
informon studentét né
lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t&

GVJ u informua se realizimi i temé&s s& diplomés pérbén njé
element shumé t€ réndésishém né procesin e diplomimit né
programin e studimit Bachelor né “Inxhinieri Softuerike”. N&

planin mésimor temés s& diplom&s i jané rezervuar 6 ECTS. Pér
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diplomés dhe diplomimit
né programin e studimit.

| [Takime né institucion, Manuali i Punimit 1é Tezes se Diplomes; Libri

realizimin e Temés s& Diplomé&s studentét bazohen n& Manualin
e Punimit t& Tem&s s& Diplomés dhe né rregulloren “Pér Punimin
e Diplomés”. Kriteret dhe procedurat e punimit t& diplomés dhe
diplomimit u bg&hen t& njohura studentéve g€ n&€ Javén e
Orientimit. Rregullorja mbi “Punimin e Diplomés” pércakton se
¢do anétar i personelit akademik, brenda javés sé treté t&
semestrit t& parg, t& vitit t& III, ofron propozime konkrete pér
temat e tezés, t& cilat ai/ajo &shté i gatshém t'i mbikéqyré, duke
béré késhtu t& mundur krijimin e nj& grupi me tema dhe né vijim
studenti i interesuar plotéson formularin e aplikimit duke u
konsultuar paraprakisht me njé drejtues t& mundshém duke i
hapur rrugé miratimit t& temave para mbylljes s€ semestrit t€ paré

i Rregulloreve Institucionale]. Njé fokus i veganté i jepet ményrés
s& hartimit té temés s& diplomé&s kontrolli nga plagjatarizimi,
citimi dhe referencat dhe pémmbajtia shkencore dhe e
argumentuar [takim me stafi akademik]. T€ gjithé studentét i
nénshtrohen punimit dhe mbrojtjes sé diplomés.

Kriteri 5. Pérpara fillimit
té ¢do viti akademik dhe
né ményré periodike,
institucioni publikon
udhézues t& posacém dhe
organizon takime t& hapura
pér informimin e t&
interesuarve dhe
studentéve t& ardhshém
mbi programin e studimit.

Kriteri 1. Studentgt
informohen n& ményré t&
holl&sishme pér strukturén,
organizimin dhe
kohé&zgjatjen e programit t&
studimeve.

| pér informim t& publikut. Takime zhvillohen edhe né kuadér t&
javés “Open Week” pér informim n& lidhje me programin

Departamenti i Inxhinierisé Softuerike ndjek njé politiké
sensibilizimi dhe informimi né lidhje me programin e studimit
Bachelor né “Inxhinieri Softuerike”. Zyra ¢ Marketingut dhe
Shérbimeve ndaj Studentéve né bashképunim me stafin
akademik zhvillojng takime informuese me maturantét e
shkollave t& mesme. Materiale promovuese pérdoren gjerésisisht

mésimor dhe pérmbajtjen e tij. Informacion i gjer& gjendet edhe
né website duke i shérbyer informimit t& publikut t& gjeré. /D5.
Broshure Informuese Prospekti i Programeve Bachelor ne CIT]

[vie

m — = % __ :

T i R o L =
GVIJ konstatoi se studentét jané t& in

formuar né lidhje me
struktur&n e programit t& studimit, organizimin dhe koh&zgjatjen
¢ saj. Ata jan€ n€ dijeni pér detyrimet n& lidhje me I&ndét
formuese sipas nivelit Bachelor t& diplomés q& ata zotérojng. Kjo
&shté pércaktuar qarté edhe né kriteret e pranimit né rregulloren

e programit t& studimit. N& fillim t& vitit akademik dhe né fillim
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t€ ¢do lénde béhet prezantimi nga ana e stafit akademik t&
angazhuar né& kété program studimi i syllabusit t& léndés dhe
detyrimeve q& duhet t& plotésojné studentét. GVJ konstatoi se
studentét ishin t& miréinformuar né lidhje me p&rmbajtjen dhe
strukturén e 1&ndés nga pedagogét e tyre [takimi me studentét].

Kriteri 2. Institucioni vé&
né dispozicion t&
student&ve t& programeve
t& studimit informacion
dhe
dokumentacion/udhézues
t& posacém p&r modulet,
l&ndét, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese..

KU IKT shpérndan informacion né website hitps:/cit.edu.al/ ku
studentét informohen me programet e studimit dhe detyrat dhe
pérgjegjésité q¢ ata kané. N& website gjenden t€ publikuar edhe
oraret e zhvillimit t& programit mé&simor s¢& bashku me
informacionin p&r p&rmbajtjen e programit m&simor. N& sh&rbim
t€ informimit t& studentgve &shté edhe platforma UMS
(University Management System) e cila ofron njé sh&rbim t&
personalizuar dhe aksesimi i t& cilés béhet pérmes fages web né
rubriken My CIT.

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si
dhe mbéshtetjen
institucionale pér

€ punés.

orientimin drejt e né tregun

Institicioni i kushton nj& vémendje t& vecanté punésimit t&
studentéve n& pérfundim t&€ studimeve t& tyre. Pér kété ka ngritur
edhe mekanizma pér ndjekjen e karrierés sé tyre pas diplomimit
[59. Gjurmimi i studentéve 1é diplomuar nga IKT dhe NJSBC né 3 vitet
e fundit]. Programi ka synime t& garta n& drejtim t& rritjes sé
afté€simit t& studentéve. N& két€ program jepen qarté edhe
mundgsité pér punésim té tyre né pérfundim té studimeve. Té
dhénat p&r periudhén 2016-2021 n& kété program studimi jane
pozitive dhe njé tregues i pérmbushjes s& objetivave t& tij né
masén 62%. Konkretisht pér kété periudhé jang diplomuar 197
studenté¢ ku 113 prej tyre jan€ pun&suar né pérputhje me
diplomén, 11 né fusha t€ tjera dhe 73 jané té papércaktuar. Né
punésimin e studentéve ndikon:

1. Puna e kryer nga Zyra ¢ Shérbimit ndaj Studentéve e cila
mban kontakte t& rregullta me studentét dhe informohet pér
¢do ¢éshtje apo problematiké qé ata kané;

2. Késhilltari i programit i cili mund&son organizimin e
praktikave profesionale t€ studentéve né kompani té
specializuara dhe ku mundgsité e métejshme t& punésimit
jané mé t& médha;

3. Stafi akademik t& cilét rekomandojné studenté t& shkélqyer
né kompani pé€rmes kontakteve q& kané apo thirrjeve
[takimet né institucion].

4, Broshura, fletpalosje dhe sensibilizimi nga zyra e
marketingut jané formé& q¢ pé&rdoren né lidhje me
prezantimin e pun&s s& studentéve. Inkurajimi i
pjesémartjes sé tyre né thirrje pér aktivitete shkencore &shté
njé formé& prezantimi q& pé&rdoret nga institucioni pér té
treguar aftésimin e miré t€ studentéve né kété program
studimi dhe pér t€ sensibilizuar kompanité né lidhje me
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punésimin e tyre [D5. Broshure Informuese Prospekii i
Programeve Bachelor ne CIT; takim me stafin akademik]

5. Marréveshjet me biznesin dhe institucionet shtetérore né
lidhje me zhvillimin e praktikave profesionale dhe
mund&sité pér punésim t& studentéve. N& ¢do raport vjetor
institucional nj& sesion t€ veganté z& edhe numri i
marréveshjeve té bashképunimit t& nénshkruar dhe impakti
gé ato do t& kené né programet e studimit pérmes fushés s&
vendosur t& bashképunimit [RVB; Marréveshjeve me biznesin,
sipérmarriet dhe instititucione 1¢ tiera 2016 - 2022; Takime né
institucion]. :

Tabela 21: Numri i studentéve t& diplomuar pér periudhén 2016-
2022

Numri i Ng
8 érqindj
Nl | N | TS| o | peaindie
studentéve | punésuvarve | o Té i
t& diplomuar | n& fushén e P o papércaktuar
té gjurmuar tyre fushere
tyre
197 113 11 73 57.3%

Kriteri 4. Studentéve u
vihet né dispozicion
informacion i gjerg dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe
shérbimet n# funksion t&
realizimit t& tij.

Informacioni shpérndahet edhe pérmes sekretaris€ mésimore ¢
cila luan njé rol t& réndésishém né lidhje me informimin e
studentéve, tarifat e regjistrimit, notat etj.

Studentét informohen n& ményré t€ detajuar nga ana e
pedagogéve pérkatés né lidhje me zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion té realizimit t& tij. Element& t& tjer€ si orari i m&simeve,
struktura e vitit akademik, formularé t& ndryshém, modele t&
testimeve/provimeve qé pérdoren né institucion, aplikime pé&r
bursé, periodikun CIT E-Newsletter, manualin e mobilitetit t&
studentéve etj. Mund t€ aksesohen népé&rmjet fages web t&

Kriteri 5 Informacioni n&
lidhje me programin e
studimit mundésohet
permes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém
t& informacionit dhe duhet
18 jet& lehtésisht i arritsh&m
nga studentét edhe n&
distance.

GVI konstatoi se Departamenti i Inxhineris& Softuerike zhvillon
forma t& larmishme né lidhje me sensibilizimin, informimin dhe
mbéshtetjen ndaj studentéve. Format ¢ informimit n& ményré t&
pérmbledhur jang:

e Broshura, fletepalosje; :

e Informim nga stafi akademik né lidhje me [&ndét e
programit t€ studimit, pérmbajtjen e tyre pé€rmes
syllabuseve né& ¢do lénde, informacionin né ¢do oré mé&simi,
informimin n& lidhje me literaturén detyruese dhe
ndihmése; '
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e Studenti informohet edhe nga struktura e veganta si
Departamenti i Inxhierisé Softuerike q&€ jep udhézime,
vendime q& prekin drejtpérdrejte procesin mésimor;

e Sekretaria mé&simore luan nj¢ rol aktiv né informimin e
studentéve;

e Sisemi UMS @& mundé&son njé akses t€ studentit né
rregjistrimin né provime, né p&rcaktimin e progresit té tij
né vit akademik etj;

o  Website i universitetit i cili informon studentét né& lidhje me
kuadrin ligjor né zbatim né KU IKT bursat dhe programet
shkencore, aktivitetet q& kryhen né territorin e IKT-sg,
tarifat pér regjistrimin dhe pagesat né ¢do vit akademik,
mobilitetet pér studentét dhe procedurat pér aplikim etj;

[Takime né institucion; RVB,
https.:/fums.cit. ed

ik té brepdslli‘:m

" ngritur  struktura @ cilat menaxhojné sistemin e
Institucioni informacionit pér numrin e studentéve t& rregjistruar né ¢do program
disponon dhe studimi, pér progresin e tyre dhe detyrimet qé ata mbartin.
mban statistka | Nz pga strukturat mé & réndésishme &shté Sekretaria Mésimore.
vjetare piir NUMAN | gekretaria mésimore funksionon mbi bazén e rregullores s& saj t& cilén
e.studenteve i t_é GV]I e gjeti né Librin e Rregulloreve Institucionale. Sekretaria mésimore
diplomuarve pér Ml M
odo program éshté pérgjegjése pér:
studimi. 1. Mbajtjen e rregjistrit bazé t€ studentit me t&¢ dh&nat personale,
vlerésimet e marra gjaté ndjekjes s& programit t& studimit, t& dhéna
mbi diplomén dhe suplementin e saj. Rregjistri i studentit plotésohet
me shkrim dhe mbahet edhe né formé elektronike;
2. Pérpilon listén e studentéve t& rregjistruar, t& transferuar dhe t&
larguar gjaté vitit akademik;
3. Menaxhon proges-verbalet pér ¢do provim s& bashku me vlergsimet
¢ béra nga stafi akademik;
4. Sekretaria n& bashképunim me hallkat drejtuese t& Departamenti t&
Inxhinierisé Softuerike informojné studentét pér ¢do céshtje apo
njoftim q& prek drejtépérdrejt progesin mésimor dhe studentét;
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5. Sekretaria plotéson edhe rregjistrin e diplomés duke siguruar qé
dorézimi i saj &shté b&ré sipas kritereve t& pércaktuar kornizén
ligjore né fuqi dhe kérkesave t& pércaktuar nga MAS;

6. Zyra e Shérbimit ndaj Studentéve e cila monitoron studentét e
diplomuar dhe ndjek punésimin e tyre;

[RVB, Takimi né Sekretariné mésimore, takim me pérfagésues 1€ zyrés sé

¢éshtjeve studentore].

Kriteri 2.
Institucioni

disponon statistika -

vjetore pér numrin
e studentéve t&
regjistruar né
programet e
studimeve té& ciklit
t& parg, térhegjet
nga programi, si
dhe largimet para
pérfundimit t&
programit apo

Sekretaria mé&simore &shté pérgjegjése pér mbajtjen e t& dhénave pér
numrin e studentéve t& rregjistruar, studentét e transferuar, studentét qé
diplomohen. Té dhénat ruhen né rregjistra pérkat€s dhe né formé
elektronike. Pérgjegjése pér menaxhimin e tyre né formé elektronike
gshté Sektori IT-sé&. Té dhénat ruhen edhe n& Departamentin e
Inxhinierise Softuerike. K&to t& dh&na shprehen né raportet vjetore q&
KU ICT pérgatitit né pérfundim t& ¢do viti akademik dhe i dorézon né
MAS.

Numri i studentéve t& regjistruar pér heré t€ paré, pér tre vite akademike
rezulton:

Viti akademik 2019-2020: 74 student&;

mospérfundimin Viti akademik 2020-2021: 67 student¥;
me sukses € VItit | i olademik 2021-2022: 76 studenté;
akademik né t&
cilin zhvillohet Numri i studentéve té regjistruar pérfshiré transferimet, pér tre vitet e
programi i fundit vijon si ne tabelen me poshté:
studimeve. ‘i i ; : ”
Tabela 22: Numri i studenteve te regjistruar pérfshiré transferimet, pér
tre vitet e fundit
Viti akademik 2019-2020 2020-2021 2021-2022
Studenté 88 72 82
[RVB, Takimi né Sekretaring mésimore/.
Kriteri 3. GV] konstatoi miré-administrim t& t& dhénave t& studentéve, dosjeve
Institucioni personale té tyre. Sekretaria mésimore &sht& pérgjegjése pér mbajtjen e
disponon t& dhéna | s dhénave pér numrin e studentéve té regjistruar, studentét e transferuar.
PREECURIE & Té dhenat ruhen né regjistra pérkatés dhe né formé& elektronike. T&
Stuqel?téfe gjate dhénat ruhen edhe né Departamentin Inxhinieris€ Softuerike. N&
zhvillimit t& = ; wihn g 3
] bashképunim me sekretariné mésimore, njésia baz& pasqyron edhe
programit té

studimeve g€ nga
pranimi deri né
diplomimin e tyre.

pérpunimin statistikor t& progresit t& studentéve pér ¢do vit akademik ng
raportet vjetore t& cilat i bashkangjiten raportit vjetor institucional.
[Takimi né Sekretariné mésimore; 27. Raport Institucional Vietor i KU 'IKT'
2020 - 2021 per MAS]

Kriteri 4. Té
dhénat statistikore
té studentéve
menaxhohen

T& dhénat statistikore t€ studentéve menaxhohen n& sistemin e
brendshém té informacionit, n& hard copy dhe né formé elektronike.
Procesi i mbajtjes dhe administrimit t& tyre pércaktohet né Statut t&¢ KU
IKT-s&, neni 100 /1.1 Staturi i KU IKT 2019 i amenduar, neni 100]. N&
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pérmes sistemit t&
brendshé&m té
informacionit dhe
duhet t& jené t&
sigurta dhe
leht&sisht t&
verifikueshme nga
personat €
autorizuar.

komunikimin dhe shpérndarjen e informacionit shérben edhe sistemi
UMS. Ruajtja dhe menaxhimi i t& dh&nave bazohet né nenin 101 “Baza
e 1¢ dhenave ¢ studentéve né Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i
Teknologjisé” . Institucioni punon mbi bazén e parimit t& mbrojtjes sé
t& dhénave dhe konfidencialitetit dhe né pérputhje me kuadrin ligjor né
fuqi p&r mbrojtjen e t& dh&nave personale /1.1 Staturi i KU IKT 2019 i
101]. Institucioni administron
dokumentacionin edhe pérmes platformés Google Drive dhe Google
Classroom. Google Drive shérben pér procesin e ruajtjes dhe
shpérndarjes s&€ informacionit midis stafit akademik dhe administrativ
ndérsa Google Classroom shé&rben pér menaxhimin dhe shpérndarjen e
informacionit n& lidhje me procesin mésimor dhe me orén e mésimit |
[takime né institucion].

amenduar, neni informacionin dhe

Kriteri 5.
Institucioni duhet
t& hartojé& raporte
analitike periodike
mbi profilin dhe
cilésing né hyrje
dhe dalje t&
studentéve, si dhe
shkallés sé cilésisé
sé punésimit t&
tyre, duke e
shogéruar me
masat e duhura né
drejtimte
pérmirésimit t&
kétyre treguesve.

Té& dhénat statistikore pé€rpunohen né trajtén e raporteve periodike
vjetore t&€ Departamentit t& Inxhinierisé Softuerike, Fakultetit té&
Inxhinierisé dhe pasqyrimin e tyre né raportin vjetor t& institucionit. GVJ
nuk gjeti t& dhéna t& dokumentuara t& raporteve t& pérgatitura nga njésia
bazg dhe njésia kryesore por pér shumé té dhéna né lidhje me programin
mésimor iu referua raporteve vjetore institucionale. Institucioni mban t&
dhéna statistikore pér studentdt, progresin deri né pérfundim t&
studimeve. T& dhéna statikore shprehin cilésing né hyrje dhe dalje t& tyre
dhe ecuringé duke reflektuar edhe n& problematikat dhe rrugét pér
pérmiresim /85 RVB Bachelor né Inxhinieri Softuerike; 27. Raport
Institucional Vietor i KU 'IKT' 2020 - 2021 pér MAS].

Tabela 23: Nota mesatare n& hyrje

Viti akademik 2019-2020

8.38

2021-2022
8.54

2020-2021

Nota mesatare né hyrje 8.73

Pér vitin 2020-2021 kalueshméria né két& program &shté ruajtur né
kufijté 80-90%. _

Tabela 24: Kalueshmé&ria e studentdve né Bachelor “Inxhinieri
Softuerike”

Programi Bachelor né Inxhineri Softuerike

Viti |
86.3

Viti I11
82.1

Viti 11

Kalueshméria (%) 915

Pér vitin 2020-2021 tabela mé poshté jep t& dhéna né lidhje me numrin
e studentéve t& regjistruar dhe diplomuar né njé vit akademik;

Tabela 25: Numri i studentéve té regjistruar dhe t& diplomuar

Nr i studentéve t& Nr i studentéve t&
regjistruar pér herété | diplomuar  (shtator-
paré korrik 2020-2021)

Bsc Inxhinieri

Softuerike L 57
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N& lidhje me punésimin e studentéve GVJ gjeti t& dhéna pér punésimin
e tyre né pérputhje ose jo me fushén e diplomimit freferoju kriteri 3,
standarti V.3]

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen
dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre
rregullatore té& vets& [AL-
ve.

Statuti i KU IKT-s& si dokument baz& institucional pércakton né

eksp .

nenin 99 t€ tij funksionimin e Qeveris¢ Studentore si njé
organizim i pavarur i studentgve. Bazuar n€ forcimin e
pérfagésimit studentor né raportin vjetor institucional 2020-2021,
GV konstaton:

Rritja e numrit t& studentéve anétaré né Senatin Akademik
(aktualisht jan& 3 studentg si anétar€);

Pérfagésimin  studentor n& pérbérjen e komisioneve
Institucionale: Komisioni 1 Bursave, Komisioni i Shéndetit
dhe Siguris¢, NJSBC, Komisioni i Pérhershem pér Kérkimin
Shkencor, Projektet, Aplikimet dhe Inovacioni, Komisioni i
Pérhershém pér Kurrikulat dhe Programet Mé&simore,
Komisioni i Pérhershém pér Marrédhéniet me Student&t dhe
Garantimin e t€ Drejtave Studentore (ku 2 studenté jang
anétare nga 6 né total) dhe K&shilli i Etik&s /27. Raport
Institucional Vietor | KU 'IKT' 2020 - 2021 per MAS];

Kriteri 2. Institucioni
duhet t& garantojé se
pérfshitja e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve t&
tyre n& vendimmartje,
késhillim apo vlerésimin
mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t&
matshme.

Institucioni garanton pérfshirjen e studentéve n& menaxhim dhe
né vendimarrje (detyrime kéto q& rrjedhin né Statut t& KU IKT-
s&).

Studentét jané an&targ né Senatin Akademik dhe Komisionet
e Pérhershme ku japin mendimin e tyre né lidhje me ¢&shtjet
qé realisht cénojné t& drejtat e tyre si edhe mendime né lidhje

 me p&rmirésimet q€ institucioni duhet t& b&jé né programet

mésimore, infrastrukturén, tarifat, bursat, aktivitetet sportive
etj;

Studentét jane aktive pjesémarrés n& dhénien e mendimit t&
tyre né pyetsorét dhe japin vleresimin e tyre pér stafin
akademik dhe programin e l&ndéve;
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Duhet t& theksojmé q& GVJ nga t8 dhénat statistikore nga
pyetsorét e studentéve, nga takimet e zhvilluara me ta dhe nga
shqyrtimi i dokumentacionit t& paraqitur nga institucioni nuk gjeti
t€ dhéna konkrete n& lidhje me propozimet pér pérmirésime té&
béra nga student&t apo géshtje t& ngritura nga ata pérmes Késhillit
Studentor apo pérfagésuesve t& tyre né Senat dhe Komisione
[takim me studentét].

Kriteri 3. N& hartimin
dhe p&rmirésimin e
programeve t& studimit,
institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve
né programin e studimit
dhe parashikimin e
procedurave joburokratike
t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté
programit, pérfshiré
njohjen e studimeve t&
plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Hartimi i programit & studimit Bachelor i né “Inxhinieri
Softuerike” &shté béré né pérputhje me VKM Nr4l, daté
24.01.2018 “Pér elementét e programeve & studimit t& ofruara
nga institucionet e Arsimit t& Lart&” dhe VKM Nr. 879, daté
18.12.2019, pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin nr. 41,
daté 24.1.2018, t&¢ Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér elementét e
programeve t€ studimit t€ ofruara nga Institucionet e Arsimit t&
Lart&” duke marré n& konsideraté qé ngarkesa javore né auditor t&
mos kaloj& 25 oré [Planet mésimore te programit 2021 - 2022, 2020
- 2021, 2019 - 2020]. GV] Kkonstatoi se elementé t& njohjes s&
studimeve t€ plota apo t& pjesshme t& méparshme jang marré né
konsideraté né rregulloret pérkatése [Rregullore e Sekretarise cikli i
pare 2021-2022]. Procesi i vlerésimit t& kurrikulés dhe njohjes s&
léndéve beéhet nga Komisioni i Njohjes dhe Ekuivalentimit (t&
Kurrikul&s) i Fakultetit /RVB; Rregullore e Sekretarise cikli i pare
2021-2022].

Kriteri 4. Institucioni
garanton pérfshirjen e
student&ve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t&
programeve t& studimit
mbi baza té rregullta dhe
té reflektoj& sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Studentét jan€ pjesé e procesit t& rishikimit té programit mésimor.
Pérmes plot€simit t¢ anketimit ata shfaqin mendimin e tyre né
lidhje me dobésité né procesin mésimor dhe shérbejné si mjet pér
ndérmarrjen e hapave né lidhje me pérmirésimet q& kérkohen.
[RVB: Model Pyetesori Bachelor Inxhinieri Softuerike]

Kriteri 5. Student&ve u
mundésohet t& japin
mendim mbi barazing dhe
ndershmériné e kryerjes
s& procesit té vlerésimit e
kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundgsing e
ankimimit t& rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut
pérgjegijés.

Té gjithé aktet ligjore n& fuqi, strukturat e ngritura ku studentét
kan& t& drejtén e pérfaqésimit, garantojné marrjen e mendimit dhe
shprehjen e liré t€ tij n€ procesin e vlerésimit t& programit t&
studimit. GVJ bazuar né takimet me studentét dhe nga shqyrtimi
i dokumentacionit konkludon se studentét kané t& drejtén e
vlerésimit t& kontrollit t& dijeve t& béra nga stafi akademik dhe té&
drejtén e ankimimit. GVJ konstatoi né takimin me studentét se ata
ishin t€¢ mirg¢ informuar né kété drejtim. N&é Rregulloren e
Sekretaris€ Mé&simore pércaktohet se brenda dy javéve nga
zhvillimi i provimit, né orarin e caktuar pér tutoriat dhe/ose
késhillim akademik, pedagogu pret studentét pér t& sqaruar ¢do
ankes€ ose pretendim t& mundshém q¢ ata mund t& kené lidhur me
vlerésimin. Nése studenti nuk e pranon vlerésimin e kryer, mund

t€ paragesé me shkrim ankimimin e tij prané Pérgjegjésit t&
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Departamentit ku t& parashtrojé arsyet mbi t&€ cilat ai bazon
ankesén. Pérgjegjési i Departamentit ndjek procedurén e
pércaktuar né rregullore pér trajtimin e ankimimeve duke
garantuar transparencé dhe barazi [Rregullore e Sekretarise cikli i
pare 2021-2022],

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t&
posagme né shérbim t&
informimit e sh&rbimit t&
student&ve, né pérputhje
me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t&
IAL-ve.

KU IKT zhvillon aktivitetin e tij bazuar né parimin e informimit
dhe shérbimit t& studentéve. Pér kété, dokumentat ligjore
garantojné detyrat dhe p&rgjegjésité qé secila strukturé e ngritur
né KU IKT t& jet& n& shérbim dhe né funksion t& studentéve. N&
mbéshtetje t& tyre &shté caktuar edhe Koordinatori i Programit
detyrat dhe funksionet e t& cilit shprehen edhe n& Librin e
Rregulloreve Institucionale /7. Libri i Rregulloreve Institucionale].
Ky né& bashképunim me Pérgjegjésin e Departamentit t&
Inxhinierisé Softuerike asiston dhe jep ndihmesg tek studentét pér
céshtje q& kané t€ b&jn€ me programin mésimor, lehté€son
procedurat pér praktikén profesionale dhe japin ké&shillime
studentéve né& lidhje me mobilitetet, transferimet etj.

Né shérbim t& informimit jané edhe struktura me té cilat GVJ pati
edhe takime dhe vizita né institucion dhe konstaton se jan€ aktive
né funksionimin ¢ tyre. Pérmendim:

1. Zyra e regjistrimeve (Admission office);
2. Zyra pér Shérbimin ndaj Studentéve
3. Sekretaria Mé&simore;

Né vijim t& punés pér nj€ informim & gjeré t& studentéve luan
edhe stafi akademik i cili informon student&t p&r tendencat e reja
né fushén e teknlogjisé, konferencat dhe mundésité pér
bashképunime me studentét, thirrje nga kompani private pér
punésim etj. Stafi akademik i cili ng fillim t& ¢do lénde paraqget
pérmbajtjen e tij, format e mé&simdhénies, detyrimet e studentéve
dhe leksionet. Informacioni buron edhe nga biblioteka e cila
siguron material t& nevojshém p&rmes platformave t€ saj
elektronike, ku student&t kan& mund&si t& aksesojné né literature
suplementare t& nevojshme.
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Kriteri 2. Institucioni ka
té ngritur dhe funksional
njé sistem t& posag&m pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e
tyre pér ¢éshtje q& kang t&
b&jné me procesin
mésimor dhe programin e
studimit.

Bazuar né Ligjin nr. 80/2015 pér “Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit t¢ Larté né Republikén e
Shqipéris€” éshté eméruar edhe Késhilltari Akademik, i cili n&
fokus t&€ punés sg tij ka edhe informimin, késhillimin dhe ndjeken
e progresit t& studentéve [60. VSA Nr. 11, date. 15.10.2021 per

-

emerimin e koordinatorit te programit te studimit; 7. Libri i |

Rregulloreve Institucionale].

Stafi akademik ka gjithashtu né& ngarkim edhe nj& grup studentésh
me t€ cilét zhvillon takim 1 oré né javé dhe diskuton me ta ¢géshtje
dhe problematika q& mund t& kené hasur dhe jep udhézimet
pérkatése pér sqarimin ose zgjidhjen e tyre [takim me siafin
akademik].

Kriteri 3. Institucioni u
ofron studentéve
sh&rbimin e ké&shillimit t&
karriergs. Zyra/njésia pér
késhillimin e karriergs
mir&pret studentét ng
ményré t& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim
t& posage€m, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né
institucione t& tjera dhe
orientimin né tregun e
punés.

KU IKT ka ngritur edhe Zyrén p&r Shérbimet ndaj Studentéve.
Kjo zyré &shté aktive né:

- Dhénien e informacionit né lidhje me programet mésimore
dhe ligensimet pérkatése té tyre;

- Mundégsité pér karrieré dhe punésim. N& kété drejtin ajo
ndjek studentét e diplomuar dhe punésimin e tyre;

- Kjo zyré ofron k&shillime né& lidhje me pérgatitien pér njé
intervisté, m&nyrén e hartimit & njé CV;

- Bashképunon me njésité bazé né lidhje me praktikat
profesionale;

- Mban lidhje me alumni dhe pérthith mendimin e tyre;

[13. Manuali i Keshiilimit te Karrieres; 82. Strategjia e Angazhimit té
Alumni]

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét
pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkall&n dhe cil&sing
e punésimit t& studentéve
t& programit t& studimit
dhe va vé ato né
dispozicion student&ve
dhe organeve e
autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Nga takimi i zhvilluar me pérfagésues nga ky sektor u theksua
puna né lidhje me grumbullimin e t& dhénave né& lidhje me
studentét pas diplomimit t& tyre. Kjo zyré né bashk&punim edhe
me njésiné baz€ punon né lidhje me gjurmimin e studentéve dhe
punésimin e tyre. GVJ konsideron punén e realizuar né vite nga
kjo gendér né lidhje me mbledhjen e t& dh&nave statistikore t&
studentéve t€ diplomuar dhe t€ punésuar t& cilat reflektohen
raportet vjetore institucionale qe KU ICT paraget edhe né MAS,
ndonésé. GV sugjeron edhe paragitjen e produkteve qé kjo zyré
harton pér t€ cilat GVJ nuk u njoh [27. Raport Institucional Vietor i
KU 'IKT' 2020 - 2021 per MAS].
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

te

Kriteri 1. Institucioni ka
politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé, né
pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore n& fuqi
dhe me aktet rregullatore
institucionale.

Institucioni ka t& garantuar sigurimin e brendshém t& cilésisé e
shprehur né& Sesionin VII, neni 28 dhe 29 t& Statutit t&€ KU IKT-
sé. KU IKT harton politika dhe procedura pér sigurimin e
brendshém & cilésisé. Sigurimi i cilésisé Eshté vlerésimi dhe
garantinimi i cilésisé s& ushtrimit t& veprimtaris¢ akademike,
administrative dhe financiare t& institucionit. N& kété kuadér
KU IKT i nénshtrohet vlerésimit periodik dhe vlergsimit
institucional t& programeve t& studimit né€ pérputhje me
legjislacionin né fuqi. Veprimtaria e Strukturés s€ Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé funksionon bazuar edhe né Ligjin e
Arsimit t& Larté Nr.80/2015, Kodit t& Cilésisé s¢ Arsimit t&
Larté miratuar me Vendim t& Késhillit t& Ministrave Nr.531
daté 11.09.2018, Planit Strategjik t& KU IKT-s¢ si edhe
Manualit té sigurimit t& Cil&sisé.

[1.:Statuti i KU IKT 2016; 2. Strategjia e Zhvillimit te KU IKT 2024,
miratuar me VSA nr.11, 08.05.2017; 11. Manuali i Sigurimit te
Cilesise - QAU Handbook]

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional
Sistemin e Brendshém t&
Sigurimit t& Cilésis& dhe
zbaton njé strategji
institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém
t& cilésisg, ku pérfshihen
edhe studentét dhe
bashk&punétorg e eksperté t&
jashtém.

Institucioni ka t& ngritur edhe Njésin€é e Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésis& q& né vitin 2013 pérmes vendimit nr.16
dat& 22.05.2013 t& Senatit Akademik. Kjo zyré ka njé anétarési
prej 5 anétaré nga t€ cilét 2 jan€ pérfagesues t&€ personelit
akademik t& njésive kryesore, 1 personel i administratés, 1
pérfaqésues i studentéve dhe 1 ekspert i jashtém qé drejton
edhe njésing. NJSBC ka njé strukture kolegjiale. /7. Libri i
Rregulloreve Institucionale, 1. Statuti i KU IKT 2016/
Institucioni ka hartuar Rregulloren pér Organizimin e
Brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé dhe Manuali i Sigurimt t&
Cilésisé, gé shérbejné pér funksionimin e NJSBC-sé&.

[7. Libri i Rregulloreve Institucionale, 11. Manuali i Sigurimit 1é
Cilésisé - QAU Handbook]

Referuar RVB, ndér politikat dhe rregulloret q& standardizojné
funksionimin dhe detyrat apo angazhimin ¢ NJSBC mund t&
pérmenden, Organizimi i Njésisé s& Sigurimit t& Brendsh&m t&
Cilésisé, Procedurat pér mbéshtetjen dhe pé&rmirésimin e
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cilésis¢ s&¢ programeve dhe Politikat dhe procedurat e
vetévlerésimit /85. RVB Bachelor ne Inxhinieri Softuerike].

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cil&sisg, Sigurimi
i Jashtém i Cilé&sisé n&
arsimin e lart& realizohet
pérmes proceseve té
vlerésimit t& jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe
proceseve té tjera q&
promovojné e pérmirésojné
cilésing.

KU IKT ka krijuar njé Sistem t€ Sigurimit t& Brendsh&ém t&
Cilésisé i cili funksionon né t¢ gjith& nivelet institucionale.
Sigurimi i cil&sis& garantohet pérmes funksionimit t& drejté t&
NJSBC dhe t& gjithé strukturave ndihmése né funksion t& saj.
NE lidhje me sigurimin e jasht&m t& cilésisé Institucioni i &shté
nénshtruar shumé& proceseve t& vler&simit t& jashtém t&
akreditimit t& nd&rmarra nga ASCAL né nivel institucional dhe
né nivel programi. Historiku i vlerésimeve nga proceset e
vlerésimit & jashtém jan& reflektuar edhe n& website
hitps://eit.edu.al/quality-assurance-unit-2/. KU TKT-s& i &shté
akorduar akreditimi institucional me Vendim BA Nr. 116, daté
15.12.2017, me kohézgjatie 5 vite akademike, afati i
vlefshmérisé deri mé 14.12.2022, ndérsa n& kuadér programi i
ciklit t& paré Bachelor n& “Inxhinieri Softuerike” &sht&
akredituar pérmes Urdhérit t&€ MAS nr.140 daté 25.03.2016 me
njé¢ kohezgjatje 6 (gjashté) vjecare. [1.5 Akreditimi i paré i
programit Bsc. né Inxhinieri Softuerike , Urdhér i MAS nr. 140,
25.03.2016; 1.4 Certifikata e Akreditimit léshuar nga Bordi i
Akreditimit 2017]

Kriteri 4. Institucioni ka
hartuar njé politiké t& qartg
dhe ndjek procedura

pérmirésimin e cilésisé s&
programeve t& studimeve qé
ofron, n& kuadér t& Sigurimit
t& Brendsh&m t& Cil&sisé.
Ato synojné krijimin e
kulturgs sé cil&sisé n& rang
institucional, t& njésive
pérbérése dhe t& gjiths
aktoréve t€ brendshém t&
institucionit.

periodike pér sigurimin dhe

08.05.2017].

Shkalla e permbush,;es

Né Statut, Rregulloren e Institucionit, Rregulloren ¢ NJSBC
jan€ t&€ pércaktuar qarté detyrat dhe pérgjegjésité né drejtim t&
garantimit e sigurimit t& brendshém t& cilésisé. N& punén e tij
institucioni dhe NJSBC veprojné sipas ligjit nr. 80/2015 dhe 5
synimeve bazé dhe objektivave pérkatése pér secilén prej tyre
t€ shprehur né Strategjingé e Zhvillimit t& Institucionit /2.
Strategjia e Zhvillimit te KU IKT 2024, miratuar me VSA nr.11,

njési t& posagme pér

. Institucioni ngre

Nga"taklmet né lnS.{IIEUCIOTl dhe shqyrtlml i dokumentacmmt t&
paraqitur nga Institucioni, GVJ konkludon q& KU IKT pérdor
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monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e
programeve t& studimit t&
ciklit t& paré.

mekanizma dhe njési pér monitorimin, shqyrtimin mbikqyerjen
dhe rishikimin e programit t& studimit g¢ mbulon nga niveli
kolegjial deri n& nivelin e njésisé baz€. Konkretisht né kété
drejtim jané aktive dhe n& funksion:

1. Komisioni i Pérhershém i Kurrikulave dhe Programeve
Mésimore;

2. Njésia e Sigurimit t& Brendsh&ém t& Cilésisé;

3. Departamenti i Inxhineris¢ Softuerike;

Komisioni i Pérhershem i Kurrikulave dhe Programeve
Mésimore &shté organi mé i larté n& procesin e vlerésimit dhe
pérmirésimit t& programeve. Me njé anétarési prej 5 staf
akademik (aktualisht 5 Dr) dhe 1 student, ky komision merr né
shqyrtim nevojat e institucionit pér hapje t€ programeve t€ reja
dhe bé&n vlerésim t& cilésisé s& programeve aktuale né
institucion. Bazuar né té dhénat q& vijné nga NJSBC ky
komision propozon veprime ose ndryshime me kérkesé t&
Senatit Akademik. Njésia e Sigurimit t& Brendshém t€ Cilésisé
Eshté pérgjegjése pér pérthithjen e mendimit t& studentéve,
personelit akademik pé&rmes anketimit periodik pé&rmes
pyetsoréve dhe shpérndarjen e rezultateteve né t€ gjitha hallkat
pjesé pérbérése t& procesit mésimor. Veprimtaria e saj
mbéshtetet né Manualin e Sigurimit t& Cil&sis€¢ dhe né
Procedurat pér Mbéshtetjen dhe Pérmirésimin e Cilésisé sé
Programeve [ Libri I Rregulloreve Institucionale]

Té dy kéto struktura bashk&punojné ngushté me stafin
akademik dhe njésiné bazé& dhe t& gjithé grupet e interesit né
drejtim t& rishikimit t€ programit t& mé&simor. Aktualisht ky
program nuk ka pé&suar ndryshime q& tejkalojn€ masén 20%.
Ndryshimet pér vitin 2021 — 2022 jané béré vetém 2 n&
emértesé dhe 3 ndryshime lénde duke ruajtur masén 6 ECTS
secila [20. Programet e lendeve 2019 — 2020; 20. Programet e
lendeve 2020 — 2021; 20. Programet e lendeve 2021 - 2022]

Kriteri 2. Institucioni p&rdor
mekanizma e procese
formale e t& dokumentuara,
pér shqyrtimin, miratimin
dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t&
programeve t& studimeve t&
ciklit t& paré.

KU IKT pérdor mekanizma dhe procese pér shqyrtimin dhe
monitorimin e programit t& studimit. Kjo realizohet pérmes:

a) pércaktimit t& kritereve dhe afateve t&€ hartimit,
ristrukturimit dhe pérmirésimit t& programit sipas
pércaktimeve ligjore dhe nénligjore;

Politikat dhe procedurat e vetvlerésimit;

Procedurat pér Mbéshtetjen dhe Pérmir&simin e Cilésisé s&
Programeve;

Bazuar pér sa mé sipér né fund t& ¢do semestri akademik
institucioni i kushton vémendje vlergsimit t& programit té

studimit pérmes pyetsoréve &€ studentét plotésojné. T€ dhénat

b)
c)
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statistikore jané njé bazé q& shérben né vlerésimin e cilésisé sé
Iéndéve dhe evidentojné edhe pérmirésimet qé duhet t&
ndérmerren. Institucioni ndérmerr edhe vlerésime &
programeve nga eksperté t& jasht€ém. Pér tre programet
Bachelor € ofruar nga Departamenti i Inxhinierisé Softuerike
Eshté béré edhe njé vlerésim i pérgjithshém ku jang konstatuar
pérputhshmeria e programit me misionin, objektivat dhe
qéllimet e institucionit t& shprehur né Statut dhe né Strategjing
e Zhvillimit. N& lidhje me gjetjet nga analiza e programit
mésimor dhe mendimit & studenteve né kété raport jang
identifikuar edhe elementét pér pérmiresim si vijon mé& poshtg:
a. Kurrikula mésimore mund t& ndryshojé duke pasur njé
pérqindje mé t& lart& né l&ndén e Fizikés, mundésisht
Fiziké II;

GV gjen zbatimin e kétij rekomandimi né vitin akademik 2021
-2022 ku jane béré ndryshimet pérkatese. N& vend t& |&éndés
“Shkrimi dhe Leximi Akademik” né& semestrin e II-t& u vendos
Fiziké& I dhe Lénda “Baza Themelore né Fiziké” u bé “Fiziké
II” [19. Vierésim i Programeve te Studimit Bachelor dhe Master SE,
IT, Bachelor dhe Master CE&IT: 85. RVB Bachelor né Inxhinieri

Softuerike, tabelat pérmbledhése].

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vler&simi,
instrumente matése dhe
vler&suese pér ecuring dhe
mbarévajtjen e programeve
té& studimeve.

NJISBC pérdor metodologji studimi t& miratuar nga Senati
Akdemik. Pyetsori shpérndahet né fund t& ¢do semestri
akademik. Pyetsori plot&sohet nga studentét dhe pérmban tre
sesione t& réndésishme.

Sesioni 1: Vlergsimi i l&ndés

o N& két€ sesion studentét b&jné vlerésimin ng lidhje me
syllabusin e l&nd&s, materialet e pérdorur, njohurit e
perfituara, ngarkesa mésimore e [éndés kundrejt
léndéve € tjera. Ky sesion pérmban 5 pyetje t&
mbylluara;

Sesioni 2: Vlerésimi né lidhje me stafin akademik.

e Né& ket sesion 14 pyetje t& mbyllura dhe 2 t& hapura
trajtojné ¢éshtjet q& kané t& b&jné me stafin akademik,
aftésin€ e tij né mésimdhénie, materialet e pérdorur,
kompetencat etj. N& fund pérmes pyetjeve t& hapura
studentit i jepet mundésia t& shpreh& mendimin e tij dhe
t€ sugjeroje mbi nevojat pér pérmirésim.

Sesioni 3: Vlerésim pér institucionin.

* Ky session pérmban 4 pyetje t& mbyllura dhe 1 t& hapur.
Kryesisht vlerésohet infrastruktura, komunikimi me
njésit€ e IKT, pritshmérité dhe pérmbushja e tyre si
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edhe mendimi i liré i studentit pér pérmirésimet /29,
Model Pyetesori Bachelor Inch Sofiuerike]

Té dhénat né lidhje me pyetsorét pérpunohen nga NJSBC dhe
shprehen edhe né& raportin vjetor institucional /[29. Model
Pyetesori Bachelor Inxh Softuerike]. PEr vitin 2018-2019 jané
zhvilluar dy pyetsoré me studentét dhe 1 me student alumni
[raport  institucional ~ 2018-2019
https:/icit.edu. al/annual-repori-2/]
Pér vitin 2019-2020 jan& zhvilluar pyetsoré pér studentét dhe
vlerésimin e tyre né lidhje me programin, institucionin dhe
stafin akademik [raport institucional 2019-2020 marre ngu
website: https://cit.edu.al/annual-report-2/].NE vitin 2020-2021
né total jan& béré 2 pyetsoré dhe 1 anketim. Anketimi €shté bérg
né lidhje me ecuriné e mésimit online dhe zhvillimin e
provimeve. /27, Raport Institucional Vijetor i KU 'IKT' 2020 - 2021
peér MAS].

marré  nga  website:

Kriteri 4. Rezultatet e
kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen
té njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér
programin e studimit.

NJISBC pér ¢do vit akademik harton njé raport vjetor i cili
paragitet tek organet drejtuese t&€ KU-IKT-s€, shpérndahet né
fakultet dhe né departament. Kéto t& fundit bazuar edhe né
vlerésimet e béra marrin edhe masat e duhura pér pérmirésime
[27. Raport Institucional Vietor i KU 'IKT' 2020 - 2021 per MAS,
takim me pérfagésues té NJSBC-se, takim me pérgjegjésin e
Departamentit t¢ Inxhinierise Softuerike].

Kriteri 5. Raportet e
vlerésimit duhet t& pérfshijng
rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe
masat e marra pér adresimin
e manggsive dhe
pérmirésimin né vijim t&
cilésisé.

Né& takimin e zhvilluar me stafin akademik shembuj u sollén
edhe mbi ndryshimet n& p&rmbatjen e syllabusit apo si rezultat
i rekomandimeve té nxjerra nga eksperté t&€ jashtém né
vlerésimin e tre programeve t& departamentit t& Inxhinierisé
Softuerike. Kéto ndryshime nuk kané tejkaluar masen 20% /27.
Raport Institucional Vietor i KU 'IKT" 2020 - 2021 per MAS; 19.
Vieresim i Programeve te Studimit Bachelor dhe Master SE, IT,
Bachelor dhe Muster CE&IT; 85. RVB Bachelor ne Inxhinieri
Softuerike__ tabela e ndryshimeve ne programin mesime

ri

.

Kriteri 1. Vler&simi i
brendsh&m i programit t&
studimit kryhet n& ményrg
periodike nga njésia e

Elementé t& vler&simit t& brendsh&m t& programit t& studimit
mundésohen nga pyetsori i vlersimit t& cilésis€ s€
mésimdhénies sé 1énd&ve t& programit t& studimit, i cili
plotésohet n& fund t& ¢do semestri, proces i cili drejtohet dhe
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brendshme e cilésisé q& lidhet
me két& program studimi,
Institucioni e pérfshin kéts
informacion ng
vetévlerésimin institucional
né kuadér t€ akreditimit apo
t€ vetévlerésimeve t&
brendshme periodike.

monitorohet nga NJSBC. Njé burim tjetér q& mundéson
krijimin e tablloje mg t& plot¢ pér ecuriné e programit t&
studimit dhe respektimin e standarteve t& cilésisg, &shts
vlerésimi i programit nga Agjencia e Sigurimit t& Cilésisg ng
Arsimin e Larté ndonése né procesin e paré t& akreditimit ky
program u vler&sua pozitivisht pér 6 vjet dhe nuk u shoqérua
me rekomandime.

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vlerésimit, institucioni pérdor
metoda e instrumente t&
ndryshme, t& posagme e t&
pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e
fushés akademike t&
programit t& studimit.

KU IKT bazuar né Rregulloren e NJSBC, Manualit t&
Cilésis€, ka pércaktuar qarté metodat e drejtpédrejta dhe t&
térthorta q& ky sektor kryen pér vierésimin e cilésisé sé
programit mésimor. Kéto metoda jané t& miratuara nga Senati
Akademik dhe jang subjekt ndryshimi. GVJ né takimin me
pérfaqésues t& NJSBC u njoh me punén e tyre né kéts drejtim.
Stafi i NJSBC &shts trajnuar nga Institucioni per t&
pérmirésuar punén tij né drejtim t& maties s& cilésisé se
programeve mésimore. Ata kané marré pjesé ng trajnime né
tekniken follow-up e cila pérdoret né momentin kur pyetsori i
studentit nuk ka dal& pozitiv dhe institucioni pa nxituar duhet
t€ ndjeké dhe monitorojé né ményré qé t& nxjerré edhe
vendime t& duhura. Ata kané marré pjesé edhe né trajnim pér
programet dhe (€ kuptuarit e tyre, teknikat moderne té
mésimdhénies etj. N& takim, pérfagesuesi i NJSBC theksoi
edhe punén e vazhdueshme q¢ behet né pérmirésimin e
formatit t& vlergsimit dhe synimi né vlerésim t& stafit
akademik né& njé formé mé ¢ Lonturuar, Pung ¢ vazhdueshme
béhet edhe né rritjen e pj esémarrjes s¢ studentéve ng anketim
[Takim me NJSBC].

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér t& vier&simit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit t&
studimit p&rdor metoda t&
drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé s& mésimdhénies,
vler&sim t& didaktikés,
kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime ng
auditor gjaté kryerjes s&
ushtrimeve/ praktikés, testime
lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit

Bazuar né RVB, takimet né institucion dhe dokumetacionin e
paragitur, GVJ konstaton se metodat e drejtpérdrejta si
takimet e autoriteve drejtuese me studentét, mbajtja e
kontakteve t& vazhdueshme té njésisé bazé dhe koordinatorit
1€ programit me studentét, mbajtja e kontakteve dhe takimeve
me alumni, takimet me kompanité e biznesit pérmes
pérthithjes s& mendimit t& tyre per studenté q& kryejné
praktikat profesionale, analiza e t& dhénave statistikore pér
mendimin e studentéve, ecuring dhe progresin e tyre dhe
mbledhjet e vazhdueshme né lidhje me programin mésimor ng
departmentin e Inxhinerisé Softuerike jané indikatorg t&
matshém t& késaj formé vlerésimi [takime
RVB Bachelor ne Inxhinieri Softuerike].

né institucion; 835,
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rpér profesionet e e rregulluara
dhe t& tjera.

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér t& vlerésimit t&
realizimit, mbarg&vajtjes e
cilésisé s& programit t&
studimit pérdor metoda e
instrumente t& t&rthorta
vler&simi si sondazhe e
intervista t& studentéve, t&
atyre t& diplomuara (alumni),
t& personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q&
bashké&punojné né realizimin
¢ programit t& studimit dhe
paléve t& tjera q& pérfshihen
né realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave t&
pérftuara nga ky program

Kriteri 1. Institucioni duhet
t& parashikojé dhe garantojé
né politikat dhe procedurat e
brendshme té cilésisé
pérfshirjen e aktoréve t&
brendshém dhe t& jashtém t&
interesuar pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t&
cilésisé s& programit t&
studimit.

Departamenti i Inxhinierisg Softuerike kontrollon dhe
monitoron procesin mésimor. Cdo 1&nd€ i nénshtrohet njé
vlerésimi ku pérmendim:

Kontrolli i vler&simit me piké/gérmé (né proceverbalet e

plotésuar pér ¢do 1&ndé nga stafi akademik);

Kontrolli i testimeve t& pjesshme dhe pérfundimtare;

Kontrolli i procesit t& mésimdhénies;

Kontrolli né lidhje me shfrytézimin e infrastrukturés

(kryesisht klasat, laboratorét dhe mjetet didaktike)

Kontrolli i detyrave/projekteve t& kursit;

Kontrolli i praktikés profesionale;

Kontrolli i punimit t& temés s¢ diplomés;
GV pati rastin t& konfirmojé& njé pjesé t€ kétyre elementéve
gjaté takimeve né institucion me stafin akademik, studentgt.
Grupin e Vler&simit t& Brendshém dhe NJSBC dhe evidencat
e paraqitura déshmojng& pér pérdorimin e metodave dhe
instrumenteve té drejtpérdrejta dhe t& térthorta t€ vlerésimit né
institucion [takime ne institucion).

®

¢ @

] €

KU IKT garanton krijimin e njé strukture t& vlerésimit t&
brendshém t& cilésisé e cila &shté gjithpérfshirése. GVIJ
konstaton q& veprimtaria e saj zhvillohet n& nivel program
studimi, departamenti, fakulteti dhe n& nivel institucioni dhe
vendimarrés [Statuti i KU ICT-sé; Rregullore e NJSBC, Manuali i
Sigurimit t¢ Cilésisé].

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé
té tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshém t&

GV]J konstaton qé sistemi i sigurimit t& brendsh&ém €€ cilésise
né KU IKT ka njé strukture t& mir8pércaktuar ligjore. N&
dokumentat bazé t& institucionit, n& Rregulloren e NJSBC,
Manualit te Sigurimit te Cilésisé jang dh&né qarté detyrat dhe
pérgjegjésité. N& shérbim t€ tyre jané edhe:
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cilésisé s€ programit t&
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési té
kétyre detyrave.

* Procedurat pgr mbéshtetjen dhe pérmirésimin e cilésisé s
programeve t& studimit;
* Politikat dhe procedurat e vetévlerésimit;

[7 Libri i Rregulloreve Institucionale; 11. Manuali i Sigurimit té
Cilésisé - QAU Handbook: '

Kriteri 3. Né& vleré&simin dhe
sigurimin e cilésisé s&

bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin e
akademik, ndihm#sakademik

€ programit t& studimit.

programit t€ studimit duhet t&
garantohet pérfshirja e njésisé

studimit, anétarét e personelit

e administrative dhe studentét

Vlerésimi dhe sigurimi i cilésisé s& programit t& studimit
Bachelor ng “Inxhineri Softuerike” &shtg garantuar pérmes njé
procesi gjithépérfshirés. GVJ konstatoi njé pjesémarrje aktive
t€ stafit akademik, studentéve, DIS, dekanatit t& FI né kéts
process. GVJ konstaton se ky vlerésim &shté real dhe ndikon
n€ garantimin e cilésisé s& programit mésimor dhe né funksion
t&€ pérmbushjes s& misionit dhe qéllimit t& institucionit dhe
strategjisé s& tij t& zhvillimit. /85. RVB Bachelor ne Inxhinieri
Softuerike].

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin
akademik dhe t& shmangg
¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

N& veprimtaring e saj NJSBC mbéshtetet edhe nga struktura t&
tjera t& ngritura me qgllim sigurimin e brendshém t& cilésisé.
N& punén e saj ajo zbaton gjithmong parimin e ruajtjes sé
integritetit dhe shmang ¢do lloj pabarazie dhe diskriminimi.
GVJ nuk gjeti praktika t& prekjes s& integritetit apo ankimimit
né lidhje me procesin e sondazheve t& kryera nga ky sektor
[takime né institucion].

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve t& vlerésimit dhe
sigurimit t& brendsh&m t&
cilésisé duhet t& bshen edhe
bashképunétorg dhe/ose
eksperté t& jashtém q& kang
lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin
ekspertizé e mendime
ekspertize t& vyera né lidhje
me cilésing e programit dhe

pérmirésimin e saj.

Prania e praktikés profesionale né programin mésimor
mundéson DIS t& pérthithé edhe mendimin e ekspertéve t&
Jashttm né lidhje me procesin mésimor duke siellé njé
ndérveprim mé aktiv me kompanité e bisnezit dhe pérthithje t&
mendimit t€ tyre né lidhje me pérmbajtjen e programit dhe ajo
¢cfaré nevojitet t& pérmirésohet. Institucioni ka angazhuar edhe
eksperté € jashtém pér vlerésimin e programit t& studimit dhe
ka reflektuar pér programin mésimor 2021 — 2022 né
pérmbajtien e tij /79, Vierésim i Programeve té Studimit Bachelor
dhe Master SE, IT, Bachelor dhe Master CE&IT, 7
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Kriteri 1. Politika,
strategjia, organizimi dhe
veprimtarité né kuadér t&
sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen
publike pér studentét dhe t&
gjith& t& interesuarit.

GV] konstaton transparencé & procesit t& vlerésimit t& cilésisé
né programin e studimit. Shpérndarja e pyetsoréve, p&€rpunimi i
tyre dhe rezultatet e sondazheve komunikohen né t€ gjithe
hallkat pjesé pérbérése e kétij procesi. Informacioni &shté i
aksesueshém pér t& gjithe né ayps/cit edu aliquality-assurance-
unir-2/. Té dhénat né lidhje me rezultatet e pyetsoréve
shpérndahen né njésing bazé e cila organizon edhe mbledhjet
né lidhje me to dhe pércakton rrugét pér pé€rmiresim.
Reflektimin e t& dh&nave né lidhje me anketimet dhe pyestorét
GV1I ika gjetur edhe né raporte vjetore institucionale t¢ KU IKT
té cilat jané t& aksesueshme n& fagen web € institucionit
https://cit.edu.al/annual-report-2/

Kriteri 2. Institucioni
publikon rezultatet e
vler&simeve t& programit t&
studimit, duke respektuar
lirin& dhe etikén akademike,
si dhe legjislacionin pér t&
dhénat personale.

Institucioni publikon rezultate e vlergsimit & programit t&
studimit n& fagen web t& tij duke béré publike rezultatet e
procesit t& vlersimit t& jashtém n& kuadér t€ akredimit
institucional dhe t& procesit t& vlerésimit periodik t& programit
t¢ studimit  (hitps:/cit.edu.alofficial-documents-2/). GVIJ
konstaton se t& dhénat dhe rezultatet e vlerésimit t€ anketimeve
béhen publike pér t& gjith¢ palét e interesuara
(hups./cit.edun.al/quality-assurance-uiit-2/).

KU IKT harton ¢do vit raportin vjetor i cili ju komunikohet t&
gjithé hallkave pérfshiré né ket€ process. Informacioni i
publikuar né raport respekton liring akademike si edhe ligjin nr.
9887 daté 10.03.2008, ndryshuar me ligjin nr.48/2012 “Pér
mbrojtjen e t& dh&nave personale” duke garantuar ruajtjen e
konfidencialitetit dhe mosdiskriminimit dhe nenin 100 né& Statut
t& KU IKT.

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet t&
shogérohen me njé plan
masash, q& adresojné dhe
synojné p&rmirésimin e
manggsive e dobésive t&
evidentuara.

GVJ gjeti shembuj dhe déshmi t& masave pérmirésuese q&
Departamenti i Inxhinierise Softuerike ka marr bazuar edhe n&
raportet statitistikore t& NIJSBC. Vlerésimi i programit t&
studimit (2019-2020) nga eksperté t& jashtém &shté shogeruar
edhe me rekomandimet p&rkatése. Pikat e dobta t& identifikuara
aty kané shérbyer si masa q& duhen pérmirésuar. GVJ konstaton
reflektimin dhe punén né pérmbushjen e tyre né raportin vjetor
institucional t&¢ KU IKT pér vitin 2020-2021. [19. Vierésim i
Programeve té Studimit Bachelor dhe Master SE, IT, Bachelor dhe
Master CE&IT: 27. Raport Institucional Vjetor i KU 'IKT" 2020 -
2021 per MAS]

Kriteri 4. Institucioni
vler&son dhe siguron
efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né& kuadér t&
monitorimit e vlerésimit t&
cilésisg, né pérmirésimin né

t€ studimit.

vijim t& cilésisé s& programit

GV]J konstaton njé vullnet t& garté nga ana ¢ KU IKT né lidhje
me efektivitetin e procesit t& vlerésimit t& brendshém t€ cilésisé
né programin e studimit. Angazhimi i t& gjith€ hallkave n& k&t&
proces &shté shprehje e qarté e vémendjes q€ ky instuticiom i
jep kétij procesi [takime né institucion].

il |
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Kriteri 5. Institucioni NJISBC organizon aktivitete sensibilizuese me studenté pér
organizon veprimtari pjesémarrjen aktive t& tyre né plotésimin e pyetsorit. N& takimin
periodike me personelin dhe | o pérfaqésues t& késaj zyre u thekua synimi i punés s& tyre né
HUOIEC pér informimin drejtim t€ rritjes s& pérqindjes s& pjesémarrjes sé studentéve né
sg:s?gzgzsﬁemm SR plotésimin e pyetsoréve /iakim me NJSBC].

Takime NJSBC zhvillon edhe me stafin e ri né drejtim t& |

pé€rmirésimin afatgjaté t& L sl Lo di= o0 e
cilésisé sé programit t& orientimit t& tyre pér njohjen me procedurat e vler&simit,

studigiit ményra e organizimit t& programeve mésimore, organizimin e
léndés.

Shkalla e pérmbushjes
sé standardeve té
fushés VI

Pérfundime t& Vlerésimit t& programit t& studimit t& Ciklit t¢ Paré Bachelor né

“Inxhinieri Softuerike”

a. Pikat e forta dhe afirmime:

1. Nj& program studimi i cili, né sajé t& kurrikulés s& ofruar, zhvillon njohuri, aftési e kompetenca
profesionale t& vlerésuara nga tregu i punés;

2. Studenté me mesatare t& larté n& kété program studimi

3. Zhvillimi i mésimit n& gjuh&n angleze i cili favorizon mobilitetet si pér studentét ashtu dhe pér
personelin akademik, mundéson aksesin né njé literaturé t& gjeré teknike si dhe leht&son njohjen
e kétij programi edhe jashté vendit;

4. Marrédhénie t& institucionalizuara me universitete t& huaja homologe n& shérbim t& kualifimit
dhe shk&émbimit t& eksperiencave; .

S. Marréveshje bashképunimi me institucione homologe brenda vendit si dhe me aktoré t& biznesit;

6. Mbulim i ngarkesés mésimore kryesisht nga personel akademik efektiv i motivuar dhe me
kualifikimin e kérkuar pér t& garantuar nj€ mésimdhénie cilésore;

7. Ndjekja e njé politiké integruese pér staf akademik t& huaj me pérvojé né institucione t& njohura
jasht& vendit;

8. Proces mé&simor e kérkimor q& realizohet n& hapésira t& mjaftueshme dhe cilésore, t& pajisura

me infrastrukturén e nevojshme laboratorike pér njé zhvillim cilésor t€ kétij procesi;

b. Pika té dobta:

1. Kérkimi shkencor dhe masa e financimit t& tij, pérfshiré aktivitetet shkencore (konferenca, et)),
konsiderohet jo ende né nivelin e kérkuar;
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2. Mungesé e njé analize t& impaktit t& bashképunimeve dhe hapat pér pérmirésim;
3. Hapésiré e vogél e bibliotekés pér t& pérmbushur kérkesat e studentéve t& kétij programi,

o

Rekomandime

Zgjerimi i hapésirés sé bibliotekés duke rritur numrin e PC qé duhen pér studentét né mjediset
€ saj; '

Hartimin e raporteve analitike periodike né lidhje me bashk&punimet e realizuara pérgjaté vitit
akademik dhe konkluzionet e vlefshme né lidhje me progresin e tyre;

Rritja mé tej e financimit pér kérkimin shkencor dhe e peshés s& tij né t& ardhurat e institucionit;
Diversifikimi i léridéve me zgjedhje bazuar né kérkesat e studentéve si dhe tendencat e
zhvillimeve teknologjike;

Conclusions of the evaluation of the first cycle program Bachelor in "Software
Engineering"
a. Strengths and affirmations:
A study program that, through the proposed curriculum, develops knowledge, skills and
professional competencies demanded by the labor market;
Enrolled students with a high average in this study program;
The development of teaching in the English language favors mobility for both students and
academic staff, enables access to a wide technical literature and facilitates the recognition of
this program abroad;
Institutionalized relations with counterpart foreign universities in the service of qualification
and exchange of experiences;
Cooperation agreement with counterpart institutions within the country as well as with
business actors; : '
Covering the teaching load mainly by effective academic staff motivated and with the
required qualification to guarantee quality teaching;
Pursuing an integration policy for foreign academic staff with experience in recognized
institutions abroad;
Teaching and research process that is carried out in large and quality spaces, equipped with
the necessary laboratory infrastructure for a quality development of this process;

b. Weaknesses:
Scientific research and the measure of its financing, including scientific activities
(conferences, etc.), is considered not yet at the required level;
Lack of an analysis of the impact of collaborations and steps for improvement;
Small library space to fulfill the requirements of the students of this program;

Recommendations

. Expansion of the library space by increasing the number of PCs needed for students in its

premises;

Drafting of periodic analytical reports regarding the collaborations carried out throughout the
academic year and valid conclusions regarding their progress;

Further increase in funding for scientific research and its share in the institution's income;
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4. Diversification of elective courses based on student proposals as well as technological
development trends;

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésis€ sé programit

JSHJES SE STANDARDEVE TE
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